Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opsting Skupsting Ralovag/Muntcipality of Rahovee

Né& mbéshietje t& nenit 12, nenit 17, nenit 24 dhe nenit 40 paragrafi 2 shkronja (c) t& Ligjit Nr. 03/L-040
pér Veiégeverisjen Lokale té Republikés sé Kosovés (“(Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr.
28/2008™), nenit 9 t& Ligjit Nr. 06/L-005 pér Tatimin né Pronén e Paluajtshme, dispozitave t€ Ligjit Nr.
03/1.-049 pér Financat e Pushtetit Lokal t& datés 13.03.2008, nenit 10, nenit 39 dhe nenit 40 paragrafi 2
pika 2.3 dhe nenit 57 t& Statutit t& Komunés sé Rahovecit Nr.1005 i dt. 29.03.2017, Kuvendi : Kormungs
né mbledhjen e mbajtur me dt. 00.10.2022 merr kété:

VENDIM
Pér caktimin e normave tatimore pér tatimin né pronén e paluajtshme pér vitin 2023

1. Miratohet vendimi pér caklimin ¢ normave latimore pér talimin né pronén e paluajishme pér vitin
2023 pér té gjitha kategorité e pronave, me pérjashtim té kategonsé s€ pronés publike.

2. Normat tatimore 1é cekura né pikén 1 té kétij vendimi jané si né vijim:

Kateporia e Pronis Norma tatimore
Pér njésité bujgésore 1€ parcelave 0.16 %
Pér njésité bujgésore 1€ objekteve 0.16 %
Pér njésité pyjore t& parcelave j 0.16 %
Pér njcsité rezidenciale té parcelave 0.16 %
Pér njésité rezidenciale té objekteve 0.16 %
Pér njésité komerciale t€ parcelave 0.17 %
Pér njésité komerciale té objekteve 0.17%
Pér njésité industriale t& parcelave 0.16%
| Pér njésité industriale té objekteve 016%

3. Pér zbatimin e kétij vendimi do t& kujdeset Drejtoria pér Buxhet dhe Financa dhe Zyra e Tatimit né
Proné né Komunén ¢ Rahovecit.

4. Ky vendim do té€ aplikohet s€ zbatuari nga 1 Janani 2023.

5. Pas miratimit nga ana ¢ Kuvendit t&¢ Komunés s€ Rahovecit, ky vendim hyn né fugi 15 dité pas
dérgimit né autoritetin mbikéqyrés MAPL dhe 7 dité pas shpalljes publike né tabelén e shpalljeve ose
Web — faqen zyrtare té Komunés.

Vendimi 1 dérgaher:

Ministrisé sé Financave,

Drejtorisé pér Buxhet dhe Financa,
Zyrés sé Tatimit né Proné,
MAPL-sé, dhe

Arkivit,

KUVENDII KOMUNES NERAHOVEC

01-Nr. f22 Defrim Kafexhiu
Daté: 00.10.2022

Kryesues i Kuvendit



Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Kommunés Rahovec
Opidtina Skupstina Rahovag/Mumieipaiity of Ralovec

IE bazé t€ nenit 12 pika 1 dhe 2 shkronja d), nenit 17 shkronja f) dhe nenit 40 té Ligjit Nr.03/L.-040
pér Vetégeverisjen Lokale t€ Republikés sé Kosoves (“Gazeta zyrtare e Republikés s& Kosovés Nr.
28/2008), nenit 10 dhe nenit 15 t& Ligjit Nr. 04/L-060 pér Mbeturina, Ligjit Nr. 08/L-071 pér
ndryshimin dhe plot&€simin e Ligjit Nr. 04/L-060 pér Mbeturina, dhe nenit 2, nenit 10 paragrafi 2
pika 2.4, nenit 40 dhe nenit 57 paragrafi 1 pika 1.6 t& Statutit té Komunés s& Rahovecit Nr.1005 i dt.
29.03.2017, Shkresés s&¢ Ministris€ sé Mjedisit, Planifikimil Hapé&sinor dhe Infrastrukturés Nr. Prot.
5557-5/22 t& datés 06.10.2022, Kuvendi i Komunés né mbledhjen e mbajiur me dt.00.10.2022
miraton kété:

VENDIM
Pér miratimin e Planit Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave

1. Me két€ vendim miratohet Plani Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave né Komunén ¢
Rahovecit 2022-2027.

2. Shtojcé e kétij Vendimi éshté edhe Plani Komunal pér Menaxhimin ¢ Mbeturinave né
Komunén e Rahovecit 2022-2027.

3. Pér zbatimin e kétij vendimi do t& kujdeset Drejtoria pér Shérbime Publike dhe Kryetari i
Komunés,

4. Me hyrjen né fuqi té kétij vendimi shfugizohet vendimi me 01 Nr. 372/22 i datés 23.09.2023.

5. Pas miratimit nga ana e Kuvendit 1€ Komunés s& Rahovecil, ky vendim hyn né fuqi 15 dité pas
dérgimit né autoritetin mbikéqyrés, né kuptim té nenit 81 t& Ligjit Nr. 03/L-040 pér
Vetégeverisjen Lokale dhe nenit 8, lidhur me nenin 9 té Rregullores (QRK) Nr. 10/2019 pér
shqyrtimin administrativ t& akteve t&€ komunave e ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren
(QRK) Nr. 06/2021 dhe 7 dité pas shpalljes publike né tabelén e shpalljeve ose Web — fagen
zyrtare té Komunés.

Vendimi u dérgohet:
o Shérbimit 12 Kivendir,
o Drejtorisé pér Shérbime Publike,
s MAPL-sé, dhe
o Arkivit,

KUVENDII KOMUNESNERAHOVEC

01-Nr. 22
Daté: 00.10.2022 Defrim Kafexhiu
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Republika e Kosovés
Republika Kesovo - Republic of Kosovo
Qeveria - Vlada - Government o

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapisinor dhe Infrastru turésg]
Ministarstvo Zivotne Sredine, Prostornog Planiranja i Infrastritkture
Ministry of Enviroument, Spatial Planning and Infrastructure

Pér: Bmajl Latifi, Kryetar i Komunés sé Rahovecil,
L Defrim Kafexhiu, Kryesues i Kuvendit 18 Komunés sé Rahovecit

Elbert Krasmql, Ministér i MAPL

Kopje: 'Venera Cerkinj, Zévenddsuese e Sekretarit 18 Pérg,]:thshém te MAPL
Nijdsia pifr Administrimin e Dokumenteve né M@{_ 7

[ Liburn Aliu, Ministér § MMPHL Ir"

IPﬁrmes: L!
Bervet Spahiu, Zévendtsues i Sekretarit ta F"ﬂllh‘ﬁ IMEL]
| A Pt KT ;

Nga: ‘lorije Klka, Dre;tore e Departamentit Ligjor ° el .{‘ t [}3 10,2022

Zyrtarkt péryjegiss: .-" N (L-178/22

1.Zyrtari konfirmuesi  [Sabrije Rama, Udheheqese e Divizionit p&r

vierésimit ligjor Mbikéqyrjen e Zbatimit t¢ Legjishcionil é Mbéshteljes

R.Zyrlari hartues i Ligjore dhe 1 Bashképunimit Ncléri onal i

vierdsimit llg]or Fushéin ¢ Legjislacionit

Landa: Vlerésimi i ligjshmiérist N B

Lloji i aktit: Vendimi Nr.372/22 per miratimin e Planit Komunal per Menaxhimin e

Mbeturinave, miratuar nga KK Rahovec.

I nderuari Kryetar,Latifs,
I nderuari Kryesues, Kafexhiu,

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, né pajtim me Rregulloren
{QRK) Nr. 06/2021 pér ndryshimin dhe plotésimin € rregullores (QRK) N1.10/2019 pér
shqyrtimin administrativ ¢ akteve t& komunave mé datg 29.09.2022, ka pranuar nga MAPL
vendimin Nr.372/22 pér miratimin e Planit Komunal p#r Menaxhimin e Mbeturinave,
miratuar nga KK Rahavec, daté 23.092022,




Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturgs, pas shqyrtimit I8 igjshmirisd
sé aktit né fjal®, dhe n& pajtim mé& Nenin 4 t& Rregullores (QRK) Nr. 06/2021 pér ndryshimin
dhe plotésimin e rregullores (QRK) Nr.10/2019 pér shqyrtimin administrativ té akteve td
komunave, kérkon nga kuvendi i komunés sé Prishtinds :

Rishgyrtimin e Ligjshmérisé sé Aktit

Vendimi Nr372/22 p8r miratimin e Planit Komunal p&r Menaxhimin e Mbeturinave,
miratuar nga KK Rahovec, daté 23.09.2022.

Arsyetimi

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, pas shqyrtimit t& pérmbajtjes
sé vendimit Nr.372/22 pér miratimin e Planit Komunal pésr Menaxhimin ¢ Mbeturinave,
mirahtar nga KK Rahovec, daté 23.09.2022, konstatoi se;

Hyrja e vendimit 8sht¥ bazuar na dispozitat e Ligjit nr 04/-L-060 pér Mbeturina, mirépo, nése
merret parasysh data ¢ miratimit ¢¢ Vendimit Nr.372/22 pér miratimin e Planit Komunal pér
Menaxhimin e Mbaturinave, viti pérfundimtar duhet t& jet# 2027, respektivisht 2022-2027,
pérndryshe plani konsiderohet q8 éshi# hartuar pé&r katér ( 4 ) vite e jo pesé ( 5 ) vite si
parashihet me dispozitat ligjore né fuqi

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukiuré, mbetet né dispozicion {8
Komuniis sé Rahovedt dhe MAPL-sé, pér ¢farédo sqarimi t€ métejmé né lidhje me kété vierésim,




er A Republika e Kosovés
* Republika Kosovo / Republic of Kosovo
v

Kuvendi i Komunés Ralhovec
Skupstina Opstine Orahovac / Municipal Assambly of Ralovee

PLANI KOMUNAL PEER MENAXHIM TE
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Parathénie nga Kryetari i Komunés

Té nderuar gytetaré té Komunés sé Rahovecit,

Plani Komunal pér Menaxhim t& Mbeturinave, pérvecse si obhigim ligjor njéherésh e konfirmon zotimin ge
kemi né kété fushd pér Komunén toné. Q&llimi kryesor i kétij plans 8shté planifikimi kankret né k&té fushg
me géllim pérmirésimin e vazhduesh&m né shérbim t2 nje gyteti me mjedis t& pastér pér té gjithé ne,
Duke investuar dhe krijuar kushte pér njé sistem mé& t& mire t2 menaxhimit t& mbeturinave njéherésh
synojmé t& kontribuojmé né zhvillimin ekonomik né komunén tong, pérmes krijimit t& vendeve té reja té
punés né sektorin e riciklimit.

M@ fund, si komuné jemi duke béré pérpjekje me géllim pérmbushjen e objektivave pér maksimizimin e
eficiencés sé shérbimit pér gytetaré dhe minimizimin e impakteve mjedisore dhe financiare duke synuar
bashk&punim né zhvillimin e géndrueshém té Komunés s& Rahovecit né fushén e mjedisit dhe
permirésimin e cilésis€ s& jetds sé gytetaréve t& saj.

Pér realizimin e kéti] plani, dua té falénderoj organizatén jogeveritare Green Art Center —Prishtina (GAC)
pér mbéshtetje dhe pérkrahjen & vazhdueshme profesionale né kemungn e Rahovecit dhe hartimin e
planeve konkrete né menaxhim t& géndrueshém té mbeturinave, me réndési t& vecanté pér komunén
toné.

Ndérkohé&, si komuné dhe bashkarisht do t& punojmé né vazhdimési pér & krijuar kushte pér ruajijen e
mjedisit dhe mbéshtetjen ndaj iniciativave pér ndarje né burim dhe riciklim té mbeturinave.

Lryetari | Komune:

Smajl Latifi

ROAITN A ARV
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Shkurtesat
AKMM Agjencioni pér Mbrojtjen e Mjedisit te Kosovés
ASK Agjensia e Stabstikave te Kosoves
BE Bashkimi Evropian
OMP Drejtoria pér e Mjedisit dhe Pyjeve
GAC Green Art Center Prishtina
KMDK Kompania pér Menaxhimin e Deponive né hosovi
MEA Ministria e Ekonomisé dhe Ambjentit
KRM Kompania Regjionale pér Grumbulhm t& Mbeturipave
Mivt Menaxhimi 1 Mbeturinave
PKM Plani Komunal per Menaxhim té Mbeturinave
PRMI Plani lokal i Menaxhimit (& Mbeturinave Inerte
SRKMM Strategjing e Republikés s& Kosovés pér Menaxhimin e Mbeturinave

KON NA RARM AT C
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Pérkufizimet e Mbeturinave

Pérkufizimet qé jané pérdorur né kété document jané ato qé jané pérdorur né Ligjin Nr.2012/04-L-060 pér
Mbeturinat,

Bio-mbeturing ~ mbeturinat bicdegraduese nga kopshtet, parget, ushgimet dhe mbeturinat e kuzhinés nga
familjet, restorantet, objektet turistike, shitoret me pakicé dhe mbeturinat engjashme nga impiantet pér
pérpunimin 2 ushgimit.

Deponi = vendi i caktuar dhe rregulluar pér mbeturing, ku do t& vendosen mbeturinat nén apo mhbi
sipérfage (& tokés.

Deponim pérfundimtar i mbeturinave — operimet té cilat ofrojné zgjidhje pérfundimtare pér mbeturinat té
cilat nuk mund té ripérdoren apo pérpunohen, duke mos rrezikuar mjedisin apo shéndetin e njeriut.

Deponim — ¢do operim i cili nuk éshté pérpunim,as né rastet kur operimi ka pér pasojé sekondare
rikuperimin e substancés apo energjisé.

Kompostim = trajtim i mbeturinave té biodegraduashme nén veprimin e mikroorganizmave né prezencén e
oksigjenit,i cili keyhet me géllim t& prodhimit té kompostit nén kushte t& kontrolluara.

Konsumator — personi icili ka lidhur kontraté pér shérbime me ofruesin esh&rbimeve ose merr shérbime
técaktuara sipas Ligjit Nr. 04/1-060 “Pér Mbeturinat”, Republika e Kosovés.

Kullim = ¢do I18ng qé rrjedh ose i shpérlaré nga mbeturinat e deponuara dhe qé shkarkohet nga deponia
ose gjendet brénda deponisé,

Ligenca pér menaxhimin € mbeturinave —leje ine shkrim e cila léshohet me vendim e Ministrizg, me te
cilén vértetohet se jané plotdsuar kushtet sipas Ligjit Nr, 04/(-060 “Pér Mbeturinat”, Republika e Kosovés.

Mbeturing - substancé apa objekt qé prodhuesi apo zotéruesi e hedh, ka pér qéllim ta hedhé apo &shté
detyruar ta hedhé.

Mbeturina industriale — mbeturinat t& cilat krijohen nga aktivitetet, proceset industriale, prodhimtari
artizanale dhe veprimtari té tjiera prodhuese.

Mbeturina inerte - mbeturinat t8 cilat nuk pésojng ndonjg ndryshim té réndésishém hzik, kimik dhe
biologjik né vendet ku jané deponuar si:

i.mbeturina inerte q& nuk treten, nuk ndizen ose nuk reagajné fizikisht apo kimikisht, nuk zbérthehen
hiologjikisht né kontakt me materiete tjera dhe nuk ndikojné né ményré td@ ndjeshme ne mjedisin dhe
shéndetin e njeriut;
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i.i téré kullimi dhe pérmbajtjs ndotése e mbeturinés, mbetjet ekotoksike duhet té jené té vlerés sé
papérfillshme dhe t& mos rrezikojné cilésiné e vjérave sipérfagésore dhe néntokésors,

Mbeturina komerciale = mbeturinat t8 cilat vijn& nga objektet q& pérdoren pér géllimet e tregut ose
biznesit, sportit, edukimit, rekreacionit, por nuk pésfshihen mbeturinat industrial.

Mbeturina komunale — mbeturina nga amviséritédhe mbeturina nga aktivitetet e tjera té cilat,pér shkak té
pérbérjes dhe natyrés sé tyre, jané té ngjashme me ato 1€ amvisérisé.

Mbeturina medicinale — mbeturina té cilat krijohen gjaté kryerjes sé shérbimeve medicinale,

Mbeturina t& parrezikshme — mbeturinat q& nuk paragesin rrezik pér mjedisin dhe shéndetin e njeriut dhe
qé nuk posedojné karakteristika t& mbeturinave té rrezikshme,
Mbeturina & rrezikshme = mbeturinat g paragesin njé apo mé shumé veti té rrezikshme.

Mbeturina té veganta — mbeturinat t& cilat pér nga natyra e krijimit dhe trajtimit konsiderchenté veganta.

Mbeturina t& véllimshme — mbeturinat me pérmasa t& médha fizike nga pajisjet dhe makineritg,
grumbullimi, transportimi dhe largimi i té cilave b&het né ményré té& vecanta.

Mbledhje — mbledhje dhe transportim i mbeturinave duke pérfshiré klasifikimin paraprak né lloje dhe
magazinimin e mbeturinave pér géllime t& bartjes deri n& objektin p&r trajtim ose deponim té
mbeturinave.

Mbledhje e ndaré — nénkupton mbledhjen, kur grumbulimi imbeturinave béhet né ményré 18 ndaréné
lloje, té klasifikuar sipas natyrés dhe pajisjeve pér t& lehtésuar trajtimin specifik.

Menaxhim i mbeturinave — aktivitetet pér evitimin dhe reduktimin e prodhimit té mbeturinave dhe
ndikimit t& tyre ng& mjedis dhe sh&ndetin e njerivt, mbledhjen, transpeortin, trajtimin, ripérdarimin,
pérpunimin, riciklimin dhe deponimin pérfundimtar te mbeturinés, perfshiré momtormin dhe kuidesin
edhe pas kryerjes s& kétyre aktiviteteve.

Parandalim — masat & ndérmarra para se substanca, matenall apo produkt té behet mbetunine, per te
redukuar:

|.sasing e mbeturings, pérfshiré ri-shfrytézimin e produkteve ose zgjatjen e jetégjatésise sé produkieve,
li.efektet negative té mbeturinave pér mjedisin dhe shéndetin e njeriut;

fii.pérmbajtjen e substancave t& démshme né materiale dhe produkte.

Pérdorimi mbeturinave - ¢do openm, veprimtan qé& kryhet pér gélime riciklimi ose ripérdorimi té
mbeturinave, pjesérisht ose né térési, duke perfshiré edhe cdo aktivitet te specifikuar.

P&rpunim i mbeturinave — operim, rezultati kryesor i té& cibt &shté vérnia né shérbim e mbeturinave pér
géllime té dobishme, duke zévendésuar materalet e tjera té cilat pérndryshe do t& duhgj té pérdoreshin
pér 18 plotésuar njé funksion té caktuar, apo pérgatitja e mbaturingés per té plotésuar ato funksione né
ndanjé& impiant apo né ekonominé e gjerz.

Person - person fizik ose junidik 1 cili éshté 1 involvuar né ményre & drejtpérdrejté ose térthorazi ne
proceset pér menaxhimin e mbetunnave.
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Prodhuesi mbeturinés — ¢do person, vepnmtana e te ciht knjon /prodhon mbeturing ose gdonjéri gé
merret me para-procesim, pérzierje apo operime te tlera qe rezultojne né ndeyshimin e natyrés apo
pérbérien e mbeturinés.

Riciklim — ¢cdo operim | pérpumimit nga + ol materialet mbeturing jane rikthyer né produkte. rateriale,
substance, qofté si origjinale apo pér géllime tjera. Kjo perfshin nkthimin e matenaleve organike, por nuk
pérfshin pérfitimin e energjisé dhe ripérpunimin n& matenale gé pérdoren si karburante apo pér operimet
e mbulimit t& mbeturinave.

Ri-pérdorim - ¢farédo operimi me té cilin ¢do produkt apo komponent, i ¢ili nuk éshté mbeturing, pérdoret
perséri pér t& njéjtin qéllim pér té cilin éshté destinuar.

Stabilizim | mbeturings — ¢do trajtim i mbetunings me metoden e caktuar me qéllim (& zvogeélimit té
ndikimeve negative pér mjedisin dhe shéndztin e njeriut.

Zotéruesi mbeturinés - prodhuesi | mbeturings apo personi gé e posedon mbeturine.
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1. HYRJE DHE KONTEKSTI I PLANIT

1.1 Hartimi i Planit Komunal pér Menaxhim t& Mbeturinave

Plani Komunal pér Menaxhim té Mbeturinave (PKMM) éshté njé dokument planifikimi strategiik, i citi
mundéson zbatimin e politikave kombétare t& mbeturinave duke i harmonizuar me politikén né nivel
qéndror dhe até lokal pér menaxhimin e mbeturinave komunazle.

PKMM mundéson orientimin strategjik pér té ardhmen e sektorit p&r menaxhim té mbeturinave pér
Komunén e Rahovecit si dhe njékohésisht krijon njé géndrim t& pérbashkét midis akteréve té ndryshém né
nival lokal, Plani Komunal p&r Menaxhim t& Mbeturinave PKMM-ja paraget dokumentin bazé me té cilin
organizohet procesi i menaxhimit té& mbeturinave né nivel t& Komunés.

Qéllimi t PKMM éshté parashtrimi i garté i politikave té menaxhimit t& mbeturinave né nivel komunal,
duke harmonizuar interesat e t& gjithé aktergve dhe publikut, 18 cilit ky shérbim i ofrohet pér té siguruar
nj& menaxhim mé efikas dhe t& géndrueshém, ku do té& krahasohen dhe vleréschen té gjithe opsionet e
mundshme, duke pérfshirg impiantet e pérshtatshme pér trajtimin e mbeturinave sipas llojeve.

Mé konkretisht, ky plan ka si géllim t& mundésojé dhe sigurcjé si mé poshté&:

»  Pérputhshméri me Strategjiné e Republikés s& Kosovés pEr Menaxhimin e Mbeturinave (SRKMM)
dhe objektivat e saj: duke kontribuar né zbatimin e politikave dhe arritjen e objektivave kombétare
té paracaktuara né fush&n e menaxhimit t& mbeturinave;

= Identifikimin e prioriteteve n& sektorin e menaxhimit t& g&ndrueshém té mbeturinave dhe
pércaktimit 18 veprimeve pér zgjidhjen e tyre, duke pérfshiré 1& gjithé aktorét e mundshém pér
pircaktimin e kétyre veprimeve dhe krijimin e strategjive pér zbatimin e tyre ng ményré efektive,
té ndérthurura sipas njé Plan Veprimi.

= QOpsionet mé té mira pér menaxhimin e mbeturinave: pér t& mundésuar grumbullimin dhe
trajtimin e mbeturinave né pérputhje me objektivat kombétare.

* Instrumente institucionale, organizative dhe rregullore: mundéson paragitje té ploté t& kuadrit
institucional, organizativ dhe rregullator dhe rekomandon masal pér pérmirésimin e elementéve
pérbérés té tij, duke pérfshiré ato g kontroliojné mbeturinat né 8 gjithe sisternin @ menaxhimit
pér t& siguruar pérputhshméring me standartet e menaxhimit té tyre

= Nevojat financiare pér investime: duke pérshkruar dhe argumentuar nevojat financiare dhe
nevgjén pér investime pér zbatimin e skemave té grumbullimit dhe trajtimit t& mbeturinave;

s Burime financiare pér investime: duke krijuar njé klimé té& favorshme pér sigurimin e fondeve
geveritare pér mbeturina sikurse dhe fonde nga institucione ndérkombétare.

1.2 Metodologjia

Ne kuader té marréveshjes sé bashképumimit né harumin e planeve komunzle pér menaxhim té

géndrueshém té mbeturinave, Komuna e Rahovecit ne partacritet me Green Art Center-Prishtina dhe
— e ————— — — — —— ———=
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pérmes asistencés teknike t& expertizés se angazhuar prej Institutit per Zhvillim Té Géndruesh&m {ISD}, u
mundésua hartimi i Planit Komunal per Menaxhim té Mbeturinave pér Komunén e Rahovecit.

Né& fazén e parg u themelua grupi i punés me pérfagésues nga zyrtarg t& komungs dhe pérfagésues 12
Green Art Center - Prishtina {GAC). GAC s bashkepunétor me Komunén e Rahovecit ishte pjesé e zhvillimit
té PKMM gé né fillimet e tij duke rishikuar dhe pérzgjedhur opsionet gé i pérshtaten mé shumé politikave
té Komungs. Cdo etapé e kétij plani, duke pérfshiré priontetet e komunés, vizionin, objektivat, opsionet,
investimet dhe afatet kohore u diskutuan dhe u rané dakort gjaté takimeve té grupit 18 punés si edhe jané
bazuar dhe harmonizuar me pricritetet e Komunés né kété sektar.

Konkretisht t& shprehura né ményré té hstuar hapat bazé té ndjekura né progesin e planifikimit té
menaxhimit t& mbeturinave jané si méposhté:

Mapi 1, Krijimi i strukturave organizative

Hapi 2. Vlerésimi i gjendjes ekzistuese

Hapi 3. Planifikimi operacional i menaxhimit té géndrueshém té mbeturinave

Hapi 4. Planifikimi financiar pér menaxhimi t& géndrueshém t& mbeturinave

Hapi 5. Konsultimet pér zbatueshmériné e planit me p&rfagésuesit kryesorg t& komunés,

Procesi i konsultimit ka parashtruar nevojat né sektorin e menaxhimit t& mbeturinave qé i nevojiten
komunés, duke ofruar mundési pér komente apo diskutime t& ndryshme. Pérfagésuesit e Komunés sé
Rahovecit kané asistuar gjaté lévizjeve né terren si edhe kané dh&né asistencén e tyre né lidhje me
identifikimin e gjendjes ekzistuese té ofrimit té shérbimit né gjithé territorin e komunés pérmes ofrimit té
té dhénave pér analizim té detajuar gjate pérgatitjes s& planit.
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2. POLITIKAT, STRATEGJIA DHE KORNIZA LIGJORE KOMBETARE

2.1 Baza ligjore dhe instrumentet juridik pér menaxhim t& mbeturinave

Strategjia e Republikés sé Kosovés pér Menaxhimin g Mbeturinave (SRKMM 2021 — 2030} dhe Plani i
Republikés s& Kosovés pér Menaxhimin € Mbetunina {(PRKMM 2013-2017 referuar fazés s& paré sipas
SRKMM) ka pércaktuar drejtimin e politikés sé& Qeverisé s& Kosovés pér menaxhimin e géndrueshém té
mbeturinave deri né 2022, duke synuar minimizimin e mbeturinave gé né burim si dhe zvogélimin e
rrezikshmérisé pre] tyre, t& zbatohet riciklimi dhe trajtimi {mekanik, biologjik, energjetik] deri te
ripérdorimi dhe shfrytézimi i mbeturinave. Me kété strategji dhe planin e veprimit pér mbeturina, synchet
& pérmirésohet gjendja aktuale e menaxhimit t& mbeturinave duke ndértuar konceptin e drejté dhe
modern pér menaxhimin e géndrueshém té mbeturinave.

Kjo strategji éshté krijuar duke u mbéshtetur né angazhimin financiar té Qeverisé s& Kosov8s pér té
pérmirésuar sektorin @ mbeturinave né lidhje zbatimin e pohtikave pér reduktimin & mbeturinave,
riciklimin, kompostimin apo pérpunimin e tyre per pérfitim energpe. Né kuadér té Strategjigjisé sé
Republikés s& Kosovés pér Menaxhimin e Mbeturinave jané vendosur objektiva, t& cilét synojné
pérmirgsimin e ményrés sé menaxhimit té mbeturinave né Kosove. Realizimi i synimeve dhe prioriteteve
sipas késaj strategjie jané p&rmbledhur sipas kétyre objektivave:

Objektivi 1: Masat e pérgjithshme pér forcimin e sistemit pér menaxhimin dhe monitorimin € mbeturinave;
Objektivi 2: Investimi né zonat me probleme kritike dhe né infrastrukturén pér mbeturina;
Objektivi 3: Rritja € shkallés s& vetédijgsimit, ndérgjegésimit dhe informint

Strategjia Kombétare & Mbeturinave pérshkruan mekanizmat kyg pér investimet né sektorin e
mbeturinave dhe ka parashikuar nevojat pér finanom sipas dy fazave. Sipas planifikimave t& nivelit
qéndror, né ményré gé té arrihet pérputhje me direktivat e Bashkimit Evropian né fushén e mbeturinave,
éshté llogaritur qé njé kosto investimesh prej 133.85 milion euro ku tregohet se jo mé shumé sé gjysma e
fondeve t& pérgjithshme do té sigurohen nga t& ardhurat publike, pérderisa pjesa tjetér do té sigurchet
nga burime Ljera. Né m&nyré qé 18 miré menaxhohen mbeturinat né nivel nacional, vendi éshté ndarg né
nivel strategjik né 7 regjione bazuar né kufijté gjeografliké sipas regjioneve aktuale. K&to njési jané paré si
strukiuré bazé, por nuk pérjashtohet mundésia e bashkimit apo bashk&punimit midis kétyre zonave pér té
pérfituar nga ekonomia e shkallés {refervar LIGJI NR. D4/L-060 Pér Mbeturina). N& vazhdim, ¢éshtjet e
kétyre regjioneve t& mheturinave do t& menaxhohen nga njé strukturé apo grup i zonés sé mbeturinave gé
pérbéhet nga partneré mjedisoré rajonal dhe lokalé.

Plani Kombétar i Mbeturinave ka pérmbledhur dhe sygjeruar disa masa dhe veprime pér miré menaxhimin
e mbeturinave komunale dhe reymave tjera [referuar vetém planit pér fazén e paré & SRKMM né planin
kohor 2013-2017), nga teknologjité e trajtimit t& mbeturinave deri tek minimizimi dhe riciklimi e tyre.

2.2 Principet e menaxhimit t& mbeturinave

Direktivat e BE-5& dhe dokumentat strategjik, rekomandojné q& t2 gjithé planet né nivel kombétar, rajonal
dhe lokal duhet té bazohen né parimet e pérgjithshme 18 paragitur mé poshté:
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% Hierarkio e mbeturinove. Hierarkia e mheturinave perfagéson njé nga panimet kryesore udhézuese
ne menaxhimin & mbeturinave né BE. Hierarkia pershkruan nje set té metodave prioritare na
menaxhimin 2 mbeturinave duke vendosur “parandalimin dhe ripérdorimin® né majé dhe
depozitimin si alternativen me pak te favorshme.

[ ¢ Porimi reduktues: Té  siguroje  ruajtjen e
s burimeve natyrore, duke minimizuar sa mé
shumé (& jeté e mundur gjenerimin e
mbeturinave, Qellimi kryesor né reduktimin e
mbeturinave géndron né domosdoshméring e
nderprerjes s& lidhjes midis rntjes ekonomike
dhe gjenerimit té tyre.

Fadulutlrad

Figure 1.Herarkia e menaxhimit té mbetuninave

>

< Parimi parondalues: Té sigurojg reduktimin e impakteve nga mbeturinat né shéndetin e njerézve
dhe té mjedisit, veganérisht té reduktojé substancat e rrezikshme tek mbeturinat.Ky parim
mundéson vénien né lévizje & mekanizmave institucional dhe kantrollues té cilét népérmijet
monitorimeve té vazhdueshme arrijné té adresojné potencialet gé vijné nga mbeturinat e
rrezikshme si edhe gyanerimin e tepruar t& mbeturinave urbane.

% Parimi i aférsisé dhe vetémjoftueshmérisé: Parimi i aférsisé dhe vetémjaftueshmérisé kérkon qé
Mbeturinat t& menaxhohen mé afér vendit ku prodhohet. Politika e BE-sé rekomandon gé shtetet
anétare t&é merren veté me Mbeturinat e tyre, duke shmangur eksportin né vende té tjera.

% Parimi | pérgjegjésisé sé prodhuesit opo ndotésit: Prodhuesit, nga prodhimtaria e t& ciléve krijohet
mbeturina jané pérgjegjés pér zgjedhjen e teknikave mé té pérshtatshme dhe mé té pranueshme
pér mjedisin. Prodhuesit @ mbeturinave jané té detyruar té bartin koston e é gjitha masave
parandaluese pér ndotjen e mjedisit, trajtimin dhe asgjésimin e mbeturinave. Sipas parimit
“Ndotéasi paguan”: Ata gé ndotin mjedisin dubet té bartin koston totale t& menaxhimit t&
mbeturinave, duke périshiré pér koston e masat parandaluese dhe eliminimin e démit t&
shkaktuar nga aktivitetet e tyre.

2.3 Kuadri ligjor né Kosové mbi mbeturinat

Qeveria e Kosovés éshté e angazhuar né procesin e anétarésimit né BE dhe pér kété géllim Ministria e
Mjedisit, Planifikimit Hapesinor dhe Infrastruktures éshté duke punuar drejt pérafrimit dhe adoptimit té
legjislacionit té shtetit té Kosovés né pérputhje me instrumentet legjislativé té BE-sé,

Korniza ligjore pér menaxhimin & mbeturinave né Kosové éshté pjesérisht e harmonizuar me Acquis te
Bashkimit Europian {BE) pér sektorin @ mbeturinave. Aktualisht, Ministria @ Mjedisit, Planifikimit Hapesinor
dhe Infrastruktures [MMPHI) Bshid duke béré pérpjekje pér harmonizim té ploté, ku géllimi kryesor i

kornizés aktuale ligiore pér menaxhimin e mbeturinave éshté shmangja dhe reduktimi i gjenerimit te
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mbeturinave, ripérdorimi i elementeve t& ripérdarshme t& mbeturinave, parandalimi i ndikimeve negative
t& mbeturinave né mjedis dhe shéndetin e njeriut; si dhe pérfundimisht deponimi i mbeturinave né
ményré migésore ndaj mjedisit.

Ligp kryesor gé rregullon sektorin @ mbeturinave né Kosové éshié Ligji nr. 04/L-060 pér mbeturinat {"Ligji
pér mbeturinat”). Ky ligi éshté vecanérisht i réndésishém kur shpjegohet rregullimi i sektorit té
mbeturinave né Kosové né raport me ligjet e tiera, veganérisht ate qé adresojné krijimin, menaxhimin dhe
udh&heqgjen e ndérmarrjeve publike {p.sh.harmonizimi me: Ligji pér Ndérmarrjet Publike dhe Ligji pér
Shogérité Tregtare). '

Ligje t& tjera qé né njé faré ményre ndikojné né rregullimin e sektorit t&8 mbeturinave pérfshijné:

1. Ligji Nr. 03/L-040 pér Vetéqgeverisjen Lokale {“Ligji pér Vetéqeverisjen Lokale”};

2. Ligji Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike, i ndryshuar nga ligjet qé ndryshejné Ligjin pér Nd&rmarrjet
Publike Ligji nr. 05/1-009 dhe Nr. 04/L-111 {“Ligji pér NP");

3, Ligji Nr. 02/L-123 pér Shogérité Tregtare, i ndryshuar dhe plotésuar nga Ligji Nr. 04/L-006 {“LSHT");

4. Ligji Nr. D4/1-042 pér Prokurimin Publik né Republikén e Kosovés, i ndryshuar dhe plotésuar nga ligiet q&
ndryshojné dhe plotésojné Ligjin pér Prokurimin Publik né Republikén e Kosovés nr. 04/L-237 i vitit 2014,
05/1-068 i vitit 2016 dhe nr. Q5/L-092 i vitit 2016 (“Ligji pér PP");

E. Ligji Nr. 04/L-045 pér Partneritet Publiko-Privat {“Ligji pér PPP");

6. Ligji Nr. 04/L-024 pér Ndihmén Shtetérore (“Lig)i pér Ndihmén Shtetérore”);

7. Ligji Nr, 03/L-025 pér Mbrojtjen e Mjedisit [ “Ligii pér Mbrojtjen e Mjedisit”);

8. Ligji Nr. 04/L-174 pér Planifikim Hapésinoré (“Ligji pér Planifikim Hapésinoré"};

9, Ligjet tjera g& kang ndikim té kufizuar n& rregulloren & menaxhimit t& mbeturinave pérfshijné:

Ligji p&r Nd@rtim, Ligii pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor, Ligji mbi Vlerésimin e Ndikimit né Mijedis, Ligji
pér Ujéra, Ligji pér Kimikatet, Ligji pér Parandalimin dhe Kontrollin e Ndotjes, Ligji pér Produktet Biocide,
Ligji par Mbrojtjen e Ajrit nga Ndotja, Ligji pér Mbrojtjen e Natyrés dhe Ligji pér Veprimtaring e Ofruesve té&
Shérbimeve té Ujésjellésit, Kanalizimeve dhe Mbeturinave. Komponentét kryesoré 1& kétyre mbeturinave
jané: guri, betoni, lla, komponenté hekuri, komponenté plumbi, kompanenté elektrik, etj.

2.4 Rolet dhe pérgjegjésité

Bazuar né politikén kombétare per mbeturina, Pas muratimit t& Ligjit p&r Mbeturinat, komunat kané marré
pergjegjési shtesé lidhur me menaxhimin dhe administrimin e mbeturinave, duke perfshiré obligime shtesé
né lidhje me mbledhjen e tarifes sé mbeturinave si dhe pérzgjedhjen e modelit t& operatorit né pajtim me
Ligjin. Pérvec késaj, Ligji pér Vetégevernisjen Lokale pércakton menaxhimin e mbeturinave si kompetence e
ploté dhe ekskluzive & komunave. Bazuar né kéto kompetenca, komunat kané autonzimin ligjor per
krijimin e strukturave, mekanizmave si dhe pér parashikimin e nje buxheti té ndaré pér menaxhimin mé té
miré dhe mé efikas t€ sektorit te mbeturinave brénda territoreve té tyre administrative.

Pushteti loka!

Pushteti lokal, ose organi ekzekutiv ne nivel lokal (Komuna), eshte pérgjegjés pér hartimin dhe zbatimin e
politikés lokale pér menaxhimin @ mbeturinave, e cila dubet té jete né harmoni me Strategjiné Kombétare
dhe Planin Kombétar té Menaxhimit te Mbeturinave. Konkretisht Komuna éshté pergjegjése pér;

. Hartimin dhe miratimn e planit Komunal par menaxhimin e mbeturinave;
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. Pércaktimet e lokacioneve, bazuar tek plam hapesinor, sipas nevojave pérkatése pér menaxhimin e
mbeturinave komunale;

. Pércaktimin e tarifave pér shérbimet e grumbullimit dhe deporimit t& mbeturinave komunale;

- Caktimin dhe mbikgyrien e zbatimit té standardeve té shérbimit pér ndérmarrjet e kantraktuara

pér grumbullimin e mbetjeve.

Kompanité rajonale/komunale t& menaxhimit t& mbeturinave

Né pérgjithési edhe pse dispozitat e Ligjit pér Mbeturinat parashohin bazé ligjore pér liberalizimin e
sektorit t& mhbeturinave duke hapur tregun pér operatorét privat né menaxhimin e mbeturinave, ende ky
shérbim ofrohet prej ndérmarrjeve publike g& operojné dhe ofroiné shérbime té menaxhimit té
mbeturinave pér komunat. Té themeluara si Ndérmarrje Publike né baze té Ligjit pér NP-t& dhe Ligjit pér
Shogérité Tregtare, kéto kompani kané si aktivitet kryesor realzmin e shérbimeve t& grumbullimit t&
mbeturinave dhe bartjen e mbeturinave t& grumbulluara né deponitd sanitare. Konkretisht, né& Kosové
jang (& regjistruara dhe veprojné 7 Kompani Regjionale pér grumbullim t& mbeturinave g mbulojné
rajone t& caktuara admimistrative me shérbimin e grumbullimit t& mbeturinave,

Kompanité e tilla jané t& regjistruara dhe veprojné si Shoqéri Aksionare, ku njé kemuni e caktuar ose njé
numér komunash 1 zotérojné aksionet né kéto kompani. Kéto kompani jané kompani publike pérgjegjése
pér kryerjen e shérbimeve té grumbullimit, bartjen nga vendbanimet dhe deri tek deponité e mbeturinave.
Kompanité regjionale publike e ofrojné shérbimin p&r disa komuna né& njé rajon té caktuar dhe komunat g2
mundésohen me shérbim nga kéto kampani kané pérfagésuesin e tyre né bordin e kompanisé.

Roli dhe pérgiegjesia e kiétyre kompanive &shtg po aq e réndésishme bazuar né kuadrin ligjor pér
mbeturinat dhe detyrimet pér shérbimet e manaxhimit t& mbeturinave, marrin parasysh gé detyrimet
brénda kompanive t& Komunave si aksicnaré t& kétyre kompanive,

Kompanité e tjera

Kompanité pér Menaxhimin e Deponive (& Kosovés {KMDK). Kéto kompani jang kompani shtetérore dhe
jané pérgjegjése per menaxhinmin e deponive regjionale té mbeturinave te komunave,

Mé bazé té Ligjit nr. 03/L-0B7 pér Ndermarrjet Publike, Kompania pér Menaxhimin e Deponive né Kosové
(KMDEK SH. A}, éshié kompani e licencuar pér menaxhimin e deponive sanitare regjionale t& mbeturinave
Komunale né Republikén e Kosoves, e koorporatizuar dhe e regjistruar si Shoqéri Aksionare konform Ligjit
Nr. 02/L-123 pér Shogénté Tregtare

Kompanité e licensuara, apo sektor privat, jane kompani te cilat licensohen nga Ministria & Mjedisit dhe
Planifikimit Hapésinor dhe ofrojné sherbimet péer grumbullimin, trajtimin, riciklimin, transportimin dhe
deponimin e llojeve té ndryshme te mbetunnave,
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3. ASPEKTI INSTITUCIONAL

3.1 Organizimi né nivel géndror

Kuvendi i Republikés sé KosovBs, si organi legjislativ i vendit, éshté pérgjegjes pér pjesen g miratimit &
ligieve, né kété rast né fush&n e menaxhimit t& mbeturinave dhe né manitorimin e zbatimit té tyre nga
komisionet ligjore t& formuara. Mé konkretisht ai éshté pérgjegjés pér: i) miratimin e higjit pér myedisin,
ligiit pér mbeturinat dhe kuadrin ligjor relevant pér fushén pérkatése; 1} nxjerrjen e strategpve per
mbrojtjen e mjedisit; i) dhénien e rekomandimeve dhe monitorimin e zbatimit te ligjeve nga komisionet e
kuvendit.

Qeveria e Republikés sé Kosovés, éshté organi pérgjegjés pér miratimin e Strategjisé pér Menaxhimin e
Mbeturinave si dhe pér nxjerrjen e udh@zimeve administrative geveritare.

Ministria & Mijedisit, Piznifikimit Hapé&sinor dbe Infrastrukiurds (MMPHI) eshté organ, 1 cili propozon,
harton dhe mbikqyré zbatimin e kuadrit ligjor né fushén e menaxhimit t&8 mbetjeve. Departamenti per
Mbrojtjen e Mjedisit prané késaj ministrie, &shté organi pérgjegjés pér aspektet e politlkés kombetare dhe
kuadrit ligior dhe rregullator pér menaxhimin € mbeturinave, Konkretisht detyrat e ketlj deparatment;
jang:

. Propozon, harton dhe siguron bazén pér krijimin e politikave pér mbrojtjen e mjedisit;

. Harton dokumente Strategjike dhe legjislacionin pér fushén e mbrojtjes s& mjedisit;

- Propozon masa dhe projekte pér rehabilitimin e zonave té “nxehta”;

. Pércakion dhe propozon investimet dhe financimin né fushén e mbrojtjes sé mjedisit;

. Kryen aktivitete administrative dhe profesionale pér anétarésim né Konventa, Traktate,
Marréveshje dhe Organizata ndérkombétare, pér mbrojtjen e mjedisit;

. Ofron mbéshtetje profesionale, pér ¢éshtjet g kané té b&jne me shfrytézimin e burimeve

natyrore;

. Shayrton dhe pérgatit propozim vendim pér kérkesat e paléve, pér ¢éshtje t2 ndryshme mjedizore:

. Pérgatit raporte té ndryshme pér ¢éshtje mjedisore.

Ky departament n& strukturén e tij ka katér divizione né varési té tij: |} Divizioni per Edukimin dhe
Ndérgjegjésimin Mjedisor; i} Divizioni pér Mbrojtjien nga Ndotja Industriale; in} Divizioni pér Mbeturina
dhe Kimikate; Divizioni pér Mbrgjtjen e Natyrés, Divizioni i cili éshté drejtépérdrejté pérgjegjes pér seklorin
e mbeturinave shté Divizioni pér Mbeturina dhe Kimikate.

Ky divizion ndér detyrat dhe pérgjegjésité mé t& réndésishme ka:

. Hartimin e Strategjisé pér Menaxhimin e Mbeturinave dhe Plan Veprimin pér Menaxhimin e
Mbeturinave;

. Pérgatitjen e programeve pér monitorim dhe raportet pér gjendjen ekzisiuese 1& mbeturinave,

. Dhénien e licensave pér menaxhimin e mbeturinave dhe dhénien e lejeve pér eksport, import dhe
tranzit t& mbeturinave;

. Mbikgyrjen e zbatimit t& kuadrit ligjor dhe menaxhimin & mbeturinave té rrezikshme
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3.2 Organizimi i menaxhimit t& mbeturinave né nivel komune

Bazuar né legjislacionin kombétar, respektivisht LIGJI NR. 04 / L-060 Pér Mbeturing, grumbullimi dhe
trajtimi i mbeturinave dhe shérbimet e tjera t& pastrimit i jané deleguar autoriteteve lokale, duke | bére
kéto té fundit pérgjegjése pér menaxhimin e tyre {Ligji nr. 03/1-040 “Per vetgeverisjen lokale”, 2008}. Sipas
Ligjit pér Mbeturina, autoritetet kompetente pér menaxhimtn & mheturinave né Kosove jané Ministnia dhe
Komunat. Kompetencat e komunave né pajtim me Ligjin pér Mbeturina pérfshijné:

®  Krijimin e sistemit pér menaxhimin e mbeturinave bazuar sipas parimit té hierarkisé pér menaxhimin
e mbeturinave pér territorin e tyre, hartimin e planit lokal t& veprimit per menaxhimin e
mbeturinave dhe krijimin & kushteve par zbatimin e tj;

s Pérgjegjés pér Planin Komunal pér Menaxhimin e Mbeturinave (PKMM} dhe zbatimin e b,

s Hartimin e raportit vietor pgr menaxhimin e mbeturinave;

e Rregullimin e pérgjegjésive dhe detyrimeve pér kryerjen e shérbimeve pér menaxhimin e
mbaturinave, zhatimin e tyre, organizimin dhe menaxhimin e mbeturinave ne territorin e tyre;

s« Mirémbajtjen dhe pérkujdesjen pér sistemin e informimut té publikut dhe raportimit pér kryerjen e
punéve 1€ pércaktuara me kété ligj, si dhe aktet tjera ligjore pér menaxhimin e mbeturinave;

« Zbatimin e procedurave té& prokurimit, pérzgjedhjen e parsonave té& licencuar pér mbledhjen,
grumbullimin, magazinimin dhe transportin € mbeturinave: inerte, komunale, kemerciale, té
véllimshme, dhe mbeturinat nga ndértimet dhe democlimet e ohjekteve ndértimora brénda territorit
1e tyre,;

s Caktimin e tarifave dhe ményrén e inkasimit té mjeteve financiare pér shérbimet komunale,

= Evidentimin e vendeve t& ndotura ng territorin & tyre, hartimin e projekteve pé&r sanimin e tyre me
shénimet pér lokacionin, karakteristikat hapésinore gjeometrike, lloji i ndotjes, sasia e mbeturinave,
afatet pér pérmirésimin e gjendjes dhe shénime té tjera me rénd&si pér realizimin e projekteve.

Pérveg saj, né pajtim me Ligjin pé&r Vetégeverisje Lokale, komunat do t& ken& kompetenca i€ ploia dhe
ekskluzive pér ofrimin dhe mirémbajtjien e shérbimeve publike, duke pérfshiré furnizimin me wjg,
kanalizimet dhe kanalizimet atmosferike, trajtimin e ujerave té zeza, menaxhimin e mbeturinave, rruget
Iokale, transportin lokal dhe skemat e ngrohjes lokale. NE pajtim me Lighn pér Mbeturinat dhe Ligjin per
Vetégeverisie Lokate, kamunat nxjerrin akte nénligiore ge rregullojng

Referuar ndarjes administrative-territoriale ¢do lloj shérbimi gé komuna ofron né territorin gé administron

dhe komunitetit banues planifikohen dhe financohen nga kjo komune. Paragrafi mé poshté ilustron

sirukturén e komunés né lidhje me orgamizimin e sektorit/departamentit pér menaxhimin e mbeturinave:

Komuna éshté njési theamelore & vetégeverisias lokale, né té cilén banorét e saj realizojné vetéqeverisjen

né pajtim me dispozitat e Ligjit pér vetégeverisjen lokale t& Republikés sé Kosoves . Organet komunale jane

Kuvendi i Komunés dhe Kryetari | Komunés.

Xuvendi i Komunés éshté organi mé i larté i Komunés, i cili pérbéhet prej anétaréve té tij té zgjedhur nga

qytetarét, né pajtim me Ligjin mbi zgjedhjet lokale, « ¢ili ushtron funksionet e pushtetit tokal té pércaktuar

me Ligj dhe Statutin e Komunés.

Kuvendi i Kornunés s& Rahovecit pérbéhet nga 30 (tridhjeté} anétara.

Kuvendi i Komunés miraton akte juridike brenda fushés sé kompetencave té tij, té cilat nuk jané ne

kundérshtim me sistemin kushtetues dhe ligior t8 Kosovés dhe viginé pér territorin @ Komunés se

Rahovecit.

Kryetari i Komunés éshté udhéheqés 1 degés & Elczekutivit té& Komunés dhe zgjidhet drejipérdrejt nga

banorét qé kané té drejté vote né Komuné, né pérputhje me Lignn min zgjedhjet lokale né Republikén e

Kosovés. Kryetari i Komunés zgjidhet pér njé mandat 4 (katér) vjegar .
—_—— e TRl
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Lista e drejtorive Komunale -Komiina e Rahoveoit me Statut ka kéto drejton

NG WA W N

Drejtoria e Admirustratés sw pwrgjithshme

Drejtoria e Arsimit

Drejtoria pér Buxhet dhe Financa

Drejtoria pér Shandetssi dha Perkujdesje Sociale

Drejtona per Ekonomi, Zhvillim dhe Turizem

Drejtoria per Gjeodezi Kadastér dhe Prong

Drejtoria per Sherbime Publike Komunale

Drejtoria pér Bujgesi, Pylitari dhe Zhvillimit Rural

Drejtoria pér Urbamizemn, Planifikim dhe Mbrojtje te Mjedisit

10 Drejtoria per Kulture, Rini dhe Sport
11. Drejtoria Inspektuese
12, Drejtoria pér Mbrojtje dhe Shpétim

Rolet dhe pérgjegjesite e organeve komunale né menaxhim té mbeturinave pér kemunén e Rahovecit jané
té ndara sipas kompetencave dhe jané paragitur si me poshté.

Komuna kontrakton operatorét {publik apo privat) pér aktivitetet e Menaxhimit te Mbeturinave,
duke u bazuar ne ligjin perkatés,

Drejtoria e Sherbime Publike dhe Infrastrukturé éshté pérgjegjése pér menaxhimin e té gjitha
punimeve né pronén publike dhe kemunale, monitorimin e punéve té kompanive té angazhuara
pér mirémbajtjen dhe pastrimin e rrugéve dhe hapésirave tjera komunale.

DSHPI &shte pergjegjése pér caktimin e tarifave té shérbimeve te grumbullimit dhe deponimit té
mbetunnave komunale nga nd&rmarrjet pér administrimin ¢ mbeturinave

Drejtoria 2 Financave éshté pérgjegjés pér propozimin e taksave, tarifave dhe ngarkesave tjera
komunale si dhe inkasirmin e tyre.

Drejtoria e Planifikimit dhe Urbanizmit, éshté pérgjegjése peér planifikimin e zhvillimit hapésinor
dhe urbanistik t& Komunés, ndihman né pergatitjen e rregullores lokale pér kontroll té
mbeturinave dhe haedhurinave brenda territorit t& Komuneés,

Drejtoria e Inspekcionit, éshté pérgjegjése pér mbikegyrjen dhe aplikimin e ligieve dhe akteve
tjera ligjore ne fushen e ndértimit, tregut, sanitaris€, veterinarisé, bujo@sisé, mbrojtjes sé
ambientit, trafikut urban-kamunikacionit, hidroekonomisé, rrugéve etj.

KRM “EKO Regjioni” NIP “Ambienti” dhe nje pjese kempania private e licencuae “Ekodrinia”
ofrojne sherbim sipas statutit te saj duke ushtruar kompetenca ekzekutive,

N# diagramin me poshté ilustrohet struktura organizative né KRM "EKO Regjioni”, si operator publik cil
éshté pergjegies per grumbulhmin dhe transportimin e mbeturlnave komunale né komunén e Rahovecit.
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Fiqure 2.5truktura organizative e KRM Foregjioni®

Ndér t8 tjerash, sipas legjislacionit né fuqi instruktohen komunat t& hartoné dhe miratojng kuadrin e
nevojshém rregullator lokal pér mbeturina. Kuadri lokal pérfshin rregulloret e ndryshme gé percaktojne
proceset e menaxhimit t& mbeturinave, pérshkruajné indikatorét, specifikojng kriteret dhe instruktojné
strukturat lokale né pérmbushjen e detyrave dhe funksioneve si dhe n2 zgjidhjen e problemeve qé mund

* Rregulloren komunale pér menaxhimin e mbeturinave: éshté pérgiegjes e Komungs sé Rahoveoit té
hartojé kété rregullore e cila pércakton metodologjité dhe rregullat per sherbimet e pastrimit te
gytetit dhe menaxhimit t& mbeturinave brénda territorit administrativ té komung; té hartoje
procedura pér ankesat e banoréve,si dhe pér aplikimin e sanksioneve. Rregullorja duhet te miratohet
nga Késhilli Komunal.

= Rregulloren komunale pér tarifat e mbeturinave: kjo rreguliore ka pér géllim t& krijojé njé sistem
efektiv pér mbulimin e kostos s& shérbimeve 1€ manaxhimit t& mbeturinave. Rregullorja e tanfave te
mbeturinave pérfagéson njé politiké komunale afatgjaté pér mbulimin e kostos, nivelin e tanfave
dhe sistemin e mbledhjes sé tyre dhe vendos rregulla specifike pér autoritetet lokale si dhe per
komEKO Regjionin lokal dhe biznesin.

Komuna e Rahovecit gjaté hartimit té PKMM do t8 synojé té pércaktojé qartg gellimet dhe objektivat pér
menaxhimin e mbeturinave né komuné. Pér t& caktuar objektivat pér PKMM 2021-2025 do té béhet nje
studim i detajuar i gjendjes mjedisore dhe sektorit t& menaxhimit t& mbeturinave né nivel komunal, analiza
e té cilave do t& adresoingé zhvillimin e programeve sipas ohbjektivave te pércakiuara, nxisin
gendrugshmenne e sistemit primar te grumbulimit te mbeturinave dhe aplikimin e skemave pér reduktim
dhe ndarjen ne burim per riciklim te tyre.

4, KONTEKSTI LOKAL, KORNIZA STRATEGJIKE DHE PROFILI 1
KOMUNES

4.1 Pérshkrim i pérgjithshém i komunés

Rahoveci éshté gytet dhe komuné né pjesén jug-peréndimore te Kosovés. Né veri kufizohet me Klinén, né
lindje me Suharekén, né pjesén jugore gjendet komuna e Prizrenit, ndersa ne téré pjesén peréndimore
kufizohet me komunién e Gjakovés, Peraférsisht ka diku 276 km2 dhe eshte vendbanim i 56,208 banoréve.
Territori | komunés sé Rahoverit pérfshihet né regjionin e Prizrenit dhe ka njé pozité t& miré gjeografike.
Shtrihet né pjesén gendrore te gadishullit Ballkanik dhe i takon Evropes juglindore.

Ky territor p&rfshin pjesén qendrore dhe jugore té rrafshit t& Dukagjirit dhe Eshté i ndaré né tri térési ose
mikro regjione e kéto jané: rafshiré-luginore, kedrninore dhe malore. Territori i komunés shtrihet né
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hemisferén veriore té Ekuadorit me shkallé 420 e 30’ dhe 420 e 50 te gjérsise veriore gjeografike dhe
ndérmjet 200 e 21’ dhe 200 e 55’ t& gjatésisé indore geografike. Vendbanimet né komunén e Rahovecit
jané té koncentruara né lartésité mbidetare prej 310 m. (Krusha e Madhe pjesa e re e vendbanimit pjesa
lindore t& bregut t& lumit Drini i 8ardhé) den né 920 m. lartesi mbidetare q8 é&shté i koncentruar
vendhanimi i Zatrigit.

Pér nga lartésia mbidetare kéto vendbanime ndahen né luginore-rrafshirg, kodrinore dhe malore.
Vendbanimet té cilat jané té pérfshira né lugina ose rrafshira jane keto : {310 — 350 m.) Xérxa, Fortesa,
Gexha, Malésia e Vogél, Drinasi, Denji, Dabidoli, Cifllaku, Nagaci, Hoga e Vogél dhe Retia.

Vendbanimet té cilat jané té pérfshira né lartésité mbidetare prej 350 — 600 m ge i takojn& kategorisé sé
vendbanimeve kodrinore jané : Rahoveci, Drenoei, Senovei, Pastaselli, Palluzhg, Kramoviku, Mrasori, Hoga
e Madhe, Apterushé, Zagishti, Patogani i Ulét, Patogani i Epérm, Nashpalla, Bratotini, Vranjaka, Celina dhe
Krusha e Madhe [edhe pse disa pjesé té& reja té vendbanimeve té kétyre fshatrave u takojné pjesés sé
kategorisé sé luginave ose rrafshirave).

Figure 3 Harta e Pozités gieografike € komunés 58 Rahovedit sipas ndarjeve administrative

Tabela 1.5tatistika mby numrin e popullsisé pér Komunén e Rahovecit

Nr. Popullsisé Nr. Populis. Nr. Populis. Nr.
W Urbane Rurale Ek.familjare © A2 Nr..
torale Bisnaseve | institucioha
Total 56,208 15,892 40,316 §,927 3000 73

* Né té gjitha t& dhénat e marra dhe elaboruara ng kuadér t& planit do & pérdoret numri i popullsisé | logantur nga Agjensia e
Statistikave 18 Kosovés.

Né territorin & Komunés se Rahovecit ka rezerva te gurit dekorativ dhe minerale si krom, azbest, nikel, kob
alt, baker dhe gymyr guri [thangjilli}. Gurét dekorative: pjandet ne afersi té fshatit Drenovc, ne nje largési p
rej S, 5 km nga qyteti | Rahovecit. Rezervat pér kété material ndértimor dekorativ mendohet te jene rreth
207.386 m?. Shtresat e lezolitit dekorativ jane siperfagesare t& mbuluara me njg shtresé humusi prej 0,5

m. Guret gélgerors : gienden né Hudhrat e Canit, njé vend ne veri-peréndim t& gytetit té Rahovecit 8 km la
fe—— e e ]
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ra tij. Ato shtrihen né formé blloqesh me trashési qé varion nga 0,3 né 2 metra, dhe jané 1,5 metra poshté
sipérfages sé tokis. Gurét gélgerore paragiten né ato té kuq  dhe t8 murrém. Galgerorét e kuq paragesin
mé shumé interes ekonomik. Rezerva e guréve gélgerore mendohet té keté njé volum prej 382.913 m?. Az
besti : Shtresat e lezolitit t& azbestit jané t& pé&rgendruara né aférsi té fshatit Rudin/Pastasel ne peréndim t
& Rahovecit, né njé largési prej 8 km. Sipas hulumtimeve éshté pércaktuar sipérfaqja e shtresés prej 100.00
0 m? dhe mendohet gé rezerva té kapé shifrén prej 10.000.000 Ton. Kjo e dhiéné éshté e pérafért dhe kérk
on hulumtime té& hollésishme gjeclogjike. Kobalti, Nikeli dhe Bakri - Ne rrethingn e Gurit te Kug jané konsta
tuar shtresa e xeheroreve te Nikel-Kobaltit. Pérbérja masatare e kétij xeherori sipas hulumtimeve t& béra v
ite mé& paré pér mingralin né formé t& ngurté éshteé {Nikeli 0,18 %, Kobalti 0,13 % dhe Bakri 2,73 %). Sasia &
rezervave té kétij xeherori nuk dihet. Kromi: mendohet gé ky mineral té gjindet pérgjaté luginés s& Drinit t
& Bardhé né njé sipérfage rreth 60 km? dhe pérkatésisht né lokalitetet Qéndresé, Gradisht, lugina e prroit
Rimnik, Delja, Shipi né Zadriq, Sharnica mbi Qéndresé, Drenovci, Guri i kug, Kanzniku, etj. Théngjilli: gjénde
t né lokalitetet & Hogés sé& Madhe, Krushés, prroit t& Nagavcit, Drinasi, etj. Pér té pércaktuar sasiné e rezer
vave dhe cilésité kalorifike t& th&ngjillit duben béré hulumtime té thella gjeologjike.

Se fundi, sipas Kemunés ekziston mundésia qé té gjinden shtresa nafté mbajtése ne territorin e Kamunés s
& Rahovecit. Vendodhja e tyre mendohet té jeté né fshatin Kramavik dhe pérgjaté rriedhjes sé Drinit té Bar
dhé deri né Krushén e Madhe.

4.2 Relievi

Komuna e Rahovecit karakterizohet nga njé plastiké dinamike, sepse lumenjié maloré bashké me pérroje
me energji t& madhe kané béré erozionin duke formuar lugina relativisht & thellz, té cilat ndajné malet e
zatrigit prej masiveve te tjera né forma té€ izcluara malore dhe kodrinore. Kuptohet, pamjes sé tyre
morfologjike té tanishme i ka parapriré predispozicioni i lévizjeve tektonike g& ndodhén né kohén e
tercierit kur mbi shtresat gelgerore jané formuar shtresa té trasha t& shkémbinjve vullkaniké, t& cilét, si
rezultat i proceseve postvullkanike.

i. Hidrografia

N2 komunén e Rahovecit rrjeti hidrografik @shté relativisht i dendur, Kjo paraget pasuring natyrore t&
komun&s dhe nje ndér kushtet pér ekzistencén e botés bimore dhe aktiviteteve njerézore. Rrjetin
hidrografik t& komunés sé Rahovecit e pérbéjné disa gindra burime, puset, burime rrjedhése dhe t&
géndrueshme, si dhe prrojet. Burimet — jané format t& réndésishme hidrografike. Né territorin & komunés
sé Rahoverit ka disa gindra burime periodike dhe té pérhershme. Numri i madh i burimeve jané atc
burime gé burojne né luginat e prackave — prrojeve dhe rrézé kodrinve. Mé s& shumti ka burime né
luginén e Rimnikut, lumit té Hogés, Apterushés etj. Réndési t& madhe ekonomike kané burimet té cilat
shtrihen né shpatet e luginave dhe shtratit t& lumit, pastaj burimet té cilat paragiten né kodrat terciare té
neogienit, Hulumtimet tregojné se mé sé shumti ka burime karstike periodike dhe té pérhershme. Burimet
e kitilla gienden né jugperéndim, veri dhe veri-peréndim, né& rréz& t& malit Shkozés, Zatrig dhe Kaznik.
Shtrirja e vendbanimeve &shté kryesisht pérgjaté ujrrjedhave si dhe burimeve ujore si: Rehoveci, Hoga e
Madhe, Zacishti, Apterusha, Zatrigi, Drenoci, Senoci, Pastasella, Kramaviku e tjeré,

Lumi Drini i Bardhé, edhe pse nuk buron ne komunén e Rahovecit, té gjitha pérroskat dhe lumenijté
derdhen né t&, Néper komunén e Rahovecit, ky lum rrjedh& me njé gjatési prej 30 km dhe né pjesén mé té
madhe #&shté edhe si kufi administrativ i komunave si: Prizrenit, Gjakovés, Malishevés dhe Klinés.
Lumnenjté-pérroskat t& alat derdhen né Drinin e Bardhé jané: lumi Ratkoc, Rimnik, Palluzhé, Hogé etj, Pér
shkak & konfiguracionit t& terrenit lugina e Drinit né komunén e Rahovecit éshté e gjeré rreth 2 deri 5 km.

Ndérsa gjerésia mesatare e shiratit té lumit prej 50 deril00 m, thellésia e shtratit t& lumit &shté 1 deri 5 m.
e el
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Lumi Orini i Bardhé ka preré masivin gélaeror Gradishin, duke formuar Grykén {Kanjonin) epigjenike
atraktive né gjatési prej 450 m. N& kanjon Eshté ndértuar Ura e Fshenjté e cila &shté e gjaté 70 metra dhe
lartésia prej harkut deri te shtrati i ujit éshté 30 m. Lumi i Hogés buron né fshatin Hocé té Madhe, na
lartési mbidetare 420 m, dhe rrjedh népér fshatin Brestoc, por para fshatit Brestoc bashkohet me degén ¢
Babindolit dhe disa burime, ndérsa dhe derdhet né Drinin e Bardhé.

Ltumi Bellaja &shté dega e majté e Drinit t& Bardhé, me gjatési 3 km, prej fshatit Fortesé deri te fshati
Rogové, Lumi Duhle buron né Rahovec dhe &shté i formuar nga tri burime (Dublee, Vrellé dhe Sopot) dhe
bashkohet me lumin e Rimnikut. N& harta topografike ky lum &shté i shénuar me emrin Gjegoja qé do &
thoté pér popullin e késaj ane éshté i pa njohur. Lumi Rimnik buron né rrézé t& malit Gérgavicéd dhe né
rrjedhjen e saj i merr disa burime té tjera. Ky lum ka réndési té madhe ekonomike par kété ané. Lumi
Rimnik gjate rrjedhjes sé veté bashkohet me rrjedhén Duhllo dhe né fshatin Fortesé bashkohet me lumin e
Sopnigit duke formuar késhtu lumin Bellaja. Lumi Sopnig burimin e ka né rrénzé té& malit té& Drenocit dhe
kalon népér fshatin Nushpal, Sopniq. Ky lum gjaté stings sé& verés thahe dhe mund & quhet si lumi
Thaté.Duhet cekur se jang edhe disa fumenjprocka si: Ratkocit, Kramovikut, Palluzhés e tiera

ii. Bimésia

Né pjesén kodrinore dominojng pyjet me mjaft lloje dhe jang t& pérziera, Prej drunjve dallohen pyjet
gietherénése si: qarri (quercus cerris), dhe bungu me rreth 80 %, zhu (fagus sylvatica), shkoza (carpinus
orientalis). Pérhapje mé t& kufizuar kané llojet tjera q& paragiten si té vetmuara si: brekia, bliri {tilia
kordata), frashri, déllinja et]. Jané prezente edhe tipet tjera q& jané té uleta, loji i shkurreve, si; thana
{cornus mas), murrizi {crataegus monogyna), kaga {rosa canina), manaferra e egér {rubus fruticosus),
shtogu (sambacus nigra), kulumbria (prunus spicosa), lajthia (corylus avellana), né vise t8 larta fieri
shqgiponje {pteridium aquilinium} etj. Prej biméve barishtore ka loje te ndryshme, si ato qé rriten né
ambient 1€ hapur pa prezencé té drunjtéve, si dhe ato q8 rriten brenda pyjeve. Kétu rriten edhe bimé té
¢ajit g@ njihen si caji i malit {origanum vulgare), kantarioni {hypercium perforatum), kamomili {matricaria
chamomila), dredhéza {fragaria vesca ) etj. N& territorin e késaj komune ka fare paki pyje gjethembajtése.
Hapésira e rrafshét e komunés éshté shumé pak e mbuluar me druj, ndérsa zakonisht rritet shelgu (salix
alba) né brigje té lumenjve. Bimé& & uléta ka mijaft si; lulgkugja gé rritet zakonisht né grunaja {papaver
rhoeas), hithi {urtia dioica). formacionet e livadheve (térfilli) dhe shkurre té rralla. Livadhe ka paké né kété
komung,

iii. Fauna

Fauna éshte me mjaft lloje ge nuk jang karakteristike vetem e ketyre hapesirave. Ne pyje jetojné ujku
{canis lupus}), dhelpra, lepuri [lepus europaeus), irigi (ernaceus europeus) etj. jeton gjarpri i ujit (natrix
natrix}, gurit (vipera ammeodytes), bollujca {tropidonatus natrix), kermilli i vreshtés {helix pomatia), breshka
e réendomté (testudc bermanm). Llojet e peshqve jang t&8 shumte. Ne lumin Drini | Bardhé jetojné 18,
ndérsa lojet mé kryesorét jané: trofta, mustaku , mlyshi, ngjala, krapi etj. Insekte ka shumé llcje si jané:
fluturat, milingonat gé béjné koloni dhe jané disa licje, merimanga, kagadreri (lucanus cervus) etj. Prej
shpezéve jetojné mjaft lleje si; trishtili kokéz (parus major), zogu | malit, péliumbi | egér (columbia lvia),
qukapikthi (dryobates major), laraska {pica pica) gygja {cuculus canorus) et). Shpezet grabitgare ge jetojné
nié kété territor jané shqiponja e zezé (aquilachyretos), petriti {malco tinnunculus). Shpezét shtegtare ge
jetojné jané dalléndyshja, lejleku et). Sipérfagja e pergjithshme e pyjeve ne dy sektorét éshte rreth 10800
ha , ku sektori privat ka rreth 1500ha dhe a) publik 9300 ha . Siperfaqja e pergnthshme e komunés se
Razhovecit &shi& e mbuluar me pyje rreth 6065 ha, ndérsa 3205 ha jané siperfage malore e zhveshur,
Degradimet e pyjeve jang dukuri sikur né ¢da pjesé té Kosovés, & sidomos prerjet ilegale, ku rreth 2200 ha
né bazé t& dhénave komunale rezultojné si té degraduara . Pasurité pyjore shtrihen ne veri - peréndim t&
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komunés (Zatrig, Petkovig, Kaznik et). ) Dallochen me formacione ahu (fagus sylvatica), garri [quercus
cerris), bungu, shkoza (carpinus orientahis), brekia, bliri {tilia kordata), frashri etj. Pérhapje kané edhe tipet
tiera qé jané té uléta lloy i shkurreve si: thana {cornus mas }, murrizi {crataegus monogyna), kaga {rosa
canina}, manaferra e egér (rubus fruticosus), shtogu {sambocus nigra), kulumbria {prunus spicosal, lajthia
{corylus avellana}, né vise t& larta fiert shqgiponje [pteridium aquilinium) et.

4.3 Infrastruktura rrugore

Pozita gjeografike e komunes se Rahovecit ne te cilen kalojn& rrugé té réndésishme i mundEsojné
komunikim t& miré dhe mjaft efikas, ku n& nivel te komunés administrative t& komunés jané té shtrira
gjithsejté 257.6 km rruge te te gjitha kategorive. Nése analizchet niveli i mbulushmérisé sg sipérfages sé
komunés me rrugé té te gjitha kategorive del se ato jane & shtrira né gjithsaejté 157.1 ha. Komuna e
Rahovecit karakterizohet me lidhje shume te mira té komunikacionit rrugor té cilat ndihmojné zhvillimin e
transportit t& udhétareve dhe te malirave. Shtrirja e rrugéve Regjionale kryesisht né pjasén gendrore dhe
peréndimare t& komunés ia ka shtuar rendesina késaj hapésiré. N& komunén e Rahovecit ekziston niveli i
katér kategorive té rrugéve (te klasifikuara ne Kosove), duke filluar prej rrugéve magjistrale e deri tek ato
té pa kategorizuara. Rrjeta e rrugéve né komunén e Rahovecit pérbehet nga:
v Rrugét magjistrale — MS.1 [Gjakove - Prishting)
¥ Rrugé regjionale - (R107 Prizren-Gjakové, R117 Rahovec-Suhareké, R111 Xerxé Ratkoc-Kramovik,
R204 Rahovec- Krushé e Madhe, R110 Mzlishevé- Rahovec = Xerxg
v Rrugé lokale (rrugét te clat i lidhin 34 komuna kadastrale me gjithsej 36 vendbanime, duke
pérfshire edhe rrugét gé lidhin lagjet mé t& réndesishme 1€ vendbanimeve)
v Rrugé té pa kategorizuara (18 cilat lidhin lagjet e fshatit si dhe i lidhin t& gjitha hapésirat né té cilat
zhvillohen aktiviteie socio-ekonomike).

v
Tabela xx. Rrjeta e rrugéve ng komunén e Rahavecit
Pershkrimi Gjatesia ne km %
1 Rruge magpstrale 62 21
2 Rruge regjionale 64.3 126
3 Rruge urbane 306 103
4 Rruge lokale 114 383
5 Rruge e pakategonzuar 825 27.7
Total 2976 100

Nga totali i pérgjithsh&m i rrugéve 297.6 km, sa jané né komunén e Rahovecit sipas gjatésisé, rrugé
magjistrale jané 6.2 km {2.1%), rrugé regjionale 4.3 km [21.6%), rrugé lokale 114 km {38.3%), rrugé
urbane 30.6 km (10.3%) dhe rrugé t& pa kategorizuara jané gjithsej 82.5 km (27.7%). Duke iu refaruar
analizave t& béra ne nivel t& komunés, jané nxjerr edhe sipérfaget e mbuluara me rrugé dhe aktivitete té
tiera pércjellése sipas kategorisé s& tyre. N& tabelén né vijim do & paragesim shtrirjen e rrugéve sipas
gjatésisé né km dhe sipérfagen e tyre né ha.

Numii i banoréve gé lidhen me rrugét magjistrale e regjionale dhe kané gasje direkt né to, 8shté 56317/b,
ose 78.7% e totalit té popullsisé sé komunés d.m.th. se pjesa me e macdhe e popullsisé kané gasje né kéto
dy kategori té rrugéve, Kjo nga fakti se ato vendbanime qé shtrihen pérgjaté kétyre dy kategorive té
rrugéve jané kryesisht vendbanime me numér mé té madh té popullsisé né nivel komune. Nga tabela

e
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mund te konstatopme se rreth 78 .7%e popullsisé seé komunes se Rahovecit kang gasje direkt ne rruget
magjistrale dhe ato regjionale, ¢ka do te thoté se komuna e Rahovecit ka nj@ parparesi te vegante ne
nfrastrukturén rrugore.
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LIDHJET HEKURUDHORE - Rrieti hekurudhor ne komunén e Rahovecit eshte v karakterit regjional dhe ka
shtrije né pjasén peréndimore té komunés se Rahovecit, perkatésisht | takon kategorise se
komunikacionit regiional i cili i ildhe Prizren- kalon ne territorin @ komunes sé Rahovecit dhe e lidhe Klinen-
Fushé Kasove). Kjo linje hekurudhore éshte nje binaresh me gjatési prej 10.4 km. Komunat kadastrale te
cilat preken nga rrieti hekurudhorg, pérkatésisht kan& gasje direkt ne keté rrjet jané gjithsepté 12, duke
filluar nga (Mrasor, Kramovik, Cifllak, Dabidol,Dejne, Ratkoc, Radoste, Gexhé, Xérxé, né kornunén
kadastralet te Bellacerkes,Celing dhe Krushe e Madhe).

Nga tabela mund te konstatojme se nga totali i pergjithshem i popullsise s& komunés vetém 23412 banore
apo 32.73% e popullsise kang gasje direkt né hekurudhe. Duke u nisur nga ky fakt mund t&€ konstatojmé se
rrieti hekurudhore 1 cili eshte mjaft | hershem ne keteé komune eshie edhe si indikator pér zhvillimin e
vendbanimeve me teé rendésishme te komunés. frjeti hekurudhor éshig i njé réndésie té vegantd, jo
vetemn pér komunen e Rahovecit por edhe tjerat sepse ndihmon né transportimin e mallrave dhe
udhetarave. Linja hekurudhore pér momentin nuk éshte ne funksion dhe si rrjedhojé nuk ka garkullim te
udhetareve dhe mallrave permas saje.

4.4 Aspekti socio — ekonomik

ROAE S L RAHOVES 1
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Sipas te dhé&nave te Censusit t& witit 2011 popullsiz rezidente e Komungés éshté 56,208 banore, te
shpérndaré né 34 vendbanime me njé numér total te amviserive residente prej 8221 ekonomi familjare

Popullsia jeton né gjithse) 37 vendbanime, prej tyre 36 jané fshatra dhe veté gyteti i Rahovecit. Kéto
vendbanime kané dallime té theksuara sa | pérket numrit t& popullsisé. Né gytetin & Rahovecit jetojné
rreth 15892 banoré qé do té thoté se rreth 29 % e popullsisé sé térésishme jeton né kété qytet, ndérsa né
té gjitha vendbanimet tjera jetojné rreth 40316 banor apo rreth 71 %.

Né tabelgn né vijim éshte paragitur popullsia € Komunés sé& Rahovecit sipas regjistrimit t& vitit 2011 (te
dhénat nga ASK-ja)

Né tabel&én mé poshté jepen té& dhéna mé té detajuara:
Tabela 2 Statistka pér Komunén e Rahovect

Nr. Popullsisé Nr. Populis Nr. Popilis. Nr.
51 Urbane Rurale Ek.familjare . .Nr‘
TS Bisneseve | Institvcione
Total 56,208 15,892 40,316 9,927 3000 73

Tabala 3.5hpérdana e populisisé sipas vendbanimeve

[Rahovec Nushpal

1911

Bellacerke 2270 Opterushé
Bérnjak 40  Pastaselié 101
@ratotin 56 Patagan | Eperm 533
Brestove 1288 Patagan | poshtem 1077
Celne 1903 Petkovig 73
Cifilak 1292 Polluzhé BOS
Dobidal 99 Radosté 2346
Dejné + Baboe 1757 Ratkoc arml
Drenoc 1587 Het)& e Ulet 234
Gexhé E60 Retie 771
Hoge e Madhe Sapnig 996
‘Hoge & Vogel Sarosh ]
Kazmik | Senoc 687
Kramavik 1125 Vra|aké 838
Krushie e Madhe 4473  XErxgé 3184
Mrasor: 191 2atrig 535
Nagave 743 361 Zogishte 659
: TOTALI 56208

* té dhanat jané marre sipas databazés sé ASK pér numnin e popullsisé sipas vendbanimeve 2011

Pjesa mé e madhe e vendbanimeve té komunes se Rahavecit kane mé tepér se 1000 banoré. Numér mé té
madh t& popullsisé ka vet gyteti | Rahovecit {15892 b). Sa | pérket vendbanimeve rurale, numér ma té
madh te banoréve kané vendbanimet: Krushé & Madhe {4473 b), Ratkoc (3791 b), ¥érxé (3184 b), Radost
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(2346 b), Beliacerka {2270 b}, Opterush {1911 b}, Ndérsa vendbanimet gé kane& numér mé te vogel te
popullsisé jané: Bérnjak (40 b), Kaznik (164 b). Mrasor {191 b}, Nashpall {220 b).

Komuna e Rahoveat eshte komung ne zhvillim e siper per sa | perket veprimtanse urbaniztike dhe planit
zhvillimor. Pjesemarrja e vepnimtarive prodhuese dhe sherbyese ne krahasim me veprimtantg tera
ekonomike &shté e konsiderueshme, duka treguar nje pjesémarrje mé té madhe né biznesin privat.

Sipas statistikave, né vitin 2011 jané 3215 biznese té reg)istruara n zyrén pér regjistrim té bizneseve, ndér
té cilat aktivitet biznesor komercial ushtrojng@ 2966 hiznese né njési territory kryesisht me fluks né zonén
gendrér urbane .

Lagirnna:
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Figure 4.Harla shpemdarese e opulfsise

i) Industria dhe Ekonomia

Sektori i industrise né Komunen e Rzhovecit, bazohet kryasisht ne industriné agra-industriale, p&rpunimin
e rrushit dhe té grurt, industring e plastikes, ndertimtarise, teknologjing pérpunuese té& metaleve,
teknologjive per ngrohje dhe ftohje, artizanate ,tregéti, sherbime et). Pas luftés, ndérmarrjet e vogla kané
shfaqur tendencen per shirytézimin dhe perpunimin e gurit, réres, zhavorit dhe argfilés, evidente me njé
shkatérim josealektiv t& resurseve.

Duke e pasur parasysh nivelin e pergatitjes profesionale dhe shpirtin ndérmarrés, shumé individé kané
filivar me biznese individuale dhe familjare duke trasuar rrugén per nje té ardhme dhe duke u bazur né
ekonomin e tregut, si e vetmja perspektive zhvillimeore.

Rritja e bizneseve kerkon dhe qasje te re, si nga ana e themeluesve te tyre, sistemi bankar, institucionat té
cilat duhet te merren mé seriozisht lidhur me gasjen e pérkrahjes, sidomos me infrastrukuré si dhe me
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legjislacion, i cili do t& jeté i favorsh&m pér investuesit potencial. Ruajtja e shpirut ndermarres duhet te
stimulohet dhe konsiderohet si vleré pér ekonominé kosovare. Pér zhvillimin e ardhshem, duhet ti
kushtohet kujdes i vecanté ruajtjes dhe zgjerimit t& kétij Hoji t& aktiviteteve ekonomike, te cilet
kentribuojng né zhvillimin ekonomik, si dhe né kualitetin e jetés urbane.

Né sektorin e ndérmarrjeve té vogla dhe t8 mesme ekziston njé asistenceé e konsiderueshme e
organizatave vendore dhe ndérkombétare, té cilat jané pérkushtuar pér stabilizim dhe profesionalizim té
ekonomisé. Organizatat ofrojné asistencé pér 1€ zhvilluar prodhime té reja, si dhe tregun pér to. Perkrahja
giithashtu vien edhe nga institucionet gjegjése t& nivelit institucional me géllim té krijimit t& nje mjedisi
favorizues pér zhvillimin ekonomik. Kjo i referohet, sikur &shté pérmendur me parg, arsimimit profesional,
certifikimit 18 standardeve profesionale, standardeve pér kualitet né menaxhim, prodhimtarisé,
prodhimeve, etj.

Té gjitha kéto aktivitete kontribuojné né stabilizimin e NVIM-ve si bazé e réndesishme e ekonomise se
Kosovés, gjegjésisht qytetit té Prishtingés, duke sjellur sa mé shumé prodhime kosovare né treg dhe duke
ofruar mundési té reja punésimi.

Gjendja ekonomike e bujgve &shté mjaft e réndé. Pérpos tregut 18 redukuar 15, kemi té bejme me nje
import t& pakontrolluar dhe joselektiv 1& produkteve bujqésoré gjé qé i bjen prodhuesit tané té pemeve
dhe perimeve né pozité mjaft té réndé.

£dhe pérkundér pérmirésimeve té shénuara viteve t& fundit dhe shenjave te nngjallies ekonomike,
komuna e Rahovecit ende nuk ka arritur t'i tejkalojé problemet e papunésise dhe varferisé. Papunésia
éshté njé ndér problemet me té cilén mé sé shumti po pérballet shogéria kosovare. Shkalla e papunésisé
né Kosové éshté mé e larta né rajon. Kjo shkallé e larté e papunésisé 8shig 44 4%, Vlerésohet ce 1/3 e
popullsisé s& Kosovés @shté nén moshén 16 vieg, ndérkaqg rreth 60% e popullsise Jané ne moshé pune. Kjo
shkallé e larté e papunésisé prek mé sé shumti femrat ku ato né bazé té & dhénave statistikore 1& Ask
2011 numri | té punésuarve femra né Komunén e Rahoveit arrin diku rreth 11 % nga numn total | té
punésuarve,

Ndérsa, pas grumbullimit t& dhé&nave nga Qendra pér Puné Sociale pér numrin e popullsisé me asistence
sociale, familjeve dhe kryefamiljaréve néna me asistencé sociale dhe analizave té béra na paraqgitet shkallé
a larté e varférise ekstreme. Keto te dhena, na ndihmojne sadopak ne paraqitjen e gjendjes ekzistuese te
popullsisé pér secilin vendbanim t& komunés.

Sipas te dhenave del se ne komunen & Rahovecit ekzistojne 2581 persona apo 590 familje ge jetojne me
asistencé sociale, gé nénkupton se kjo pjese e papullsisé jeton né varféri ekstreme. Nderkaq, varferia e
pérgjithshme pérfshiné njé pergindje mé té madhe té popullsisé.

KOMUNA RAIINT L
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Figure 5.Fkonomia- Industna shpérndaija

ii) Banimi dhe zhwillimi Urbanistik:

Komuna e Rahovecit karakterizohet me vendbanime sipas shuméllojmshmérisé pa ndonjé standart t&
caktuar urbanistik, ku sipas t& dhénave ndértirni ka marrgé vrull pas viteve 2000 dhe jane krijuar hapésira té
reja me ndértime banesore shumékatéshe pér arsye t€ rritjes s& numrit 1€ popullatés (shkalla e larté e
natalitetit, migrimi). Kjo kérkesé theksohet sidomos me shkatérrimet e béra gjata fuftés.

Né komunén e Rahovecit jané identifikuar 10 vendbanime jo formale, njé nga t& cilat ndodhet né zonén
urbane dhe S né zonat rurale. Ne keto vendbanime jetojné kryesisht banoré té komunitetit rom, ashkali,
egjiptian dhe shgiptar. Karakterizohen me mungesé te infrastrukturés fizike dhe infrastrukturé sociale si
dhe kani ndikim negativ né mjedis.

Siperfagja e pérgjithshme e Vendbanimeve jo formale né Komunén e Rahaovecit shté 12.2 ha, Né té gjitha
keto vendbanime jetojné giithsej 1556, me 293 ekonomi familjare.

Vendbanimet jo formale gjenden né kéto vendbanime: Njé pjesé e gytetit té Rahovecit, dhe pjesé apo
lagje t& fshatrave Bellacérk, Xerx&, Gexhé,Radost, Ratkoc, Cifilak, Dabidol dhe dy pjesé t& fshatit Orenoc.

EOMENA RAHOVIC
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iii} Bujgésia

Duke marré parasysh kushtet e favorshme topografike8, khmatike dhe agro-ekologjike puna ne bujges,
vreshtari ghe verari pérben aktivitetin themelor ekonomik né Rahovec né té glitha aspektet duke pérfshiré
prodhimin, burimin e te ardhurave dhe punésimin, Rreth 90% t8 tokés sé komunés sé Rahovecit pérdoret
st toké punuese pér bujgdsi, e sidomos tokat kodrinore qé pérdoren si territore vreshtare. Toka e
punuashme prej total cca 14000 Ha, éshté e mbuluar me sistemn t€ ujitjes nga Drini | Bardhé né sipérfage
prej 3500/Ha. Rreth 70% e popullsise ne gytet dhe fshat sigurojné ekzistencén nga aktivitetet bujgésore si

né vreshtari dhe perimtars, et).
Tab. xx, Destinimi i sipérfaqes

Destinim i sipérfages

Pyje (6932 haj

25.2

Kullgsa {3921 ha)

142

Lwvadhe (252ha}

0.9

Degradim {403 ha)

15

S p_buigesere (12020 hal

43.6

Vreshtat (2415 ha)

8.8

Zonat e ndertuara (1210 ba)

4.8
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Lumi (183 haj 0.7

Varrezat {104 ha) 0.4

Numri 1 ekonomive familjare apo fermave mendohet té jeté rreth 4815. Sasia e sipérfages sé ltokés
bujgésore nE pronési t& njé ferme sillet prej 0.5 -2 Ha, ku kemi té béjmé me parcelizimin e tokés, @
disfavarshme pér zhvillimin e nja bujgésie intensive. Duke llogaritur gé& njé familje ka mesatarisht 7
anétarg, numri i pérgjithshém i banoréve gé jetcjné vetém nga té ardhurat nga puna né bujgési (ekonomi
paér ekzistencé) rezulton té jetdé rreth 33,700 banoré. Rrushi industrial blihet nga ndérmarrjet dhe
minipodrumet né Rahovec pérderisa rrushi i tryezés shitet né tregun e brendsh&m né Kosové si dhe jashté
saj si né Shqgipéri, Mal té Zi dhe Serbi. Prodhimi i perimeve pérdoret kryesisht pér konsum shtépiak dhe
shitje n& tregjet e Rahovecit, Prishtinés, Gjilanit, Pejés, Mitrovicés dhe Prizrenit.

Prodhimtaria e rrushit dhe produkteve té tij ka tradité mijévjeqare, Kéto té dhéna vértetojné ekzistencén e
késaj prodhimtarie qé né shekullin e paré & erés sé re.

4.5 Gjendja e pérgjithshme mjedisore

Gjendja e mjedisit né komunén e Rahovecit nuk éshté e miré. Degradimi i tij shté rezultat i ndértimeve té
pakontrolluara né zonat e mbrojtura té& natyrés ashtu edhe jashté tyre, infrastrukturés jo adekuate, shtimit
té numrit té automjeteve dhe importimit t&8 mjeteve motorike t& vijetruara né Kosové, import! i vajrave
dhe derivateve té kualitetit t& dob&t {me sasi té lart té sulfurit), deponimi i joadekuat i tyre, ndotjes sé
ujérave sipérfaqésore dhe néntokésore nga mungesa e trajtimit té& ujgérave t& zeza, prerjes sé
pakontrolluar té pyjeve, akumulimit té plehrave urbane si pasojé e mos menaxhimit t& miré, mungesés sé
ricikhimit dhe trajtimit t8 ujérave té zeza. Probleme te theksura jane edhe/

- Degradim i shtretérve té lumenjve

- Shfrytézimi i pa kantrolluar i inerteve,

- Deponité joformale t& mbeturinave,

- Shkarkimi i ujérave té zeza té patrajtuara,

- Ngrohja individuale me thengjill dhe dru e objekteve, né mungesé té ngrohjes gendrore ne
pjesen urbane,

- Mbrojtja jo e miré nga vérshimet dhe erozioni

- Ndérrim destinimi i tokave bujgésore né ato ndértimore

- Shtrirja e vendbanimeve pergjat lumenjeve

Infrastrukiura e ndértuar pér mbroijtie -nga rreziget hidrometeorologjike né vitet e fundit né territorin e
komuné&s nuk funksionojné. Paralufte ky sistem ka funksionuar pér mbrojte nga breshéri sidomos né dy
pika, ku efekti i mbrojtjes ka gené evident. Kjo mbrojtje ka gené kryesisht pér mbrojtje nga breshéri.
Mirépo, infrastruktura e ndértuar pér mbrojtje nga vérshime nuk ka. E gé pér té ardhmen duhet menduar.

Problemet serioze mjedisore lidhen me shfrytézimin joracionzl te burimeve natyrore t€ cilat pastaj
shkaktojné ndotjen e ajnt, ujit dhe tok&s, prishin pejsazhin, kércanoné biodiversitetin dhe burimet
natyrore.
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Burim kryesar né ndotjen e ujerave sipérfagesore dhe néntokesore né Kamunén e Rahovecoit vazhdon té
vije pre] mungeses sé sistemit t& kanalizimit per ujérat e ndotura {té zeza) né pjesén rurale té territorit
kamunal. Kryesisht ne pjesén rurale mungen sistemi | kanalizimit dhe kullimit. Deponimi | mbeturinave
industriale ne afersi té lumenyve e rendon kéte giendje edhe me tepér né cilésme e vjrave gé gjinden né
kamune,

Referuar raporteve té méhershme lidhur me gjendjen e mjedisit né kamung, progress i konsiderueshém
qé eshte bére nga komuna e Rahovecit né sektorin e menaxhimit te mbeturinave, si rrjedhojé e sé cilés
kamuna ka shtriré shérbirmin e grumbullimit né nivel territorial duke shérbyer t& gjitha ekonomité
familjare, bisneset dhe institucignet si dh& duke elerminuar shumicén e deponive ilegale me mbetje
kryesisht te amvisérive apo té pérziera. Pérkund&r aktwiteteve té komunés, verifikohen prezencé té
deponive ilegale me pérbérje te llojeve 18 mbeturinave kryesisht t& ndértimit dhe demolimit, apo té
pérziera, problematike kjo qé duhet te adresohet pér zg)dhje prej komunés s& Rahovecit né planifikimin
dhe percaktimin e hapésirave per trajtimin e kétyre llgjeve té deponive. Deponité ilegale t& mbeturinave
paragesin rrezik permangnt pér banoreét e Komungs, ku permes pérmes zbérthimit t& materieve emetojné
léndé toksike te demshme pér shendetin e njeniut duke u shpérndaré edhe né ujrat néntoksoré si pasojé
e pérzierjes me rreshjet e shiut {prezencé e materialit asbest tek mbetjet gé derivojné prej prishjeve té
ndéertirmt).

*  Mjeheresh eshte e domosdoshme zhvillime i planeve dhe praktikave gé favorizopng menaxhimin e g
eéndruesham 18 mbeturinave duke stmuluar zhvillimin e programeve té ndarjes né burim & mbetu
rinave té riciklueshme apo atyre arganike, programe keto ge duhet té fillojné gé nga mbledhja e n
daré e mbeturinave nga ekonomité shtepiake. Gjithashtu, né plane té saj kemuna duhet té& ndérrm
arre plane konkrete pér trajtimin e mbeturinave, referuar edhe ndértimit t& gendrés pér Riciklim n
& territorin e saj komunal. Aktualisht, sasia e mbeturinave t& mbledhura ne komplet territorin kom
unal (ton/jave dhe ton/vit] 91.65 t/javé , 4766 t/vit. rreth 0.62 kg/dité banoré mbeturing urbane d
he suburban, 0.5 kg/dité banoré rurale dhe 0.4 kg/dité banoré rurale e thellg.

5. KONTEKSTI LOKAL I MENAXHIMIT TE MBETURINAVE

5.1 Situata aktuale e shérbimi t& grumbullimit t& mbeturinave né komuné

Aktualisht sherbimi grumbulimit dhe transportit t& mbeturinave né komunén e Rahovecit ofrohet ne tére
teritorin @ komungs do te thot 100%. Operatorét e autorizuar nga komuna e Rahovecit respektivisht
nga Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinorg jané Ndermarrja Publike “Ekoregjion” me njésing
e saj "Ambienti” mbulon territorin e Rahovecit. Pjesémarrja e komunés sé& Rahovecit né kéte
ndérmarrje éshté 8%, ndérsa perveg “Ekoregjionit” né Rahovec operon edhe kompania private
“tEkodrinia” e cila po ashty mbulon njé pjesé té territorit t& komunés. KRM “EKO Regjioni” ofron
sherbimin pér 56208 banoré bazuar né té dhéna té ofruara nga komuna. Kjo kompani kryen faturimin
dhe inkasimin e t& hyrave nga tarfat e pastiimit nga bizneset dhe institucionet publike nderkohe gé
inkasimi per ekonomi familjare kryhet pre) anés sé Komunés s& Rahovecit.Sipas raportit te AMMK ne
vitin 2018 jan arketuar 81.11% kurse vitin 2019 86.35% te mjeteve. Komuna e Rahovecit ka kontrate te

KOMUN A RAFOY
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rregult sipas legpislacionit perkatés qe e lejon dhe realizon pagesen e rregullt pér shérbim telk KRM "EKQ
Regjioni” sipas vieres vjetore 134,0000 Eura ne vit.

Nga te dhenat @ mundesuara nga kompania publike dhe komuna, per vitin 2020 nga komuna, shérbimi
kryhet per 39,772 banare ne 3072 ekonomi familjare ne zoné urbane dhe 6064 ekonomi familjare né zané
rurale, ng numér total 9136 ekonomi familjare duke i perfshiré t& dyja kateporité e amviserive.

Gthashtu shérbimi 1 grumbullimit té mbeturinave kryhet né t& gyitha bisneset aktive dhe institucionet né
térési territorial ku ngarkesa e faturimit aplikohet prej KRM “EKO Regjioni”.

Tabela 4.Numii | khenteve né faturim (referuar 18 dhénave t8 ASK dhe 18 paraqitura nga KRM “EKO Regjroni)

CytetifFsha Ekonom Bisnese Insitucone Total Elifam Ekfam Bisnes Insitucione Totali né
t i konsum  Resident joresid 8. shérbim
familjar ataré. end
e ASK -
Rahovec 3072 2000 195 16,577 11676 2817 2000 195 16 695

Kompania & cida éshté e licencuar pér administrimin & mbeturinave dhe punon né bazé té
rregullores pér menaxhimin @ mbeturinave ne Komunén e Rahovecit, bazuar né dispozitat e Ligjit Nr. 04/L-
060 pér Mbeturina e miratuar nga Xuvendi 1 Komungs . Si kompani Regionale publike punon sipas
Lignt Nr. 03/L-087 per Nd&rmarrjet Publike dhe Light Nr. 02/1-123 pér Shoqeritg Tregétare,

Aspektet operacionale te menaxhimit 1& mbeturinave ne Rahovec udhghegen nga KRM “EKORegjioni”
njesia “Ambienti”. Pér té cilén aksionare kryesore me 61.8% &shté veté Komuna. KRM "EKORegjioni” éshté
kompani rajonale publke, e cla operon me vetéfinancim. Kompania shérben tr kategori té
konsumatorave, respektivisht konsumatorét e ekonomive familjare, bizneset dhe instiucionet. Po ashtu
kompania ofron shérbim né grumbullim té mbeturinave derg mé deré dhe veté-inkason mjetet pér
shérbimin e ofruar vetem tek bizneset dhe institucionet aktive té regjistuara sipas tarifave té pércaktuara
nga komuna e Rahovecit.

KRM “EKO Regjioni” me njesine "Ambienti” dhe se bashku me kampanine private “Ekodrimia” 1 dergojne
mbeurinat ne Deponine Rajonale ne Landovice te Prizrenit me nje tanif prej 5.74 € / ton.

Gjithashtu, kjo kompani sherbimin & saj e zhvillon duke u hazuar né Dy aktiviteteve: primar {grumbulims
dhe depezitimi | mbetunnave) dhe sekondar (me kontrata té vecanta si larje fshirje, mirémbajtje
hapésirash té gjelbra atj}.

Kompania nuk e bén grumbulimin @ mbeturinave t& ngurta ndértimore si dhe mbetuninat té
hekurit, ndersa mbetjet shtazore grumbullohen me kérkesé nga Komuna dhe me procedurd dhe
kontrata té vecanta dhe gjate groposjes ato dezinfektohen pérmes pélgerosjes.

Aktivitetet e saj, kompamia | realizon pérmes departamenteve operative dhe shérbimit pér
konsumatorg, té cilat pérbené térésiné e ndérmarrijes.

Lidhur me krahasimin e te dhénave dhe raporteve mbulueshméria e territorit 18 Komunés sé Rahovecit
me ofrimin e shérbimit te grumbullimit t&8 mbeturinave éshté 100%. Edhe perkunder mbulueshmerise
totate me sherbime prap ka banore ose familje ge nuk marrin keta sherbim. Arsyet kryesore per
grumbuilimin jo te plote te mbeturinave lidhen me nivelin e ulet te vetedijes gytetare, kapacitete te
kufizuara te Ndermarrjes Publike, pagesa e ulet e sherbimeve et). M kete rast krijhen edhe shume deponi
ilegale nga persona te papergegjshem. Nese i refarchemi raporteve té deponive ilegale sipas krahasimit t&
viteve referente 2019 dhe 2018, sipas ketij raporti jane gjetur 20 deponi ilegale ne komunen & Rahavecit.
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Tabela 5. Numri i deponive sipas raportit t@ fundit i AMMK 2020 pér vierésimin ¢ vitit kalendank 2019

Madhésia — Sasia e deponisé

Deponité ilegale

Sasia # PErgindja
E vopsl 1-5 2001 qese mbeturinash / karroca dora, 11 55%
£ mesme 5-20 2000 gese mbeturinash / karroca dore, 6 20%
£ madhe > 20 karroca dore, dmth kamion i nevojshém. 3 15%
Totali 20 100%

Karakteristikal e deponive

Sasia né numér

Sasia ng pérqindje

Mbeturina té amvisérisé [A) a 30%
Mbeturina inerte / ndértimore (N} 4 20%
Mbeturina industriale dhe t& rrezikshme (R} - -
Mbeturina té villimshme (V) - -
Mbeturing t& perziera (A, N, R, v} 10 50%
Fotali: 20 100.00 %

Referuar karakteristikave t& deponive ilegale sipas llojit t& mbeturinave gé gienden né to, sipas raporteve
pre] késaj komune vlerdsohen se:

- B jané deponi me Mbeturina te amviserse [A}

- 4jané deponi me Mbeturina inerte / ndértimore (N)

- 10 me pérbérje t& Mbeturinave t& pérziera (A, N, R, V}.

KOMUN Y RAHOVI
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Komuna e Rahovecil - Raporli ] vilil 2020 :—?—:—?m

Fig & Harta e llojeve dhe pérbérjes sé mbeturinave sipas prezencés sé deponive ilegale, Komuna e Rahovecit {verifikimi 2020)

5.2 Mbuleshméria me shérbimin e menaxhimit t& mbeturinave

Shérbimi i grumbullimit, transportit dhe trajtimit t& mbeturinave reahzohet nga Ndermarrja Puhblike
"Ekoregjioni” me njasing e saj “Ambienti” dhe kompania private “Ekodrinia”,

Komuna raporton se ne terrilorn e sa) gjenerohen rreth 4,766.00 ton mbeturina né vit {2019) ose nje
mesatare prej rreth 91.65ton/javé ge vjen si rezultat i llogarities nga prodhimi i gjenerimit mesatar
(referuar t& dhénave té ofruara nga komuna,DSHP). Shtrirja zonale e amvisérive dhe bizneseve
institucioneve {klientet), te cilét jané té pérfshiré né shérbimin e menaxhimit 1€ mbeturinave sipas
kompanisé “Ekoregjioni” dhe “Ekodrinia” jané;

. Zona Urbane: e cila i takon vetém Rahovecit si gytezé — 3072 klient
- Zona Rurale: zonat e mbetura té rrethines — 6084 klient.

Sipas te dhénave, niveli i ofrimit t2 sherbimit konsiston né 69,9% vitin 018 dhe 70,8% ve witin 2019 té
territorit ku kompania publtke ofron sherbim te grumbullimit dhe transportit t& mbeturinave ne 53,43 % té
numrit & klientéve dhe ajo private rne pjesén e mbetur,

Kapaciteti | gjenerimit sipas koeficientit té gjenerimit té mbeturinave pér koke banori, referuar raportit te
ASK per menaxhim té mbeturinave gjate vitit 2019 jane pradhuar 203,49 kg/vit ose 0,56kg/dite do te
nénkuptojné si vijon:

*  Urbane dhe suburbane 0.62 kg/dité banoré
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*  Rurale 0.5 kg/dite banoré

*  Rurale e thellé 0.4 kg/dité banoré

Referuar tabelés s& mésipérme sipas shpérndarjes se popullsisg, kapaciteti i gjenerimit te mbeturinave pér
Komunén e Rahovecit do té nenkuptojé gé né nivel té zonés urbane gjenerohen rreth 3 596 ton mbeturiné
né vit dhe né zoné rurale rreth 6 622 toné mbeturing né vit; total ky, i cili do t& perkoje me kapacitetin e
gienerimit t&@ mbeturinave per Komunén e Rahavecit né 10 218 toné/ mbeturiné ne vit.

Kompania shérben tri kategori t& konsumatoréve respaktivisht konsumatorét shtépiak, bizneset dhe
institucionet. Konsumatoret shtepiak ndahen sipas ményrés se si e prangné sherbimin, né
konsumatoré shtépisk te cilet pranojné shérbimin deré mé derg dhe konsumatoré té€ pajsur me
kontejneré. Bizneset ndahen né biznese té vogla dhe t& mesme té cilat pranojné shérbimin pa
kontrata dhe bizneset t&€ médha me kontrata t& vecanta té shérbimit. Biznesete vogla dhe te mesme njé
pjesé e tyre sherbzhet me shérbimin deré mé deré dhe pjesa tjetdr shté e pajisur me kontejneré té
vegantd. Bizneset me kontrata jané t& pajisura me kontejneré t& vecantd.Instituctonet jané kategon e
treté e konsumatoréve dhe hig ndonjé zyre t& vogél té ClQs, avokatie apo t& ngjashme zakonisht
jané me kontrata t& vecanté dhe t& shérbyer me kontejneré t&€ veganté.

Pertudha kohore e grumbullimit t& mbeturinave zakonisht zhvillohet nga ora 07:00 — 14:00.

Per procedurén dhe metodologjing e caktimit té tarifave, kompania ka aplikvar tarifat qé kané qené
sipas modelit te ZRRUM-it (2006}, t& ndryshuara dhe aprovuara nga Bordi i Drejtoreve né Qershor € vitit
2012, & cilat ende jané né fugi. Mekanizmi i inkasimit p&r momentin né amviséri dhe biznese té vopla
beéhet pérmes InkasantBve dhe arkds ndihmése, por ka raste gé& béhet edhe népérmjet llogarisé
rrjedhése nga konsumatori. Kurse tek bizneset e médha dhe institucionet, inkasimi béhet pérmes arkés
dhe logarive rrjedhése.

Refervar situates sé méhershme mjedisore né komuné né disa zona periferike te gytetit dhe zona rurale
ekzistojné deponi legale t& reja apo t8 vjetra. Por, edhe pérkund@r perpjekjeve t& komunés ne disa zona
perilerike 1& qytetit dhe zona rurzle ekzistojné deponi ilegale kv sipas vlerésimeve {raportii fundit 1 AMMK
2020 per vleresimin e vitit kalendark 2019) sreth 20 depom e ndara ne 11 depom e vogla, 6 L@ mesme
dhe 3 t& médha gjenden né territorin e komunés,

Pér qéllime té organizimit t& menaxhimit t& mbeturinave &shté krijuar sistemi i zonimit té
territorit.
Zonimi i territorit 8shté bazuar né kriteret

- Shpérndarja propercionale e zonave té drejtimeve dhe linjave té operimit té ne

menaxhimit té mbeturinave

- Shpérndarja né bazé té numrit t& banoréve

- Shpérndarja né bazé té nurnrit t& amvisérive

- Shpérndarja né bazé t& numrit té objekteve
Zona e synuar pér Planin Loka! t&é Menaxhimit t& Mbeturinave éshté e gjithé 2ona administrative e
Komun8s s& Rahovecit. Zona gé synohet té arrihet me shérbimin e grumbullimit t& mbeturinave
né kuadér té Planit Lokal t& Menaxhimit t&8 Mbeturinave jan# disa familje té fshatrave té zonés sé
2 {ngjyra e hapur) ku synchet t& futen né sistem edhe 533 ekonomi familjare shtesé ku deri tash
né nj& ményré apo tjetrén nuk kané qgené pjesé e sistemit t& menaxhimit t& mbeturinave, detajet
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e fshatrave dhe gjenerimit t& mbeturinave mund té shihen né tabelén e méposhtme sé& bashku
me synimin pér mbuluashméri gjaté implementimit t& kétij plani :

HARTA C YENDBANMMMTVE T RAHDVYICH l Lonmx phruak

Figure 7 Ndaga e territont né zona (6 shérbimit- Komuna Rahovec

Shérbimi reafizohet né dité té caktiuara sipas planit operativ té kompanisé dhe ofrobet p&rmes shértnmit
né kontenieré t& pérbashkét kryesisht né zonén urbane dhe deré mé deré né zonat rurale dhe né amvisér
né banim individual né shiépi private né zonén urbane (ZONA 1).

Numri I Lokalitetit ' 14 22 36
Mesatarja ne km 7.90 15.64 24
Sipérfagja né km? 144 132 276
Numri § ekonomive lokale 6282 2394 8676
Nr. e ekon. fam. fofrohen sher. MM 6282 1861 §143
Shkalla e mbulimit me sherb. MM 100% 77.7% 93.9%
Gjen. mbetu. né vit 7099 3512 10611

ROMUS & RALIOY T ¢



———

| Gjen. mbetu. né vit né %

Urbane 15892 28.3% 49 17.8% 3596 33.5%
Para Urbane 4205 7.5% 39 14.0% 952 9.0%
Rurale 21670 38.6% 102 37.0% 3955 37.3%
Rurale e Thellé 14441 257% 86 31.2% 2108 19.9%

Fabela 6- Tabelat pérmbledhése e veporive te zonds -KK Rahovec

Urbane

Para Urbane
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Zonat e pércaktuara pér Menaxhimin e Mbeturinave —-KK
Rahovec
B s 2 W
Nr.Lokalitetet Nr.Lakalitetet Nr.Lokalitetet
14 22 36
38.9% 61.1% 100.0%
Popullata Popullata Papullata
34,658 21,550 56,208
61.7% 38.2% 100.0%
Sip&rfagja km? Sipérfagja km? Sipérfagja km?
144 122 276
52,2% 37.8% 100.0%
Ekon.Familjare Ekon.Familjare Ekon.Familjare
6,282 2,394 8,676
72.4% 27.5% 2100.0%
Ofrohen sher.MM- Qfrohen sher.MiM- Ofrohen sher.MM-
Ekon.Familiare Ekon.Familiare Ekan.Familiare
6,282 1,861 8.143
77.1% 22.9% 100.0%
Mbulirmit me Sher.iMM Mbulimit me Sher.MM Mbulimit me Sher.MM
100.0% 77.7% B53.9%

Tabela 7- Zonat péreaktuar @ MM e bazuar ne km?

Urbane - _ 43 _ - d 49 | 17.8%
Para Urbane 31 8 . 39 | 14.0%
Rurale | 55 47 | 102 N N 37.0% ]
Rurale e Thell 10 76 : B Jr 312%
Total : 144 132 . 276 100.0%
Ne % 52.2% 47.8% _ 100.0%

Tabela 8- Zonat pércaktuar € MM e bazuar gienenmin e pérlfoganiur te mbeturinave

Urbane 3,596 - | 35%6 ' 339%
Para Urbane 592 359 | 952 9.0%
Rurale : ! 2,764 1,181 | 3,955 37.3%
Rurale e Thell 147 1,962 _ 2,108 19.9%
Total 7,099 3,512 10,611 100.0%
Ne % 66.9% 33.1% 100.0%

Tabela 9- Shpérndara e ekonorive famifjare e bazuar ne Zonat e pércaktuara dhe kompanité ofruese te
shérbimeve

Ekodrinia 540 1,861 2,401 29.5%




PFLANT ROMUNAL PER MENANHIM TE MBELUINANE

NIP “Amblenti 5,742 : 70 5%
Total £,282 1,861 100.0%
Zona 1- e bazuar ne kriteret e pércaktuara te zoonimit
1 | Rahovec | Urbane Zona 1 10 | 03 15,892 3,072 3,596
"2 | KusheeMadhe | Rurale | Zona1 100 | 912 | 447 779 816 |
3 | Xeme | Rurale | Zona 1 53 912 3,184 288 581
4 |Bellacrke | Aurale | Zona 1 70 69 2,270 252 as |
5 | Openushe Rurale ~ | 7onal 81 6-5 1811 332 349
6 | Celing Rurale | Zonal 118 9.12 1.903 357 347
7 | Brestove | ParaUrbane Zona 1 43 36 1288 765 291
8 Hogé e Vopil Para Urbange Zona1l 55 ER 1,166 224 264
9 | Retig furale & Thell Zonal | 129 1240 771 124 113
10 | Nagave Rurale Zona 1 75 69 743 158 136
11 | Zogishta Rurale Zona 1 71 | 6B 659 165 120
[ 12 | Retieum Rurslee Thell | Zona1l 164 | 1240 234 124 34
13 Hogé e Madhe Para Urbane Zanal 48 36 124 60 28
14 | Barnjak { Para Urbare Zana l 4% | 36 40 = 5
Total | | 1 34,658 6,200 7,099

Zona 2- ¢ bazuar ne kriteret e pércaktuara te zoonimit

Tabela 10- Zona 2- o bazvar ne krteret e pércaktuara te zoomimit

1 Drenot Para Urbane 3-6 1,587
[ 2 | Patacani Ult Rurale Zona 2 11.0 912 | 1,077 103 197
[ 3 Pastaseile | Rurate Zona 2 92 LR [ B TR
4 | sapnig Rurale Zona2 | 9.7 9.12 996 50 182
I 5 | poliuzh& Rurale Zona2 | 112 9.12 208 162 147

6 |Semoc | Rurale Zona 2 72 6-9 687 101 125

7 | Gexhé Rurale Zona 2 116 9.12 660 | 165 120

8 Zatng Rurale fona 2 163 g.12 535 42 98

9 | Pataganitpérm | Aurale Zona 2 6.2 69 533 52 97

10 | Nushpal | Rurale Zona 2 7.0 6-9 220 32 40
11 | Ratkoc Rurale e Thall Zona 2 17.0 12-40 3,781 380 £53

12 Radosté Rurale e Thell Zana 2 123 12-40 2,346 206 343

13 | Dejné + Baboc Rurale & Thall Zona 2 150 12-40 1,757 116 257

14 | Gifllak Rurale e Thell Zona? | 23D 12-40 1,292 104 189

15 Kramovik Rurale & Thell Zora 2 255 12-40 1125 93 164

16 | Vrajaks Rurale e Thell Zonaz | 200 12-40 838 72 122

17 | Dabidol | Rurale e vhell Zona2 209 1240 799 138 117

18 | Petkaviq Rurale e Thell | Zona 2 2813 12-40 731 133 107

19 | Bratoun Jd _I}urjie e} The_ll : Zona 2 207 | 12-40 356 58 A _53_ |
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20 | Mrasor Rurale 2 Thell Zona 2 320 12.40 191 28 28

21 | Kaznik Rurale e Thell Zona 2 130 12-40 164 24 24

22 Sarosh Ruralg e Thell Zona 2 233 12-40 -] 2 1
Total 15.6 41,550 2,324 3,512

5.3 Forma e shérbimit t& grumbullimit t& mbeturinave

Shérbimi | mbledhjes dhe grumbullimit t& mbeturinave konsiston né mbledhjen e mbeturinave urbane te
depozituara nga qytetarét, bizneset dhe institucionet brenda kontenieréve publiké dhe atyre individuale s
dhe rreth tyre, dezinfektimi i kontenieréve dhe vendit pérreth, transportimi i mbeturinave urbane me
makinén teknologjike dari né pikén pérfundimtare t& depoatimit, né deponing rajonale te Prizrenit e cila
gjendet né distancé rreth 27 km prej gendrés sé qytetit t& Rahovecit,

Ky shérbim qé ofrohet gjaté gjithé vitit {7 dité né javé pér grumbullimin e mbeturinave dhe 1 heré né muaj
pér dezinfektimin e kontenieréve publiké} pérfshin gjithé zonén e administrimit komunal (100%).

Sisterni aktual i pikave t& grumbullimit mbeturinave (PGM) pérbéhet nga kantenieré metalik apo plastiké
me rrota me volum 1.1m?, té pozicionuar né ané té rrugéve né 66 pika té pérbashkéta publike t& miratuara
paraprakisht nga autoritet komunale sipas planit pér riorgamzimin e zonés gendér né& komunén e
Rahovecit Largésité mesatare midis PGM variojné sipas dendésise sé popullsise me frekuencé 100-150 m
distancé, né zonén e qéndrés ku &shté e pérgendruar pjesa mé 2 madhe e bizneseve, institucioneve dhe
bangréve si dhe zonat e tjera té qytetit t& Rahovecit, né 200-400m.

Njékohésisht ekzistojné dhe lokacione té pérbashkéta individuale/kolektive ku kontenierét jané té
pozicionuar brénda territoreve t& institucioneve apo subjekteve private s dhe disa pika té lokacioneve me
pérbérja té kontenieréve néntokésoré dhe gé jané jasht® shérbimi ku prané tyre jané pozicionuar
kontenieré 1.1 shiesé,

Gjéndja aktuale PGM paraqgitet e miré, megjithése ekziston njé seri problemesh si pérsa i pérket
demtimeve t& kontenieréve dhe higjenés si pasojé e sjelljes gytetars. Né zonén urbane ky shérbim kryhet
né nivel té kénagshém dhe vdrehet gé PGM jané té pasira dhe desinfektuara pothuajse rregullisht nga
ndérmarrija e pastrimit.

KRM “£KO Regjioni” dhe "EXODRINIA” ofrojne shérbimin e grumbullimit t& mbeturinave pér ekonomité
familjare {amvisérité) dhe pér institucionet e hizneset e komunés. Konkretisht kompania zhvillon kété
sistem t& grumbullimit t& mbetjeve sipas kategorizimeve:
Grumbullimi i mbeturinave né ekonomité familjare [amvisérité) duke pérdorur dy sisteme pér
grumbullimin e mbeturinave:
# Sistemi deré mé derg, i cili aplikohet ne amviserite me banim individual, ku mbeturinat hidhen né
konteineré plastiké me kapacitet 120-24Ctitra, dhe grumbullohen 1 heré né javé nga kompania;

At

B.Sistemi i grumbullimit t& mbeturinave me kontenier 1.1 m3, i cili aplikchet né ato njési
ekanomike familjare me banim kolektiv (ndértesa shumékatéshe) apo né€ koncentrime té
institucioneve publike, apo bizneseve té vogla, ku shérbimi ofrohet nga kompania dhe realizohet
njg¢ heré -3 heré né dité né banesa kolektive n& zonén 1; NEpér institucione/ bisnese shérbimi
kryhet varésisht zbrazjeve me frekuencé 1-2 haré né javd.
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Kryesisht gjendja fizike e konteniereve eshig e mire dhe vendiokacionet e pikave te grumbullimit jane te
organizuara mire dhe me rrethojat estetike (gjithse) B6 lokacione te grumbullimit t& mbeturinave me

prezencé prej 2- 7 kontenieré 1.1m3),

Aktuahsht shérbimi | grumbullimit dhe transportit té mbetjeve ofrohet n& 43 fshtatra t&8 komunés s@

Rahovecit (100%} Ne keto fshatra shéribwmi éshte 1 ploté dhe kryhet 4 heré né mua).

5.4 Pérmbledhje e gjetjeve né menaxhim té mbeturinave

Né tabelen e meposhtme do te permbhidhen te dhéna te pergjithshme ta myzdisit g2 lidhen drejtperdrejt

me menpaxiumin & mbeturinave ne Komune,

Tabela 11.T€ dhéna mbi ¢Eshyjer myjedisore lidhwr me menaxhimin e mbeturinave

MATIE MBI PERBERIEN E MBETURINAVE?

PIKA TE DEPONIVE ILEGALE TE GRUMBULLIMIT TE MBETURINAVE
VENDE TE AUTORIZUARA TE DEPOZITIMIT TE MBETURINAVE {PGM)
VENDE TE PA AUTORIZUARA PER DEPOZITIMIN E MBETURINAVE
VENDDEPOZITIME LEGALE QE JANE ELEMINUAR

VEND | CAKTUAR PER DEPONIMIN E MBETIEVE INERTE

% £ MBETIEVE QF SHKOJNE NE DEPONINE E RAHOVECIT

% E MBETJEVE NE VENDDEPOZITIME ILEGALE PRANE LUMENJVE
SISTEN PER NDARJE NE BURIM
SASIA E MBETURINAVE £ MBLEDHUR DHE E PERPUNUAR {TON/VIT)

% E MBETIEVE R TE MBLEDHURA DHE TE PERPUNUARA
A KA NISMA PER KOMPOSTIM?

A KANISMA PER RICIKLIM?

A KA LOKACION PER AKTIVITET RICIKLIMI

MNE bazé té kétyre té dhenave né Komunén e Rahovecit,

10
20
66
20
7,

PO

100% MBETURINE
AMVISERIE

NUK KA TE DHENA
10
DEPONUAR 8093 t/vit

3,2%
10
PO

I FABRIKAE
RICIKLIMIT

» Gjenden rreth 66 pika te grumbullimit té mbeturinave t& plotésuar mé infrastrukiuré me konteniere;
» Gjenden gjithse) 27 Vende t& pa autorizuara pér depozitimin @ mbeturinave kryesisht té natyrés se
mbetjeve inarte, té pérziera dhe voluminoze. Referuar té dhénave prej 27 ne total, 27 deponi ilegale
jané pastruar dhe 27 jané aktive te parehabilituara sipas perberjes 4 deponi t& amvisérisé, 9 inerte

dhe 14 t& pérziera;
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+ Mbeturinat komunale deponohen ne deponing komunale te Rahovecit menaxhuar nga KRM “EKD
Regjioni”;
* Komuna posedon nje vend té caktuar pér grumbullimun dhe trajtimin & mbetjeve inerte, né zonén e
gytetit megjithaté eshté ne faza te funksionalizimit.
Komuna posedon kapacitete per zhvillimin e Aktivitetit te Riciklimit né térési territoriale pasiqé ka
t& ndértuar Fabriké té Riciklimit jo active pér momentin
. Komuna ka nisur nisma t&8 ndarjes né burim sipas fraksioneve & mbeturinave né disa zona t&
caktuara

5.5 Riciklimi i mbeturinave

Sektori i riciklimit né Kosové éshté né hapat fillestaré t& zhvillimit, Ne komunen e Rahovecit pergindja me e
matdhe e mbetjeve jane ato organike biodegraduese te amwviserise. Karakteristke e mbetjeve
biodegraduese ne rahovec jane mbetjet nga krasitj e hardhie dhe mbetjet nga perpunimi | rrushit te cilat
mund te riciklohen dhe nga to te prodhohen plehera organic shume te nevojshem per bujgesine. Edhe
mbetjet tjera plastikeape metalike jane me rendesi ge te riciklohen. Aktualisht kjo industri éshte e
lokalizuar né bisnese té vogla qé kryesisht merren me sortimin e matenalit té riciklueshem dhe shitjen e ti
pér tregun vendor apo t& jasht&m. Tregu i shitjes s& materialit t& naiklueshém kryesisht eshte | fokususar
ne materialet e riciklueshme si: metali/alumini, plastika sipas disa llojeve te plastikes, letra dhe kartoni.
Cmimi i shitjes varion né treg sipas burs&s internacionale dhe ku cmimet kryesisht shkopné sipas
fraksioneve: létra 3-4-cent/kg; plastika &-15cent/kg, aluminifhekuri deri ne 70cent/kg. P&r momentin
aktiviteti i grumbullimit realizohet kryesisht prej veprimtarisé joformale té mbledhesve joformalé né formé
jot é organizuar, pérderisa ai i paketimit dhe presimit pre] bisneseve te vogla okale.

Ne Rahovec er momeantin ekzistajne tri kempani private Toni, Koremica dhe Pista Ecoplast te clat bejne
grumbullimin dhe perpunimin e mbetjeve te plastikes per prodhimin e arkave te plastikes per penime,
ulese per palestra dhe gypa Lenda e pare kryesisht sigurohet nga importi, por nje sasi grumbullohet edhe
si mbetje. Eshta mire qe komuna ne parineritet publiko privat te shgyrto] mundesine e ricikbimit te
mhbetjeve e plastikes tduke organizuar ndarjen e plastikes ne burim te cilen kompanite e lartecekura do ta
perdornin ¢i Inde te pare me plotesime teknclogjike ge do ta mundesonin kete.

N& bisnese verehet ni ka aktvitete t& ndarjes s& matenalit 18 noklusshém i cili grumbulichet kryesisht
prej mbledhésve joformalé té grupeve té komuniteteve té margjinalizuara.

Né komuné ka vepnmtar t& bisneseve q& merren me sortim dhe amhballazhim té mbeturinave té
riciklueshme dhe komuna sipas regjistrit té saj regjistron mbi 20 mbledhes joformale t& paorganizuar,

Né cdo rrethang, komuna dubet té hartojé politika gé adresojné ndarjen né burim dhe riciklimin e
mbeturinave si pjesé e objektivave pér menashim té géndrueshem té mbeturinave komunale dhe
zvogelimin e sasisé sé mbetuninave 1€ depozituara né deponing regjionale ne Prizren.

5.6 Kompostimi

N& Komunién e Rahovecit nuk shihet ndonje nism per kompostim. Nese shigohe llojet e fraksioneve te

mbeturinave e ge mbi 60 perqgind jane orgnike, dhe nese dihet se komuna e Rahovecit | takon komunave

me zhvillim bujgeseore, ateher kompostimi eshte nye operacion | domosdoshem ge duhet te zhvilieht.
e -
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Shpresojme se ne pinifikimin e saj, komuna synon zgjerimin e ketij sisterni edhe né zona tjera kryesisht né
zona rurale ku potenciali | gjenerimit t& fraksionit organic eshté me I larte,

5.7 Administrimi i mbeturinave té véllimshme dhe rrymave jera

Njé faktor tieter ge ndikon n@é aspektin estetik dhe shéndetsor pér qytetaret e komunés sé Rahovecit &shté
edhe hedhja pa kriter @ mbeturinave voluminoze, kryesisht inerte, mbeturinave té véllimshmé, t&
papranueshme per sistemin € mbledhjes sé mbeturinave. Mbeturinat nga prishja e ndértimeve apo té
ashtu quajturat mbetje t& ngurta jané mbetje i gurg, dhe, beton, tulla, etj, gé mbeten nga veprimtarité e
ndértimit, nndertimit, riparimit dhe prishjes sé ndértesave,shtépiave dhe strukturave & tjera. Shpesh kéto
mbetje hidhen te perziera me mbetje urbane duke impaktuar cilésing dhe efektivitetin e shérbimeve apo
edhe hidhen né menyré té pakontrolluar duke krijuar prezencé € deponive té egra ilegale t& démshme
pér mjedis dhe shendetin e banoréve. Momentalisht nuk ka ndonjé sistém té instaluar pre} komunés apo
kompanisé sé “EXQ Regjioni” per grumbullimin e tyre té veganté {mbeturinat e véllimshme}. Komuna i ka
té pércaktuar disa lokacione/gropa natyrore pér mbushje me material inert, por funksionalizimi | tyre nuk
éshté né nivelin e duhur. Komuna né disa raste ka bashk&punuar me operatoré privaté té& interesuar pér
pranimin e materialit inert pér mbushje té hapésirave té caktuara, megjithaté né té gjitha situatat &shté e
nevojshme ngritja e njé sistemi t& miréfillté pér deponimin e sigurté dhe trajtimin e mebtjeve inerte prej
prishtjeve dhe ndértimeve.

Referuar organizimit t& vecante te grumbullimit pér mbetjet prej eshtrave, sipas informatave posedohet
njé organizim | vecant® apo trajtim | késaj kategorie t& mbetjeve t8& rrezikshme megjithaté ky sistem ka
nevojé té permiresohet dhe té jeté me efikas.

Mbetjet tjera te rrezikshme duke pérfshiré mbetje spitalore prej klinikave té mjekésive familjave
shpeshhergé bashkohen me rrymén e mbeturinave t& pérgjithshme dhe dérgohén né deponi pa trajtim té
vecanté. Krjimi | sistemeve @ integruara t& mbeturinave dhe organizimi | shérbimit referuar llojit té
mbeturinave te gjeneruara kérkon angazhim té té gjithé akteréve né prages me réndési t& veganté edhe
inspektoriatin, Komuna né planét e saj duhst té parashohé trajtimin e mbeturinave referuar rrymés gé |
pérkasin si dhe knpmin e gendrave te ndarjes ne njest komunale duke 1 bashkerenduar me zhwvilimin e
fushatave & informimit pér qytetaré.

5.8 Deponimi i mbeturinave

Shérbimi 1 deponimit té mbeturinave pér komunén e Rahovecit ofrohet nga kompania regjivanie pér
mbeturina "EKO Regjion)”, pérmes deponisé regjionale te Prizrznit e nd&rtuar né vitin 2003 {financuar nga
KE), ka filluar te oproi ne vitin 2004, pér té pasur kapacitet prej 2 600 000 m* ose kapacitet 3500 ton ne
muaj, me kohezgjatje deri né 15 vite {te mbyllet 2020 por KMDK ka shtyre deri ne vitin 2025), e cila
giendet ne Landovicé né aférsi té Prizrenit né distancé pre) 27 km me gendrén e gytetit te Rahoveait.
Deponia | plotéson kérkesat ligjore pér deponim bazuar né Udhézimin Administrativ nr. 01/2008 mbi
kushtet per selektimin e deponive t& mbeturinave bazuar ne Nenin 33 té Ligjit mbi Mbeturina.
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Mirembajtien e deponise e realizon KMDK dhe trajumi dhe deponumi béhet ne forma te thjeshia pa
standarte adekuate pér deponim final té mbeturinave. Kjo deponi | shérben edhe komunave tjera te ketj)
rajoni perishi Prizeenin, suhareken, Malishven, Mamushe dhe Gakoves.

Sipas nje raporti te AMMEK te gershorit 2021, vizita e bere ne kete depone e dates 2302.2021 tregon se
gjendja mjedisore e deponisz eshté konstatuar sé nuk éshté e miré. Né rénd t& paré insfrastruktura
rrugore brénda deponisé duhet té jetd mé ¢ rregulluar dhe e shtruar me zhavor, pér faktin se rruga né
brandi shté e mbuluar me balté. Pra, kérkohet té vehet njé shtresé e mirefillt me zhavor. Pjesa ¢ poshtme
e deponisé (ana peréndimore) eshte e mbushur me mbeturina, dhe e cila nuk mbulohet me dhe sipas
proporcionit t&8 mbushjes. Ne pjesén lindore té deponise vazhdon deponimi i mbeturinave me njé
proporcion té shpérndaré. Ne te njejten kohé né kéte pjesé behet shiyrja dhe ngjeshja me makinerin e
réndé t& pércaktuar per keté openm. Po ashtu, né keté pjesé ta deponisé para disa viteve eshté hapur njé
sipérfage e re e cila &shte dedikuar per zgjerimin & deponisé, por e cila akoma nuk &shté né operim.
Pérgjegjési i deponisé, z. Asllan Shehu ka deklaruar se éshté duke punuara né menaxhimin e deponisé
pérkundér veshtirdsive ge kane me mjetet dhe infrastrukturén. Nder té tjera pérgjegjesi theksoi se
ngjeshja @ mbeturinave béhet ne menyre te rregullt, por se mbulugshméria e saj me dhe éshté duke
shkuar ngadalé pér shkak t& mungesese sg kapaciteteve par mbulim,

NZ pjesén e poshtme t& deponise (lagunes) eshté hasur ujerrjedhje e vogél e deponisé, e cila shkakton
probleme t& metutjeshme mjedisore ne kontaminimin e tokés bujqésore dhe livadheve qé shtrihen né
anén & pashtme. Gjithashtu, ujerjedha e depanisé shkakton ndotjen edhe té lumit té Landovicés, e cila
shkarkohet pas njé distance pre) 700 m t& qarkullimit,
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Kostot e deponimit te mbeturinave ne kete deponi eshte 5,74 eurg per ton.

Mungesa e aktiviteteve té riciklimit e cila synon reduktimin e sasisé dhe volumit, si rriedhojé reduktimin e
kostove te transportit pér njésitét e KRM “EKORegjioni”, adreson kérkesén e ngarkesés shtesé me kosto
financiare referuar kosto té transportit, deponimit t& sigurté, amortizimit t& pajisjeve dhe eficiencés ne
kohé.

5.9 Shérbimet e pastrimit t& rrugéve dhe shérbime tjera mirémbaijtjeje

Perpos organizimit té sistemit efikas pér menaxium te mbeturinave,impakt né aspektin mjedisor, estetik
dhe shiéndetsor té nje komune, réndeési kané edhe sherbimet e mirembajtjes seé hapesirave publike.
Referuar 1& dhénave, KRM "EKO Regjioni” permes aktivitetit sekondar te kompanisé publike gé bazohet ne
kontrata té veganta me komunen e Rahoveait éshte pergjegjese sipas kushteve kontraktuale pér:

. Kontrata larje fshirje te rrugéve (kontraté tri vjegare)

Viera & perafert e kontrates pér shérhime sekondare te kontraktuara (zbatwara), kontrata larjefshirje
rrugesh 8.868,12€/mujore, 62.080,34 €/vjetare. Kontrat me operator publik/privat: Publike lot-)-
43.971,34€, Privat lot -II- 18 109,00 €. Vlera ¢ kontrates per mirembajtje te hapesirave publike rreth 4900
€/Mujore 68.713,66€ loto 111,11).

5.10 Mjetet pér ofrimin e shé&rbimit

Mijetet pér ofrimin e shérbimit sipas té dhénave do t& pérmblidhen né:
Kontenieré pér grumbullim

Té dhénat paragesin se, Komuna e Rahovecit ka t& shpérndaré né terntorin e saj gjithsej sipas shérbimit
déré mé derd 2570 shporta 120 dhe 240 | apo niépér pika té pérbashkéta grumbullimi 205 Konteneire 1.1
m? dhe 2 kontejner 7 m° . E gjithé kjo infrastrukturé éshté né pronési t& komunés dhe né shirytezim te
kompanisé publike,
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e tabelen mé poshte jepet llo)i dhe numri kontainereve ge operojne ne Komunen e Rahovecit

Tabela 12 logustika e shérbmmit t& menaxhimit t€ mbetunnave

Plastik 240 hitra 600 2018 X

1
2 Plastik 120 htra 2000 | 2019-2020 | Emire
3 Plastik 11m? 150 2019 E mire
4 Metalik 11m? 50 2019 E mire
5 tetalik {arké) m? 7 /

Kamioné

N& hazé té te dhénave t& mbledhura, KRM EKO Regyjomi operon mé 9 kamione pér mbledhjan e
mbeturinave komunale, té cilat jane kryssisht me motorriké té vjetéruar 3t, /6.38t/7.22¢/10.20t dhe 34
tone/diteftur, Llojet e kaminave Kompaktore 3 Isuzu/iMitsubish/llveco dhe 2 traktora dhe asetet per
sherbim Kamionete Cistern/Traktor per bore dhe kiper per bore.

Tabela 13 logjistika e operimut pér grumbullimin e mbeluninave

02-771-FR Isuzu Kompaktor

072-36-16 Hino kompaktor
072-37-16 Hino ¥ompaktor
07Z-38-16 Hino Lompaktor
072-39-16 Hino Kompaktor
04-254-HA Mitsubishi Kompaktor
01-730-FR Isuzu Kompaktor
01-735-FR SU2U Romgpaktor
04-362-HI MB Kiper
04-934-MA ME Viper
04-886-BU M2 Clatern
04-238-VA Tra Fendi
Traktor 538  Trak Traktor 539
Traktor 539  Trak Traktor 539
04-392-DQ MB Xhip ML

5.11 Financat dhe t& hyrat financiare

Aktualisht Komuna e Rahovecit realizon inkasimin apo vieljen e tarifés sé shérbimit pér té gjitha ekonomite
familjarg né territorin e komunes . Operator), ne kété rast KAM “EKO Regjioni” paguhet ne baze te
rregullores kemunale per mbeturina sipas mareveshjes me komunén e Rahovecit s! aksionere e kompanise
me 61.8% t& aksioneve, Nderkohé gé& KRM “EKO Regjiom” realizon inkasimin tek subjektet komerciale dhe
institucionet brenda territorit té Komunés sé& Rahovecit, Sfidat e komunés né vielien e inkasimit prej
e=konomive familare vazhdojne, dhe sipas té dhénave te fundit nga Raporti i Menaxhimit te Mbeturinave
Komunale ne Kosove te AMMK 2020 per vitin raportues 2018\18, 96.35% é&sht€ inkasimi pre] ekonamive
familjare ndérkohé gé pjesén e mbetur e subvencionon komuna me mjetet vetanake té saj.
e———————— e — —— e
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Aplikirmi i tarifave te pércaktuara ne Rregulloren komunale pér mbeturing me Nr. 032016 dhe ndahet sipas
kategorive té klientéve ku tarifat e aplikuara jJané:

- Ne kategoring & konsumatoreve shtepiake aplikohet tanfa fikse 4.50 € na mua);
- Ne kategorine e konsumatoréve komerciale tarifa varion.
«Veprimtanté e vogla zeytare dhe sherbyese, 6.00 £ per llojin e shérbimit 1.1 m3 dhe 12011,
* Subjektet e mesme der t&€ medha me kosto te ulet te sherbimit, 10,52€ pér llojin e sherbimit 1.1 m3 dhe
240 L,
s Subjektet e mesme den té médha me kosto t& moderuar te sherbimit 18,10€ per lojin e shérbimitl.1
m3dhe240 L,
» Subjektet e mesme den té medha me kosto & larte té shérbimit, 24.60 € pér llogin e shérbimit 1.1 m3
dhe 2400,
s Konsumatorét me kontrata té vecanta, 12.3 € per llojin e shérbimit 1.1 m3 dhe 47.20 € pér llojin
shérbimin 7.1m3,
s Taksa peér Institucionet Publike dhe institucione tjera. 12.3 € per licjin e shérbimit 1.1 m3 dhe 47.20 €
pér llojin shérbimin 7.1m3.

Tg hyrat nga taksa pér mbeturina inkasohen né kod té veganté té DMMP-sé, té cilat do t& pérdoren pér
nevaja eksplicide té funksionimit té sistermit té mbeturinave dhe mbrojtjes se mjedisit. Operatori |
zgjedhur KRM”EKQ Regjiom” dhe i licencuar nga MMPH, pahuhet nga komuna e Rahovecit pér shérbimin
e ofruar dhe éshité i obliguar nga kushtet kontraktuale me komune sipas rregullave ndér t& tjerash:

Duhet té zbatojé planin operativ pér menaxhimin e mbeturinave te hartuar nga komuna,
Te realizojé grumbullimin, transportimin, deponimin e mbeturinave, né bazé te kushteve te pércaktuara
nga MMPHI Komuna dhe né licencé;

- Maréveshja lejon qasje t& liré organit kompetent g& t& inspektoj2 dhe mbikégyre dhe té kontrollojé
dokumentacionin sipas rregullave t& menaxhimin t€ vendosura nga komuna,
Komuna autorizon personin e kualifikuar pér kryerjen e punéve profesionale ne sektor.;
Komuna mban dhe ruan evidencén né regjistrin pér mbeturinat né pajtim me dispozitat e ligjit per
mbeturina ;

le dhenat mbi aspektet financare te sherbimit té& menaxhimit te mbetjeve né Komunen e Rahoveat jane
paragitur né dy tabelat ne vijim, te citat grupojne pérkatesisht {1} ceshije té tarifés, faturimit dhe mbledhjes
sé 18 ardhurave nga subjektet pagues dhe (1) té kostos sé dhenies sé sherbimit e buxhetirmit te tij.

{1} Céshtje té tarifes, faturimit dhe mbledhjes sé té ardhurave nga subjektet pagues

S& par), te dhenat e mbledhura tregojne nje diferencé té theksuar midis numrit t& subjekteve té cileve ju
faturchet tarifa e shérbimit dhe kané realizuar pagésen e fatures, diferencé kjo e cila reflekton buxhetin e
komunés pér realizimin e kétij shérbimi (inkasimi pér amwviséri 42 %, mbulimi me shé&rbim 98%).

Sipas té dhénave té ofruara prej komunes dhe kompanisa inkasimi prej vitit 2019 @shte ne rritje s1 efekt |
shtrirjes sé shérbimit né nivel ternitonia! dhe referuar t& dhenave te ofruara pér vitin 2019 vleresuar me
nurnrin e bisneseve né faturim té kostos se dhemes sé shérbimit né vitin 2019 dhe inkasimit té tiy.

Tabela 24 78 dhéna hidhur me inkasirmin pér shérbimin e grumbullimit 1€ mbeturinave

\rias! miliit Bg 55 inkasimh

{6 mujare)
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Amviséri 95253550 € pa tvsh 6

ek residente
Biznes 121646 € pa tvsh
Institucione 20301 £ pa tvsh
Té tjera 68,713 66 € Sekondare
TOTAL!: 454,210.66

Duhet té merret ne konsiderate ge komuna ka bere shinrjen & shérbimit né nivel territorial dhe ka marré
pérsipér borzhet e akredituara prej subjekteve té cilét nuk e paguajné shérbimin e ofruar. Megjithaté
pérllogaritja e kostave.

Tabela 15 Kostot potenciale 6 té ardhurave

Chytetl/FKRMt Ekonomi familjare Risnese insitucione
Rahovieg 14,500 2000 195

T& hyra t€ inkasuara prej 44797896 € 3143093 £ 1120344 €
shérbimitvjetore dhjetor 2020)

T& hyra té planifikuara prej 765,600 € *€ €
shérbimit 100% (v|atore)

% & inkasimit 1é tarifes sé sherbimit 65 % B5 % 100%
2020

% e inkasimit & tarifés sé sherbimit % % 100%

ne gjashtémujorin e vitik 2021

*Numn ekonomive farmuljare sipas te dhenave nga konuna

Shuma potenciale e te ardhurave nga niveli aktual i shérbimit, sipas tarifave ge zbatohan aktuahsht péer
subjektet papues eshte perllogaritur né bazé té numrit té& familjeve ge marrin shérbim t& rregullt te
menaxiimit t& mbeleve, numrit gpthse; te bizneseve, si dhe numnit gothise) te imstitucionave e RKomunen
e Rahovecit.

Sipas t& dhé&nave té raportuara inkasimi per vitin referent 2020 sipas shérbimit vetdm né klientet ku
ofrohet shérbimi | grumbullimit t& mbeturinave Bshtd rreth 80% per amviséri residente, pér bisnese dhe
pér instituctone 100%, sipas raportimit krahasues Arketimi per sherhim per ekonomi familjare (vitin 2019)
t& hyrat jané rreth 347,548.31 eurc nderkohe né 2020 eshte 302,323.45 euro, e cila tregon nj@
péraindje te miré te rritjes se shkalles sé inkasimit. Njgherésh komuna sipas kontratave té ndryshme pér
aktivitetet sekondaré ge ofrohen prej kompanisé publiké ofron pagése konform buxhetit (viti 2019) sipas
kontratés menaxhimi dhe mirémbajtja dhe pastrimi i rrugéve per tri vite 130.000 € Sipas t& dhénave te
ofruara prej zyrtareve komunald akuwiteti primar per grumbulfimin e mbeturinave prej komunés ne
kompaning EKQ Regjionit arrin koston 707,548 Euro ne wit, nderkohe qé ai sekondar i kontraktuar pre)
komunés né kompanine EKO Regjion eshte né vleré financiare rreth 39.600 eurc né vit (2020 vit referent).

Fugia punétore éshté kategoria kryesore e shpenzimeve me pjesémarrje prey 67.7%, pasuar nga
karburantet me 15.4% dhe mirémbajtja me 16.1%
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Shumica e fondeve shpenzohen pér mbledhjen e mbeturinave, 80 8%, pasuar nga deponimi  mbeturinave,
16.5%, dhe shérbimet e kontraktuara komunale, 2 7% .

Shpenzimet operative t& ndérrmarjes pér ofrimin e sherbimit te grumbullimit té mbeturinave jane te
kateporizuara sipas shpenzimeve ku rreth €7.75% eshte kostoja per fuqiné punétare, pasuar nga
karburantet me 15.4% dhe mirémbajtja me 16.1% . Shumica e fondeve shpenzohen pér mbledhjen &
mbeturinave, 80 8%, pasuar nga deponimi i mbeturinave, 16.5%, dhe shérbimet e kontraktuara komunale,
27%.

5.12 Pérmbledhje e gjetjeve kryesore nga vlerésimi i gjendjes fillestare

Duke Kensideruar si bazé reference vitin 2019-2020. Shérbimi i menaxhimit t& mbetjeve né Komunén e
Rahavecit ka njé kosto giithse|j prej mbi 707,948 euro/vit pa llogaritur kostot kapitale.

s Shérbimi ofrohet péraférsisht pér 100% té popullsisé.

s Shpesht&sia {frekuenca) e mbledhjes sé mbetjeve urbane éshté ¢do dité / javé pér zonén urbane
té gendrés sé qytetit dhe 1 heré né javé pér zonat rurale ku pérfshihen & gjitha njésité e tjera
administrative.

= Me rigrganizimin territorial t& shérbimit referuar efektivitetit dhe eficiencés objektivi strategjik i
komun&s pér shérbimin e menaxhimit t& mbetjeve &shté plotésimi me infrastrukturé t&
grumbullimit pér 2% amviséri né territorin e saj refervar politikave € méparshme & komunés pér
pajisje dhe unifikim té mjeteve & kryerjes sé shérbimit.

= Me shtritjen e shérbimit na komplet territorin dhe referuar mjeteve motorike té vjetruara
komuna dubet t& adresojé ceshtjen pér pérmirésimin e kapaciteteve t& operimit pér grumbullimin
dhe transportimin e mbeturinave.

e Deri me tani, Komuna ka pérmbushur objektivén e saj strategpke pér shtrirje té shérbimit né njési
territoriale t& térritorit komunal.

5.13 Nevojat dhe prioritetet

Gjenerimi | mbetjeve ne terriorin € komunes ka efekt t& drejtpérdrejte né zhwillimin e turizmit dhe
hwallimin e pergpthshém chonomik, | ol esdite prioritet kiyesor | komunés se Rahovecit nga pikepam)a
ekonomike si dhe ne integntetin e zonave te pasterta dhe migésore me mjedisin.

Nevojat t& cilat duhen marre parasysh ne zbatimin e plasit né harmoni dhe me planin komunal pér
menaxhim té mbeturinave te komunés jane renditur si me poshté:

» Rehabilitimi i zonave me ndotje prej deponive & ilegale dhe revitalizimi | tyre duke i kthyer né zone té
gielbra me vlere rekreative pér qytetin, te tjerat ne pérputhje me normat e sigurisé;

= |nventanizimi dhe diagnostikimi 1 vend-depozitimeve, si dhe percaktimi i prioriteteve, planifikimi dhe
raportimi;

s Zhwillimi 1 infrastruktureés se pershtatshme per menaxhim teé géndrueshém & mbeturinave dhe ndarje
né burim; .

= Aprovimii nje buxheti té mjaftueshém per menaxhimin & mbetuninave referuar planeve dhe objektivave;
= Hartimi 1 programeve vetédijesuese pér ndarje né burim te mbeturinave;

s Fupksionalizimit/operimit te qendrés pér riciklim,

Furksionalizimi i sistemit pér grumbullim te vegantg dhe per trajtimin e mbetjeve t& ngurta komunale
duke pérfshiré, mbetjet voluminoze, kompostimin dhe selektimin e mbetjeve té riciklueshme,

» Krijimi i kushteve te duhura pér donatoret ndérkombétare per te financuar infrastrukturat e nevojshme;
«Plotésimi me kapacitete njerezore | sektorit per menaxhim te mbeturinave né komuné;
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» Forcimi | mekanizmave pér mbledhje me té miré @ tanfave dhe zbatimi 1 sanksioneve dhe monitorimi
shiérbimit né pérgjithési.

Sipas géllimeve t& vendosura né plantn per menaxhim & mbeturinave komunale, objektivat pnimare né
menaxhim t& mbeturinave komunale jané fokusuar né marrjen e masave emergiente per te ndryshuar
situatén, pérmirésimin e performancés komunale pér mhledhjen, transportin dhe depozitimin e sigurte te
mbeturinave komunazle si dhe rritjen e efigiencés dhe efikasitetit té sherbimeve te ofruara.

Kjo do té& pérfshijé zbatimin e skemave pér shtrirjen e shérbimit bazik né nivel te komplet territorit{ 100%)
dhe popullsisé sé shérbyer dhe aktivitete tjera qé rnsin pérformacén per ofnmin e sherbimeve bazike,
zbatimin g programeve & minimizimit t8 mbeturinave pérfshiré ndarjen ne burim per riciklim dhe
kompostimin pér té reduktuar né ményré progresive sasiné e mbeturinat per deponim final ne deponi si
dhe trajtimin adeguat 18 mbeturinave me géllim zvogélimin e rrezikut gé shkaktojné né mjedis. Me té
njéjtén kohé do té synojé rritjen e ndérgjegjésimit publik dhe pérmirésimin e financave komunale pér
menaxhimin e mbeturinave.

Objektivat jané strukturuar duke marré parasysh géllimet e pércaktuara prej komunés se Rahovecit, duke
analizuar objektivat e vendosura dhe duke analizuar gjendjen ekzistuese te sherbimit t& menaxhimit té
mbeturinave né komuné. Krahas saj, vlerésimi | giendjes ekzistuese t& sektorit nshikojne pérmbushjen e
objektivave té pércaktuara né planin paraprak dhe nevojén pér plotésime shtesé ape rishikimin e tyre.
Pérsa i pérket vendosjes sé objektivave sipas PKMM 2022-2026, né ményré té permbledhur ato ne disa
géitime dhe do té konsistojng né:

1. Té optimizojé shérbimin e grumbullimit dhe transportit t& mbeturinave ne menyré té unifikuar né nivel
territorial.

2. Té sigurojé grumbullimin né masén maksimale té sasisé se mbetjeve té gjeneruara dhe té garantojé
eleminimin e té gjtha depozitimeve t& pérkoh&shme t& pakontrolluara brénda territorit t& komunés.

3. Té sipurcjé né ményré graduale infrastrukturén dhe zbatimin e skemés optimale te nevojshme per
ndarjen & mbetjeve né burim dhe grumbullimin e diferencuar t& tyre per té permbushur objektivat
kombétare 1é reduktimit dhe ripérdorimit t& mbeturinave.

4, Té sigurojé reduktimin e mbetjeve té destinuara pér destinacionin final si shkak i aktivitetit te riciklimit
dhe kompastimit.

5. T8 realizojé né ményré graduale dhe né pérputhje me parimin “ndotési paguan” mbulimin e kostos sé
shérbimit nga t& ardhurat prej tarifés duke marré né konsideraté mundésité dhe vullnetin e banoreve,
bizneseve dhe institucioneve pér t& paguar.

6. PLANI KOMUNAL PER MENAXHIM TE MBETURINAVE

6.1 Planifikimi strategjik dhe vizioni
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Politikat & nivelit géndror dhe lokal né Kosove ne menaxhim té mbeturinave parashtrojné si
domosdoshmen zhvillimin e alternativave 18 géndrueshme permes praktikave té trajtimit t& mbeturinave
sipas llojit te tyre.Vazhdimi 1 sistemit aktual té deponimit t& mbeturinave nuk konsiderohet té jeté njgé
opsion i gendruesh&m si rezultat | zvogélimit te kapacitetit té& deponive vijuar me politikat sociale,
ekonomike dhe mjedisore.

Strategjia e Republikés sé& Kosovés pér Menaxhimin e Mbeturinave dhe Plani i Republikés sé Kosovés pér
Menaxhimin @ Mbeturina kané pércaktuar 2 periudha té réndésishme kohore: faza e paré dhe e dyté
(2013-2017 dhe 2017-2022) ku synohet pé&rparimi drejt standardeve (& BE dhe arritja e standardeve dhe
objektivave t& BE, Né kété kuadér, poltikat nacionale synojné progresin gradual drejt pé&rmirésimit 18
situatés aktuale drejt standardeve kombétare e ndérkombétare,

Referuar politikave té nivelit lokal, PKMM synon té adresojé zgjidhje efikase dhe me kosto efektive pér té
zvogiluar sasiné e mbeturinave té deponuara, pér t& menaxhuar ng ményré efektive mbetjet e ngurta dhe
pér té& mbrojtur shéndetin e njeriut dhe mjedisin,

Vizioni i planit Komunal t& menaxhimit té mbeturinave té komungs sé Rahovecit mari formé si njé proces |
analiamit té situatés aktuale dhe mundésive pér hartimin e objektivave q& synojné& menaxhim té
qéndrueshém té mbeturinave komunale.

M& fund, duke v referuar statusit aktual t8 menaxhimit t& mbeturinave, prioriteteve t& pérgjithshme si dhe
pritshmérive pér zhvilimin e kétij sektori, vlerave dhe normave qytetare, nevojés pér ndryshim, u
pércaktua vizioni ) komunés i cili synon té jeté:

"Rahoveci njé komuné e pastér dhe qé motivon pérdorimin e mbeturinave si burim pér ekonominé e
gielbér, me pérfitime mfedisore pér té gjithé”

Objektivi kryesor 1 planit bazohet né objektivat kombétare pér menaxhim t& mbeturinave lidhur me
ndérmarrien e masave pérmes sé cilave, Komuna do 8 duhej té zvogélojé sasiné e mbeturinave qé
aktualisht krijphen me qéllim ngritjen e sistemit té géndrueshém pés menaxhimin e mbeturinave
komunale

N& harmaoni me keto politika, Komuna e Rahoveat do té planifikojé objektiva specifike duke u fokusuar né:

» Zvogélimin e krijimit té sasisé sé& mbeturinave né burim si dhe zvogélimin e sasisg s& mbeturinave gé
duhet té deponghen,

« Ngritjen e infrastrukturés pér ndartimin e sistemit t& integruar né menaxhimin e mbeturinave (Zvogélim -
Rip&rdorim - Riokhim), pra per te krijuar kushtet per funksionim mé efektiv & sistemit;

= Zvog#limin e rrezikut nga mbeturinat;

* Kontributin pér ngritien e punésimit né vend;

s Ngritjen e kapaciteteve pér menaxhimin e mbeturinave;

= Pérmirésimi 1 sh&rbimit pér mbledhjen e mbeturinave komunale {pérmirésimi e sistemit aktual,
zgjérimi/plotésimi | zonave té grumbullimit, ekzamenimi dhe harmonizimi | kapaciteteve pér deponimin e
mbeturinave).

» Edukimin e publikut, ngritja & vetédijes dhe ndérgjegjésimit

* Rishgyrtimin e rregulloreve per menaxhimin e mbeturinave,

Né kéte kontekst, objektivat @ PKMM pér Komunen e Rahovecit jané:
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1. Té optimizojé shérbimin e grumbullimit dha transportit t& mbeturinave né ményré te urwfikuar ne nivel
territorial.

2. Té sigurojé grumbullimin né masén maksimale & sasisé se mbetjeve t& gjeneruara dhe t& garantojé
eleminimin e té gjtha depozitimeve t& pérkohéshme t& pakontroliuara brénda territorit t& komunés.

3. Té sigurojé né ményré graduale infrastrukturén dhe zbatimin e skemés optimale t& nevojshme per
ndarjen & mbetjeve né burim dhe grumbullimin e diferencuar pér té pérmbushur objektivat kombeatare t&
reduktimit dhe ripérdorimit t& mbeturinave.

4. T# sigurojé reduktimin e mbetjeve t& destinuara pér destinacionin final si shkak i aktivitetit t& noiklimit
dhe kompostimit.

5, T& realizojé né& ményré graduale dhe né pérputhje me parimin “ndotési paguan” mbuhmin e kostos sié
shérhimit nga té ardhurat prej tarifés duke marré né konsiderat& mundésité dhe vullnetin e banoréve,
hizneseve dhe irstitucioneve pér té paguar.

Zhatimi i k&tij Plani do t& shtrihet né planin kohar 5 viegar 2021 — 2025. Treguesit dhe buxheti i zbatimit 18
Planit monitorohen dhe rishikohen ¢do vit né kuad@r 18 procesit 18 pérgatitjes sé& pakétés fiskale dhe
buxhetit vjetor t& komunés.

6.2 Objektivat dhe Rezultatet e PKMM

Pércaktimi i objektivave shérben pér té pércaktuar dhe menduar se ¢faré do té jeté mé e réndésishme pér
Kemun&n e Rahovecit, si dhe pér t& marré njé vendim pérfundimtar mbi zhvillimin e shérbimit t& pastrimit,
grumbullimit dhe trajtimit t& mbeturinave. Paragitja e rezultateve ndihmon pér & bérg zgjedhjet e duhura
me fokus né pérmirésimin e shérbimit dhe monitorimin e pérformancés sé komunés sé sektor..

P&r t& pérmbushur objektivat e kétij plani, Komuna e Rahovecit ka vendosur kéto tregues pér objektivat gé
do té realizohen nga zbatimi i Planit.

Objektivi 1; T8 optimizojé shérbimin g grumbullimit dhe largimit t& mbetjeve né ményré té unifikuar gé
garanton optimizimin e kastove dhe shérbimit né kemunén e Rahovecit.

Tabelz 15.0bjektivi | sipas PKMM

Komuna Rahovetc Mbulimi me infrastrukturé té unifikuar pér shérbimin g grumbullimit
dhe largimit té mbeturinave

Rezuitat: # Zona Viti baze 2021 2022 2023 2024 2025
2020

Zona éshté e Zonal 100% 100% 100% 100% 100% 100%
mbuluar 100 % me
shérbimin e Zonall 90% 95% 100% 100% 100% 100%
grumballimit té
mbeturinave.
Totali  Komuna gsces  100%  100%  100%  100%  100%
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fieferuar numrit t& amvisérive ng komune, ne total jané 13148 amvizéri (sipas ASK regjistrimi | popullsise
2011).
Referuar Sistamii grumbullimit t€ mbeturinave (eili perbéhat me infrastrukturén si né vijim:

. Shtepité individuale me kontejner 120l {ne te giithe zonen e shérbimit ubane dhe rurale};
. Banimet kolektive me kontejner 1.1 m’,

- Bizneset né zonén rurale dhe periurbane me kontejner 120 |

. Bizneset né zonén urbane me kontejner 1,1 m";

Komuna do te duhet té té planifikojé buxhet pér blerjen e 6000 kontenjereve 120 1 t€ nevojsh@m pér
sherbim dhe te béjé shpérndarien e tyre né cdo amwseri [tek amwvisénté residente), duke mbuluar né kété
menyré infrastrukturé té njéjté té grumbulfimit ne mivel ternitori | né fundt té afatit kohor 2025),

Objekti 2: Ndarjen e mbetjeve né burim pér grumbullimin e diferencuar dhe reduktimi i mbetjeve
népermjet riciklimit dhe kompostimit

Né keté drejtim kjo objektivé e caktuar synon te sigurojé né ményré graduale infrastrukturén dhe zbatimin
g skemés optimale t& nevojshme pér ndarjen e mbetjeve né bunm dhe grumbullimin e diferencuar pér té
parmbushur objzktivat kombétare pér reduktimin e mbetjeve.

Per te arritur keté objektiv, Komuna e Rahovecit do té synojé ofrimin e kétij shérbimi né dy standarde sipas
ndarjes territoriale né dy zonat e shérbimit.

1. Zona e |-ré:

Zona Urbane Rahovec: procesi i reduktimit népermijet ricikhmit planifikohet té fillojé né vitin 2021,
- Qyteti | Rahovecit: procesi i reduktimit nepermijet riciklimit planifikohet té fillojé né vitin 2021, né
té gjitha institucionet shkollore dbe lagje pilot 300 amwiséri dhe zoné urbane 2 lokacione .

2 Zona e {I-{8
Né Zanén e II-t&, procesi i reduktimit nepérmiet riciklimit planifikohet té fillajé nga viti 2022;

= Zonae lll-te

- Neé zonen e lll-té procesi 1 reduktimit népermjet riciklimit planifikohet té zgjerohet pérgjaté vitit
2022-2025.

4, E gjithe komuna
- Pérsa i pérket riciklimit né zonat rurale te komunés se Rahovecit do té filloje pilotimin @ mbledhjes
der me deré té mbetjeve t& riciklueshme 1 here n& jave né zona té alat do té pérzgjidhen nga komuna
gjaté viut 2021,

Gjate viteve 2021-2023 shérbimi do te shtrihet né 50% té terntorit t& komunés,

Tabela e rezultateve dhe tregueseve t& indikataoréve pér Objektivin 3 paraqgitet né ményré te pérmbledhur
si mé poshte:

Tabela 17.Objekiivi I sipas PKMM | ofnimit té shérbimit pér ndage ng bunim
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Komuna Rahovec Mbulimi me shérbimin e grumbuHimi t8 diferencuar dhe ndarjen ne
burim
Rezultati # Zona Viti 2021 202 2023 2024 025
i
Né qytetin e Rahovecit éshtd Zanal 0% 10% 20% 35% 45% 50%
vendosur njé sistem efektiv
par mbledhjen e diferencuar  zgna () 0% 10% 20% | 35% 45% 50%
te mbatjeve te riciklueshme
Né gytetin e-Rahovecit shté Zanal 0% 0% 15% 20% 25% 35%
vendosur njé sistern efektiv _
pér mhledhjen e diferencuar Zana Il 0% 0% 15% 20% 255, 5%
te mbetieve pér kempostim
Rezultati Komuna 0% 10% 20% 35% . 45% . 50%

Rahovec Riciklim

Rezultéﬁi Kemuna 0% 0% 15% 20% 25% 5%
Rahovec kompostim

Dbjektivi 3; Té garantoje grumbullimin né masén maksimale t& sasisé se mbetjeve té riciklueshme brenda
territorit t& komunés

Referuar objektivés s& caktuar Komuna synon té sigurnjé reduktimin & mbetjeve té destinuara per tu
depozituar nd deponi pérmes aktivitetit t& {ndarjes né burim} t& fraksionit té thata —riciklueshme dhe
organike pér zbatimin e aktivitetit t& kompostimit.

NE& kété ményré parashikohet g& né t& gjithg territorin @ komunés né fund t& afatit t& kétij plani sasia e

mhbetjeve qé depozitohen né deponi do t& reduktohen me rreth 27%.Né kété masé nuk llogaritjen mbetjet
e tjera te cilat trajtohen ne forme te vegante.

Tabela 18.0bjektivt i If sipas PKMM

Komuna Rahovec Reduktimi i mbetjeve
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Aezultat # Zona Viti bazé 2021 2022 2023 2024 2035
2020
% mbetjeve té reduktuara prej  Zona ! 0% 2% 9% 17% 22% 27%
mymés sé mbeturinave
Zona il 0% 2% 99 17% 229 27%
Totah | komuna 0% | 2% | 9% | 17% @ 22%  27%
Rahove
=

Objektivi 4: Té realizojé Grumbultlimin, transportimi dhe ndarja e mbeturinave té veganta me géllim t@é
eliminimit t& rrezikut nga to, trajtimit t& veganté dhe zvoglimit (& sasisé q& pérfundon né deponi

Pér té realizuar k&t objektiv,komuna duhet t& organizojé sistem (é:

0.4.1 Grumbullimi dhe transportimi i vegantg i mbeturinave shtazore

0.4.2 Grumbullimi dhe transportimi i vecanté i mbeturinave meadicinale

0.4.3 : Menaxhim i gendrueshé&m i mbeturinave ndéstimore

0.4.4 Grumbullimi dhe transportimi i veganté i mbeturinave t& véllimshme

0.4.5 Grumbullimi dhe trajtim i ve¢anté i mbeturinave té riciklueshme-fraksioni té thata

0.4.6 Grumbullimi dhe trajtim i vecanté i mbeturinave organike pér kompostim -fraksioni organike

Komuna do t& vendosé njé sistem tarifor i cili do té mbuloje kostot e ofrimit t& shérbimit t8 largimit t8
kétyre mbetjeve dhe trajtimit té tyre:

Tabela 19.0bjektivi i IV sipas PKMM

Komuna Rahovec Reduktimliimbetjeve
Rezultati #-Zona Viti 2021 2022 2023 2024 2025
% mbetjeve shtazare t& Bisnase B0 % 90 % 35 % 95 9% 95 %

grumbulluara té cilat jané
eleminuar ngafryma e

mbeturinave té

pérbashkéta.

% mbetjeve medicinale t& Komptet 0% 20% A0% 60% 80%  95%
grumbulluara té citat jané territon

eleminuar nga rryma e

mbeturinave 1& pérbashkéta,

% e deponive ilegale t3 egra Komplet 20% EO% 100% 100% 100%  100%
té aliminuara territor|
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% e mbeturinave inerte té Kamplet SO 90% 100% 100 100% 100%
depozituara né deponiné termitori
inerte
% e mbeturinave té Kamplet % 5(1% 100%  100% 100%  100%
viélimshme té depozituara né ternitori
gendrén e grumbdllimit
Totali Komuna 35% 5% 76% BA% 9%  98%
Rahavec

Tabela: Objektivi 41 ofrimit te shérbimit grumbullimun, transportimi dhe ndarja e mbeturinave t& veganta.

Objektivi 5;: Té realizojé né ményré graduale dhe né pérputhje me parimin “ndotési paguan” mbulimin e
kostos sé shérbimit nga té ardhurat prej tarifés.

Pér t8 realizuar kété objektiv, komuna do te vendgse nje sistem tarifor i cih do té mbulojé kostot e ofrimit
té shérbimit té largimit t& mbetjeve te ngurta urbane nga territori i komunés

Gjithashtu norma e mbledhjes se tarifave do té planifikohet e njéjté pavarésisht zonave té shérbimit. Kjo
pér arsye se llogaritja e kostove &shte ndare sipas kategorive té prodhuesve té mbeturinave

Né lidhje me koston (5.1) dhe te ardhurat (5.2):

Tabela 20.0bjektivi 5.1 sipas FKMM

Indikatorét e Rezultatit 2021 - 2025

Rezultat R Zcna Viti bazé 2021 2022 2023 2024 2025
2020
(gjashta
mujori
vjetar)
Kosto e shirbimit té Ekonomi 80% B85% 85  95% 100
grumbullimit té Familjare ) o
mbeturinave mbulohet nga t& )
ardhurat prej tarifés s& kéti] stitucione 100  100% = 100 100% 100
sh&rbimi % % %
Bisnese 18% 85% 90% 90 95% 100
% %

Tabels 21.0bjektivi 5.2 sipas PKMM

Indikatorét e Rezultatit 2022- 2026
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Raruliat #Zona 2021 2022 2023 2024 225
Ekonom
Familjare

Tarifa e shérbimit t& Institucione

grumbulimit té mbeturinave
nga familjet mblidhet né t&
gjith& komunén

Bisngse

TOTAL Arketim (Euro)

7. VLERESIMI DHE ANALIZA E PERBERJES SE MBETURINAVE
KOMUNALE

7.1 Kriteret pér planifikim

Né bazé t& leg)islacionit ekzistues, PKMM do té fokusohet né planifikimin e programeve pér minimizim dhe
trajtim té sigurté t& mbeturinave sipas potencialit gjenerues té fraksioneve t& mbeturinave komunale té
gieneruara, per te cilen Komuna € Rahovecil éshie drejtperdrejte pergjegjése. Pérgjegjésia e komunes
duke u referuar kompetencave té komunave né pajtim me Ligjin pér Mbeturina do t& bazohet ndér te
tierash né:

* Hartimin dhe miratimin e planeve lokale pér menaxhimin e mbeturinave;

* Pércaktimet e lokactoneve, bazuar tek plani hapésinor, sipas nevojave pérkatése pér menaxhimin
e mbeturinave komunalg;

= Pércaktimin e tarifave pér shérbnmet e grumbullimit dhe depanimit t& mbeturinave komunale;

* Caktimin dhe mbikqyrien e zbatimit 1€ standardeve té shérbimit pér ndérmarrjet e kontraktuara
pér grumbullimin e mbetjeve.

Krahas saj, njé planifikim 1 programeve efikase té& komunés né menaxhim t& mbeturinave do t& bazohet né
kapacitetin gjenerues dhe t& mbeturinave komunale, sipas pérbérjes dhe ményrés sé@ menaxhimit té
mbeturinave, mbeturinat komunale do té klasifikohen ni:

= Mbeturina urbane (mbeturina (& amvisérisé),

* Mbetunina t& veganta urbane {mbetje nerte e ndértimore, mbeturina 8 véllimshme: pajisje
elektrike dhe mobiljesh, etj.) g& prodhohen nga familjet apo njésité tregtare;

= Mbeturina té rrezikshme gé prodhohen brénda terntorit té komunés.
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Ne lidhje me burnimet € gjenenmit te mbeturinave, Mbeturinat urbane ndahen né dy rryma, sipas burimit
té ongjines: (MF) Mbetuninat e prodhuara nga familjet, {MB} Mbeturinat e prodhuara nga bizneset dhe
industrite, ku perberja e mbeturinave nuk ndryshon nga karakteristikat @ mbeturinave urbane. Ndérkohg,
rryma te tjera te mbeturinave do te klasifikohen si mbeturina masive, mbeturina t& ngurta {inerte) gé
prodhohen né familie dhe gé do ti trajtoymé si ‘mbeturnina te veganta’ per té cilat Komuna duhet t'i ofrojé
alternativa te pérshtatshme pé&r grumbullimin dhe transpertin e tyre, megjithése largimi i tyre 8shté
pérgjegjes: direkte e prodhuesit,

Wjé element kryesor 1 plamfikimit t& menaxhimit t& integruar t& mbeturinave éshté “identifikimi dhe
shqyrtimi 1 alternativave” té& géndrueshmeé duke ju referuar anahbzes sé potencialit t& gjenerimit te
mbeturtnave sipas fraksioneve dhe plamfikimin e programeve per trajtimin  tyre. Planifikimi | programeve
do té shqyrto)g mundésité e ndryshme tekmke dhe strategjike per menaxhimin e mbeturinave sipas planit
t& objektivave , vlerésimit té shkalles se zbatimit te tyre, avantazheve dhe disavantazheve ekonomike,
ligjore, mjedisore, sociale si dhe teknologjive né dispozicion pér kéto alternativa.

7.2 Gjenerimi i mbeturinave

Per té parashikuar se si do t& menaxhohen mbetuninat né té ardhmen pér Komunén e Rahoveoit, duhet t&
vlerésohet gienerimi aktual 1 mbetuninave qé t& parashikoyme ecuring e tyre pér njé periudhé afatmesme
[3-5 vite}. Té dhena té sakta pér gienerimin e mbeturinave nevojiten pér planifikimin e njé sherbimi té ri
apo ndryshimg né shérbimin ekzistues té grumbullimit & mbeturinave, pér proicktimin e tarifave lokale
pér konsumatoret, per hartimin e planit {pér vlerésimin e gjendjes ekzistuese dhe percaktimin e
objektivave mbi fraksionet & mbeturinave) si dhe pér procesin @ monitarimit t@ zbatimit t& planeve.
Gjithashtu, ka réndési t& pércaktohen cilat fraksione t& mbeturinave jane nén pérgjegjésing e kornunave
dhe cilat jo, te klasifikohen mbeturinat sipas burimit t& origjinés dhe té jepen zgjidhje per trajtimin e tyre,
ku sipas burimit té klasifikohen nése jané t&8 démshme (té rrezikshme) apo jo dhe né hidhje me kushtet e
trajtimit/pErpunimit te mbeturinave dhe metodal per wu aplkuar ge disponohen zpo do dubet te
sigurchen né té ardhmen prej komunés sé Rahovecit.

Nj& nga pengesat kryesore ne komuna né Kosove éshié mungesa e te dhénave statistikore lidhur me
sasiné dhe llojet e mbeturinave t& gjeneruara né burim pér nivel territorial sipas komunave ku pérgatitet
planifikimi. Me qéllim parashikimin e administrimit té mbeturinave né té ardhmen né Komunén e
Rahovecit, éshté e réndesishme llogaritja e grodhimit aktual té mbeturinave si dhe parashikimi pér njé
periudhé afatmesme dhe afatgjaté i shkallés sé rritjes sé tyre, ne vares: me trendet e sjelljes konsumatore,

Kéto & dhéna jangé té rendesishme per hartimin e planeve té sakta dhe mundésojné llogaritien e situatés
aktuale dhe pércaktimin e objektivave si dhe procesin e monitarimit ng periudhé kalimtare apo te
vazhdueshme. N& mungese te kétij informacioni, komuna rekomandohet ge gjaté pergatitjes sé planeve
strategjike t'i referohen normave dhe té dhénave kombétare sipas Strategjisé té Republikés sé Kosovés pér
Mbeturinat dhe Planit te Republikes se Kosoves per Menaxhimin & Mbeturinave ku pérllogaritet gjenerimi
0.9 kg/banoré/dité pér zonat urbane dhe gienerim 0.4 kg/banare/dité pér zonat rurale, apo mesatansht
0,78 kg/banoré/dité , si edhe njeheresh t't referohen raporteve mbi sasiné totale te deponimit te
mbeturinave.

Gjaté periudhés 2019- 2020, prej zyrtareve té kompanisé KRM."EKO Regjioni” u grumbulluan té dhénat té
nevojshme lidhur me sasime e mbeturinave te grumbulluara né nivel komunal. N& bazé t& kétyre té
dhénave, duke iu referuar matjeve sipas meatodave pérkatése dhe studimeve sipas raporteve té

= | -
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grumbulluara per kétd Komuné jané gleneruar rezultate té besueshme pér t& ndértuar strategjité e
ardhshme pér menaxhimin & mbeturinave sipas rrymave té fraksionit 18 tyre.

Sipas te dhénave t& prumbulluara, sasia totale e mbeturinave t& grumbulluara pér vitin 2020 jané
depczituar rreth 8033 ton mbeturina né deponiné regjional te Landovicés pre] kompanisé "EKO Regjioni”,
Shprehur né muaj rreth 674,5 ton né muay jané grumbulluar prej shérbimit né komunén e Rahovecit apo
22,5 ton ne dité mheturina jané gjeneruar prej banoréve né komuné.

Duke marre né konsideraté q& grumbublimi i mbeturinave kryhet mé shirirje 100% mbulueshméri shérbimi
si edhe duke konstatuar pre) informatave té kompanisé ku 70% e sasisé s& mbeturinave té deponuara jané
mbeturina te amwiserisé { edhe pse nuk ka ndon)é matje t& saktg, andaj né konsideraté do té merreth sasia
totaled he banorét resident né kété periudhé t8 matjes), kryesisht prej amvisérive residente {8221
ekenom familjare residente apo 56 208 banoré) referuar situates do té konsiderojmé qé, pérafrojmé qé
rreth 0.56 kg ne dite éshté norma mesatare e gjienerimit pér koké banori né Komunén e Rahovecit.

Pérlloganitia e normes se gjenerimit te mbeturinave pér koké banori éshté variabél | ndryshueshém gé
varet pre; sjelljes sé konsumatorit dhe faktoré té tjere andaj rekomandohet komuna gé analizén e
gienenimit te mbeturinave ta zhvillgjé né kampioné te caktuar né ekonomi familjare, bisnese apo
institucione ne zona urbane dhe zona rurale.

Analiza e sakié e gjenernimit té mbeturinave pér koké banoré éshté indikatori pércjellés i t& gjitha analizave
té rrymave sipas fraksioneve né planin e menaxhimit & integruar 1€ mbeturinave komunale.

Tabeala 22 Genenmi « mbeturnave pér bangr né komuné & Ralovecit referuar sasisé sé depomimit (penudhé
grashté muyjors)
st

Dité Mua] Vi
kgfmuaj  kgfmuaj

kg/dité

8221 56208 5817 38772 4047 .56 16.8 201,85

Referuar kétyre té dh&nave sasia e mbetuninave 1é gjeneruara per koké banori né muaj pér vitin 2020
éshtd 201,6 kg, ndersa pér dite éshté rreth 0.56 kg. Krahasimi | kétyre rezultateve me normén mesatare té
pérllogarities té ofruar prej mveht géndror sa 1 pérket shkalles se gjenerimit t& mbeturinave pér téré
Kosovén (mesatarja e Hogaritur sipas agjensionit 0.78 kg mbetuning/dité/banoré, zona rurale 0.4 kg né
dité) ka daillim duke marré né konsiderats karakterin giysem urban te komunés duke gjeneruar 0.220.56 kg
me pak mbeturine né dité pér koké banori.

Kjo pérllogaritie merr né konsideraté vetem llojin e mbeturinave té amvisérisé té grumbulluara dhe
raportuara prej KRM “EKC Regjioni”, grumbullimi i sé cilés konsiston vetém pér rrymén e mbetjeve té
amvisériseé {jo rryma tiera té mbeturinave si psh mbetje voluminoze, prishjeve etj).
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7.3 Pérbérja e mbeturinave né komunén e Rahovecit

Analiza e pérbérjes s& mbeturinave (analiza mercologjike / anzliza e fraksioneve) komunale shérben
kryesisht pér té pércaktuar pérbérjen e mbeturinave komunale dhe mé konkretisht duke pércaktuar sasing
(peshén ose %) e fraksioneve t& mbeturinave té riciklueshme, 8 kompostueshme apo mbeturinave té
llojeve 1€ tjera q& pjenden brenda rrymBs sé& mbeturinave komunale,

P&rmes kétyre t& dhénave do t& mund t& pércaktohet potenciali i mbeturinave komunale q& mund té
reduktohet, ripérdoret, kompostohet apo té trajtohet me teknikz t& tjera pér pérfitim energjie sipas
skenaréve dhe opsioneve praktike, ekonomike pér trajtimin dhe menaxhimin e mbeturinave té ngurta
urbane sipas objektivave zhvilllimore.

Aktualisht nuk ka asnjé matje té rrymave t& mbeturinave sipas ligjit g& gjenerchen né territorin e késaj
komune, Studime t& méparshme té kryera né zona3 me tipologji (& pErafért mund t& na japin njé pamje té
pérafért t& gjenerimit t8 kétyre rrymave edhe pér Komunén e Rahovecit.

Sipas analogjisé, Vlerésimi i sasisé sé& mbeturinave né pérgjithési dhe sasisé sipas fraksioneve, té cilat
gienerohen &shté bazuar mbi té dhé&nat e Komungés sé Rahovecit si dhe rezultatet ¢ matjeve dhe té
analizés s& mbeturinave gé jané organizuar nga GIZ né vitin referent 2012 né komunén e Prishtinés. Gjaté
studimit té pérbérjes sé mbeturinave t& marrura né burim, kampiongt € analizuar té mbeturinave jané
marré né zona té caktuara dhe kohé té caktuar.

m Organike/Tys njoma
Leterfkaron

o Plastiker

m(alg

B Mevale

mig lera

Figure 8 Diagrama e pérbidges sé mbetunnave fraport GLZ 2012/ AMMK 2014)

Duke u bazuar né rozen e pérbérjes s& mbeturinave (raporti GIZ 2011}, pérbérja mercologjike e mbetjeve
eshté paraqitur né tabelén gé vijon:

Tabela 23 Pérbbra e mbeturinave né komunén e Rahovecit sipas gienenmit
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= Glenerimi | mbeturinave pér {ton/viy/2020)
{muaj /banoré ) I

Totali mbeturing 100.00% | 0.56 kg/dité ~16,8 kg/muaj 8093.00
Temnjoma 40.87% ~0.71 6,87kg 3307,60
Té& ricikluesheme’ 3324%  ~0.59 $,95kg 2630
Te tjera 25.89% ~ .48 ~4,34kg 2095

Sasia e biodegradueshme organike &shté né pérgindje mé té larté duke quar drejt mundésisé sé
prezantimit te skemave t& kompostimit t& mbeturinave, kryesisht né zonat me shtém private apo né zonat
rurale me kapacitet me té larté pér kompostim. Duhet 1€ marrim né konsideraté qé ky fraksion i
mbeturinave [mbeturina organike) duke pérfshiré edhe mbaturinat e gjelbra dhe té kafta prej hapésirave
té gelbéruara mund te variojé prej 41-70 % té pérbérjes sé mbeturinave totale komunale gé gjenerohen
ne vit,

Tabela 24 PErbéga e mbeturinave 1& fraksionft 18 thata/té nciklueshme

Gjenerimi | mbaturinave pér {ton/vit/2020)

{mua;] /banore )
Totali mbeturina 100.00% 056 kg/dité ~16,8 kgfmua) 8093.00
Té ricikiueshme® 33.24% ~018 5,58kg 2650
Leter / Karton 12.83% 007 2,15kg 1038
Plastike 14.78% 0.08 2,48kg 1196
Qelg 4 45% | a.02 0,74k | 360
Metaie 118% 0006 0,19kg 95,5

Por sa i takon mbeturinave té riciklueshme, letra, karton, plasiika, qelugi pérfaqésojng njé pérgindje tt
konsiderueshme duke krijuar mundasing e prezantimit dhe aplikimit t& skemave pér grumbullimin e ndare
té tyré dhe konsolidimin e njé mké t& sortimit t& mbetjeve té riciklueshme né komunén e Rahovecit.
Gjithésesi ind neveja qé periodikisht (1-2 heré ne wit) kéto matje 18 nib&hen pér t& pasur njé pasqyrim me
té garté dhe t& pérditésuar té gjenerimit né pérgindje te rrymave té mbeturinave, vecanérisht pér te
konstatuar Mbeturinat e rrezikshme, si Mbeturinat spitalore apo industriale gé hyjné né rrjedhén e
mbeturinave né nivel lokal, me géllim trajtimin e ¢eshtjes nga autoritetet lokale dhe qéndrore.
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Lidhur me mbeturinat inerte, nuk posedohet ndonye matje sasiore e sakié per perlloganitien & tyre, anda,
kjo sasi nuk merret né konsideraté né pérllogantjet e mésipérme. Referuar raportimit vjetor te komunes gg
Rahovecit prané AMME, Kemuna & Rahovecit ka eliminuar né vitin referent 2019 rreth 20 depon: ilegale t&
dimensioneve té ndryshme, megpithaté prezente jang 13 deponi sepse jag eleminuar gjte pushtit 2021
rreth 7 sosh. Kryesisht sasia e deponive ilegale varion sipas madhesisé dhe do té ndahet ne

Tabely 25 Karakteristikat e pérbédnes s& deponive Hagale né komunédn e Rahovecit

Mbeturina t& avisérisé‘ (A 6 30
Mbeturina inerte f ndértimore {N) 4 20
Mbeturina industriale dhe té rrezikshme (R} -

Mbeturina t& véllimshme {V} -

Mbeturina t& pérziera (&, N, R, V) 10 5000%
Total 20 10000 %

7.4 Projeksioni i rritjes sé sasisé sé& mbeturinave 2022 - 2026

Parashikimi i prodhimit t& mbeturinave né té ardhmen lidhet ngushté me rritjen e numrit té popullsisé né
t& shkuarén (Norma vjetore e rritjes né té shkuarén e llogaritur duke iu referuar tendences sé rritjes sé
popullsisé) si dhe prirjet pér prodhimin e mbeturinave né t& ardhmen.

Bazuar né dokumeniet zyrtare t8 Republikés s& Kosovés, indeksi i rritjes s& popullsié parashikohet 18 jeté
aférsisht 1% ku merret parasysh rritja e natyrshme por edhe migrimi dhe emigrimi. Né& tabelén mé poshté
parashikchet njé trend i rritjes sé popullisé dhe sasisé s&@ mbeturinave komunale né Komunén e Rahovecit
gjaté 10 viteve (& ardhshme,

Tabela 26.Ritia e popullisd dhe sasisé sé mbeturinave komunale né Komunén e Rahovecit gjaté 5 viteve 18
ardhshme

Projeksioni i Nr

rritjes se populisisé
populisise
Gjerimi pér 2% rritje 083
banor kg/dite né
Projeksioni i koke/bano 001 0013 0.064
rritjes se sasise r .
se mheturinave
%
{viti referent
1020)

Tabela 27 Gieneritni f mbeturinave
CreEre——Te———— — ——— o= o= —
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Glerimi pér 2% mmitje nié 083 0.84 ‘0.88
banor kg/dite koké/tanor

Bjerimi pér 2% rritje ne 3029 306.6 ' 321.2
banor kgfvit koke/banor

Nga tabela mé lart vErejmé qé parashikimet p&r rritje té sasisé s& mbeturinave pér vitin 2021 do te jene
306.6 kpfvit dhe 0.84 kg.dité pér koké banore, ndérsa ne witin 2025 sasia do té arrije kuotén prej 321.2
kg/vit apo péraférsisht 0.88kg/dité pér koké banon,

Bazuar né potencialin e rritjes sé popullsisé, ne normat e rritjes se gjenerimit té mbeturinave dhe
kapacitetit t& gjenerimit t& mbeturinave, do t& mund te behet njé logaritje e sasisé totale sipas rrymés sé
gjenerimit t& mbeturinave né nivel komunal:

Tabela 28 Liojet e mbetunnave vietore 14 gjeneruara né Komunén e Rafovecit

Projeksioni i x
rritjes se Viera
popuilsise ‘eferente

Nr popullsisé

Potenciali |

gignerimit te
sasisé totale té
mbaturinave
tonfvit

kaeficienti | 0.83
gjenerimit té
mbeturinave
pér kake banori
Fraksioni ~041
Organik

Fraksion) té ~0.33
thata

Fraksion te ~0.26
tjera

Pérbérja e mbeturinave 2021 - 2025

2025 s
Y e —
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Figure 9. Rrifa e sasisé s& mbetuninave deri 2025 sipas fraksicneve 18 gyeneruara né Komunén e Rahovecit

Té paragitura né diagram vérgjmé tendecén e rritjes sé sasisé sé mbetunnave té riciklueshme sipas
fraksioneve, dhe potencialin peérbérés sé& mbeturinave totale gé& munden té ofrojng né industring e
riciklimit.

Nga parashikimi {tabela m& posht&) pritet g8 t& rritet sasia e letrds, plastikés, dhe e mbeturinave té jo
degradueshmeve [p.sh. metali dhe gelgi). Nga ana tjetér, kéto rritje mund t& rrisin vierén kalorifike dhe
potencialin riciklues té ketij fraksioni t& mbeturinave 1& prodhuara. Né t& nj&jten kohe, sasité relative té
gietheve, mbetjeve drusore kang gjasa & jené té€ vlerave mé té médha duke marré né konsideraté
tipologjing e komunés me prezencé i€ larté t& hapésirave té gielbra té cilat né ményré konstante kérkojné
pérkujdesje né pastrimin e rregullt 18 tyre.

Tabela 29 Pérbéra vietore e mbeturinave t& amvisérisé (2020)

Arbeturin e Sasia ditore sipas Sasia‘dHor, s sjetare

fraks

onli | nuna Ranoy

& Gjenerimi i mbeturinave pér {tonfvit/2020)
(muaj fbanoré } j
Total mbaturina 10000%  0.B3 kg/dité ~1 kg/mua) 3317286 26
Organike 40 87% ~0.41 7.8 kg
Té riciklueshme’ 33.24%  ~033 6.27 kg
lLeter / Karton - 12.83% 013 247kg
Plastike 14.78% 0.15 285k
Qelq 445% 004 076 kg
Metale 118% 001 0.19 kp
Te tjera 2589% ~026 ~4.93 kg
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Frahswonet ¢ mbelurinave oe vt (2020)

1L TIERA

METALE

PLASTIKE

QELQ

LETER/KARTON

FRAKSIONI ORGANIK
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u Kapacitett | gjenerimit total tonfvit

Figure 10 Fraksione! e mbeturinave né vit (2020}
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8. PLANI FINANCIAR I SHERBIMIT TE MENAXHIMIT Tk
INTEGRUAR TE MBETJEVE

8.1 Kosto e shérbimit 2022-2026

Kasto e shérbimit t& menaxhimit t& mbeturinave ndahet sipas llojit t& shpenzimit dhe veprimtarisé sé&
shérbimit g& keyhet pérmaes tij, né z&rat e méposhtém:

A, Kosto operative

a. Kostot & mirémbajtjes: mjete té shérbimit

b. Kostot e grumbullimit: karburant i pérdorur gjaté shérbimit

c. Kosto transporti: karburant i pérdorur gjaté shérbimit

d. Kosto depozitimi: shpenzimet pér trajtimin & mbetjeve né deponi
e, Kosto persaneli: shoferé dhe punétoré

f. Kosto amortizimi: mjete t& shérbimit

E Kosto larje dhe dezinfektim; pér kontenierét

8. Kosto kapitale

a. Kosto e blerjes sé mjeteve & shérbimit

NE realizimin e shérbimit marrin pjesé, ngé ményré jo té drejipérdrejtd, dhe drejtues e népunés specialisté
té bashkizé, shpenzimet pér té cilét vlerésohen né masén 8 % té kostos operative dhe pérfshihen né zérin:

C Kesto administrotive

Réferuar kostove indirekte dhe administrative pérfshijng pagat indirekte t& KRM EKO Regjioni, shpenzimet
administrative si dhe kostot e tjera pér aktivitete profesionale pér nevaja té kompanisé (fushatave
vetadijésuese etj). Duke u bazuar né sutuatén referente se KRM EKO Regjioni ka t& angazhuar njé staf 18
madh administrativ referuar parallogaritjeve, pér rrjedhojé plani nuk parasheh ngritie t&é métejme te
kostove administrative pérgjaté periudhés plamnfikuese si né regrutimin e stafit t& ri ashtu edhe né
shpenzimet pergjellese.

. Té grdhurat net té planifikuara
Té hyrat e shérhimit i referohen té& hyrave nga grumbullimi i mbeturinave, shérbimeve sekendare dhe
shérbimeve tjera sipas kontratave té veganta dhe kéto té hyra reahzohen pérmes KRM EKQ Regijioni.

E Kosto e menaxfumit 1é mbeturingve

Uogaritja e kostove té mésipérme éshté né pérputhje me metodeén e Llogaritjes sé Kostos sé& Ploté dhe né
zbatim t& Planit Teknik dhe Operacional t& realizimit té shérbimit per menaxhim té mbeturinave kétu
pérfshihan té githa kostot e menaxhimimit t& mbeturinave pérfshi kostot e grumbullimit, pastrimit dhe
deponimit g& barten nga KRM EKO Regjioni si dhe kostot e ndarjes, riciklimit dhe procesimit té
mbeturinave q& mbarten nga Komuna apo palé 18 treta té kontraktuara.
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8.2 Kosto operative té shérbimit

Kostot operative vjetore té shérbimit té menaxtumit t&€ mbeturinave pér vitet 2020 2025, me TVSH,
paraquten né tabelén né viim, duke maré si referent planifikimet financiare dért me tani dhe shpenzimet
operative té ndérrmarrjes né periudhé giashté mujore t& vitit kalendarik 2018.

Tabela 30 Shpenzime operative

Flanifikimi | 6,975 12,720¢€ 200,189.00
shpenzimeve [

2019

Shpenzime 17,130.55 71,713.15 5,681.21 10,736.60 8,696.13 114957.64
referent

01.07.2015-
31.12.2019
Shpenzime 37 686%°  143,4263°% 11,362.42 21,473.2 12 720 213,948.00

vjetore sipas
vlerave t& 224,645.4****

kompanisé
*duke marré né konsiderate shinrjen & menjéhershme té shérbimit te grumbullimit t& mbeturinave né fund 18 wikit 2019
*%Rritja e kostove indirekte varion sipas kontrateve sekondare té kompanise me komuni@

***10% & totalit te kostos referenie shpenzime 16 derivateve té paragitur prej KRM EKO Regpon e shiuar ne périlagant)e

*excnor min kosta tatale, ko vlere ka pér qéllim té korrigiopé vierat né vite té zérave 1@ késa) kostoje, llogaritur mbi bazen e
crumeve aktuale me inflaciomin mesatar vjetor 18 mundshém. s dhe me shumén e njé fondi rezervé 1 ol duhet te mbuloy
shpenzime L& papnitura ose ne rne per arsye 1€ ljera té paparashskueshme

Referuar kostove bazé referente né tabélén mé poshté parashihet projeksioni | kostove operative per
periudhé kohore 2020-2025.

8.3 Kosto kapitale

Kosto kapitale pérfagéson investimin ng autom ete dhe pajisje ku respektivisht pér Komunén e Rahovecit
do té pérfshiyné kostot pér:

- Realizimin e shérbimit té bartjes sé mbeturinave, te cilat perfshijné kontenierg, kamioné qé do te
pérdoren per mbledhjen dhe transportin e mbeturinave.

- Raalzimin e infrastruktures pér deponine inerte

- Realizimin g infrastrukturés pér gendrén e grumbullimit te mbetuninave té vélimshme

- Realizimin e infrastruktures per pércjellese per gendrén e reduktimit dhe riciklimst t& mbeturinave
- Sigurirmin e konteniereve pér ndarje ne burim, perfshire enét kompostuese (sipas sistermit te
decentralizuar}

Kostot investive pér realizimin e shérbimit té bartjes s& mbeturinave

KON N Y BAION I
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KRM EKO Regjiom posedon gjithsej 9 kamiong, t& jane né gjendje te amortizuar dhe sit & tillé duehet t&
parashihen té zevendésohen ndér vitet n& vijim. Plani investiv 8shta bazuar né nevojat e pérllogaritura
sipas nevojave t& KRM EKO Regjioni dhe kapacitetit te punés s& kamianéve ekzistues.Sipas situatds sg
paraqitur, do té nevojiten 3 kamioné ndér t& cilét nje me me kapacitet 16 ton dhe 2 té tjera me kapacitet
10 ton.

Kostot investive pér Sigurimin e kontenieréve pér unifikim té shérbimit te grumbullimit té
mbeturinave

Aktualisht KRM EKO Regjiont posedon infrastrukturé né gjendje t& miré pér zbrasjen e mbeturinave né
konteniere si rezultat | ndihmeés financiare prej anes sé donatoréve dhe komunés pér sigurimin me
infrastrukturé pér realizimin e shérbimeve t& zbrazjes sé& mbetjeve. Megjithaté me géllim unifikimin e
sistemit te grumbullimit komuna dhe kompania dubhet té planifikojné sigurimin e 6000 kontenieréve 120 |
per grumbullim té mbeturinave, shpérndarja e té cilave do té béhet sipas planeve pér plotésim me
infrastrukturd per shérbim té grumbullimit t& mbeturinave.

Kostot investive pér Realizimin e infrastrukturés pér deponiné inerte

Ne kete kosto do te pérfshihen kostot e investimit né funksionalizimin e lokacionit t& planifikuar pér
deponimin e perkohshém t& mbeturinave inerte, lokacion ky i ¢l duhet t& pérshtatet me kushtet bazike
per operim té sigurtd. Duke gené se komuna parasheh té marré pérsipér kété kosto, kjo nénkupton qé
ndarja e kostove mund & variojé sipas mundésive investive prej anés sé komunés respektivisht buxhetit té
sektont.

Kostot investive pér Realizimin e infrastrukturés pér gendrén e grumbullimit t8 mbeturinave té
véllimshme dhe té riciklueshme

Ne kété kosto do te pérfshihen kostot e investimit né funksionalizimin e lokacionit té planifikuar pér
deponimin dhe trajtimin e pérkohshém t& mbeturinave t& vélimshme. Funskionalizimi 1 nj@ pike
grumbulluese t& pérkohshme pér mbeturinat voluminoze mund te planifikohet né nje fazé té paré &
béhet prané deponisé inerte pér tu ndértuar dhe plotésuar mé tutje né gendrén pér reduktim dhe riciklim
té mbetjeve. Duke marrd parasysh se komuna synon té nisé programet e ricikhmit. relativisht né koston e
investimit do té planifikohet edhe infrastruktura bazike per zhvillimin e aktwitetit te sortimit dhe paketimit
té& mbeturinave té riciklueshme pérfshiré kétu edhe investimin ne mjet grumbullues.

Kostot investive pér Realizimin e infrastrukturés pércjellése pér gendrén e reduktimit dhe riciklimit

Referuar politikés nacionale sipas Strategjisé pér menaxhim t& integruar te mbeturinave, planifikimet e
komunés sipas z&rave té kostove do L€ adresohen né ndértimin e infrastrukturés pércjellése qé ndihmajné
né ngritjen e sistemave t& qéndrueshmé t& trajumit t& mbeturinave sipas llojeve. Kétu do t& parashihen
kostot e investimit pér ndértimin e gendrés pér reduktim dhe nciklim t& mbeturinave sipas planifikimit té
detajuar pér zbatimin e ti).Shperdarja e kostove do té béhet sipas fazave bazuar ne kapacitetet komunale
périnvestim té till&.

Kostot investive Sigurimin e kontenieréve dhe infrastrukturés pér ndarje né burim, pérfshiré dhe enét
kompostuese

M& kété kosto do té pérfshithen kostot e investimit te infrastrukturés perciellése pér zbatimin e ndarjes ne

burim sipas pregrameve t& ricikiimit dhe kompostimit pérmes sistemeve té decentralizuar ne nivel
e e Ty ———y
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komunal.Sipas linjave t& investimit do t& pérllogantzn kastot e sigurimit té shportave pér ndarje né bunim
dhe enéve kompostuese.

Si¢ projeksion 1 investimeve do t& zhvillohet me synim t& pergatitjes s& Komunés per misjen dhe zbatimin e
politikave nacicnale pér reduktim riciklim t& mbeturinave, duke synuar trajtimin adeguat t& mbetjeve sipas
liojit t& tyre. Kjo do t& nénkuptojé qé deri né vitin 2025 synimet e Komunés s& Rahovecit do t& paraprné
progesin duke krijuar infrastrukturén pércjellése pér trajtimin & mbetjeve inerte, mbetjeve té vélimshme,
te riciklueshme sipas fraksioneve duke pérfshiré dhe kompostimin central t&€ mbetjeve organike. Kjo do té
nenkuptojé gé pérte) peridhes kohore prej vitit 2025 komuna posedon potencial infrastrukturor g8 té
harmonizoé dhe zgjerojé planet e reduktimit dhe riciklimit 1€ mbeturinave né njés: terntariale dhe t@
zhvillojé potencial dhe pér mundésing e bashkepurimit me komunat pérreth pérmes gendrés té ricikhmit
dhe kompestimit .

Kosto shtesé

Parkrah kostos se shérbimit t& menaxhimit t& mbeturinave, njé buxhet shtesé &shtg 1 nevojsham te
parashikohet pér disa shpenzme mbashtetése te clat kané pér gélm pérmbushjen e objektivave te
géndrueshmérisé financiare. Kéto shpenzime mbéshtesin veprimtarité e komunés si mé méposhte:

1. Ndérgjepigsim dhe edukimi | banoréve pér mbrojtjen e mjedisit

Kio veprimtari planifikohet té mbashiesé rritjen e efektvitetit t& mbledhjes se té& ardhurave té sherbimit
nga subjektet pagues, né masen e pérmbushjes sé objektivave te vendosur né kété drejtirn, te paragitur si
mé sipdr. Plani i veprimit parashikon shpenzime vjetore shtesé gjaté gjithe periudhés 2021 - 2025, té olat
mund t& shtrihen dhe né periudha té mévonshime, ne varési té objektivave t& métejshme t& komungs se
Rahavecit.

2. Neritja e bazés sé t& dhénave té subjekteve pagues

Nj& bazé 18 dhénash mbi subjektet gjeneruese t& mbetjeve, né formatin e njé programi kompjuterik, éshté
njé instrument i domosdoshém pér vénien né zbabm te sistem:t te tarifimit t& sh&rhimit t& menaxhimit té
tyre dhe rritjes sé efektivitetit t& mbledhjes sé te ardhurave nga tarifa. Njg identifikim i sakié i ketyre
subjekteve: vendndeodhjes sé tyre, madhésisé e gjendjes financiare té tyre, llojit té aktivitetit né rast biznesi
etj. i mundéson autoriteteve vendore ndjekjen e rasteve te subjekteve g& nuk paguajné dhe zbatimin
efektiv t& masave shirenguesa. Edhe né kété rast, KRM EKO Regjioni dhe komuna e posedojné njé system
té databazés sipas t& dhénave té adresave, baza e té dhenave duhet t'i shérbejé drejtpérdrejt pérmbushjes
sé objektivave té vendasur pér rritjen e % sé mbledhijes se te ardhurave té shérbimit, me g&llim sigurimin e
géndrueshmérisé financiare,

Baza e t& dhénave duhet té pérditésohet ¢do vit kalendark dhe mund te pérdaret pér ndérlidhjen e listave
t& klientéve dhe tarifimin e shérbimit te menaxhimit t& mbegeve, ne rast te pérshtatshém.

RO Y RAEIONTH



8.4 Kostot investive pér realizimin e PKMM

Tabela 31 Tabela psrmbledihdse e mvestimit

Investimet e parapara ne&PKMM,pér vitin 2021 - 2025

1
| Pérputhshmérta sipas|
objektivave t& PKhM

Té oplumizoja shérbamin e
grumbullimit dhe largimit
té mbetjeve né ményré (&
unifikuar  g&  garanton
optimizim 1€ kostove dhe
shérbimit né kemunén e
Rahoveeit.

;ﬂl:
!

01: Té optimizojé shértemin e
grumbullimit dhe largimit 18
{ mbetjeve né ményrdé 16
unifikuar gé parantsn
optmizem  t&2  kostove dhe
shérbimit né komunén e
Ralovecit.

te |

3: Té garantoje grumbuliimin
né masén maksimale té
sasisd se  mbetjove té
riciklueshme brenda |
territant 16 komunds

1045 Grumbullimi dhe trajtim i
vogante 1 tnbeluindve té
riciklueshme

03: Té garantoje grumbuliimin
né masén maksimale £8 sasisé
se mbatjeve 18 riciklueshme |
brenda territorit & komunés

Investimi i Kostapa Kostaja T -
planifikuar njési ] totala QA
1 L —
i| Sipas skemés sé. shérbimit derd mé dere,
| sigurimi i kontenieréve i referchei plamit t&
Kosto e komunés par wnifikim dhe plotesim  té
investimeve pér | oo 18 108,000 sistemit t& grumbuliimit referuar politikave
kontenieréd 120) | | komunale pér rritje té shkallgs sé pagesés dhe
plastiké | nr L& kontratave,
Bazuar né gienden lizike dhe vjetérsisé te
kamiondve me té cilét operon KRM EKC
Regjioni, rekomandohet qé kjo kompani 1é
Kosto pér kamioné zévendésojé apo plolésohet me 3 kamiond |
pér grumbullim | o Cmim p&r operim.kio do 12 synoj2 t& ngrisa cilgsing
me kapacitet 7-10 variabs| e sherbimit sipas operimit t& rreguflt dhe 1
ton redukiojé  kostot  operative dhe 1@
mirdmbajtjes.
! Sipas praktikés prej kormunés, gmimi né kasta
= | = | parasheh furnizim me kamioné 1€ pérdarur,
! ‘ !
| | T& sigurojg n@ ményré  graduale
: i | infrastruklurén p@r zbatimin e skemés pér
Kosto kamion 1 i | ndarien e rmbetjeve né  burm  dhe
mbeturina : ! ‘ | grumbullimin - e diferencuar  pér
riciklueshme me ' | pérmboshur  objeklivat kombétare pér
kapacitet 16 tan l reduktimin e mbetjeve. Sipas praktikés pre
! { komunés, gmimi né kosto parasheh furnizim
| me kamioné t& pérdorur.
Komuna synon té siguroje reduktimin e
Kontenierét pér J -mbetjeve Eé destinue!rz_i pc?r lu“ depozi;uar na
riciklim dhe ndarje ; depom pérmes. a_ktlw_{etlt té [PF{B_FJES né
né burim/sistern bunm) té fraksianit té thata -riciklueshme
parésor dhe organike pér zbatimin e aktivitetit 1é
500 25 12,500 - kompostimit.
240 ngjyré e | b
verdhé Komuna synon té€ sigurojé reduktimin e |
mbetjave té destinuara pér i depozituar né
i | deponi pérmes aktvitetit 18 riciklimit né 500 |
; | ekoriomi familjare/bisnese {




PLANY ROALNAL

PER MENAXHIM TE MBETURINAVE

Konteniesét pér
riciklim dhe ndarje
né burim/sistem
dytésor

Rrjetd
metalike/kontenie
ré t& posagém pér
riciklim

¥omuna synon té siguroj@ reduktimin e
mbetjeve t& destinuara pér tu depozituar né
deponi pérmes aktivitetit t& [ndarjes né
burim} t& fraksionit t3 thata -ricikiueshme
dhe organike pér zbatimin e aktivitetit t8

‘kompostimit.

Komuna synon & sigurnjé reduktimin e
mbetjeve né 5 institucione edukative dhe né
5 lokacionet e pikave t& grumbullimit né gytet

03: Té garanicjé grumbufsmin
né masén maksirmale te
sasisé  se  mbetjeve té
riciklueshme brenda
territorit 1& komunés

Funksionalizimi
CGendrés Par
ndarje,giumbullim
dha ricikiim

" Bazuar né menaxhimin e géndrueshém t&
" mbeturinave sipas objektivave & parapara né
strategjing kombBtare pér Menaxhim i@

integruar t@ mbeturinave dhe 2pjidhjes sé
problematikés & komunés pér mbetjet e
viéllimshme dhe-objektivave 1€ komunds pér
tbatimin e programeve pér reduktim dhe

riciklim t& mbetjeve zvogélim 1& ndotjes dhe
kostove té deponimit. me geltim gé sistemi té

jeté i oéndrueshém komuna duhet té
parashoh& trajimin e mbetjeve 18
vBllimshme dhe 1€ ricikiveshime, Njésia pér
mbetje té véllimshme do t& ndihmojé né
krijtmin 2 njé sistemi 18 integruar pér banorét
e komunés. Pérmes katjj investimi realizohet
ndértim: i pjessh@m i gendrés{mbulesés dhe
dhiomat e magazinimit). Ky investim nuk
perfitin kasto té tokés pasigé lokacioni
parashihet né prongé komunale dhéné né
shfrytézim KRM EKO Reglioni.

04: Té realizojé grumbufimn,
transpartirn  dhe ndarja e
mbeturinave 1€ vecanta me
qéllim té eliminimit t& rrezikut
nga to, trajtimit 18 vecantd
the zvoglimit té sasisé ga
pérfundon né deponi

0.4.4 Grumbullimi  dhe
transportimi i vecantd |
mbeturinave (& vallimshme

0.4.5 Grumbullimi dhe tratim
i vecanté i mbeturinave t&
riciklueshme

Deponia
materialeve inerle
{punime ndértimm
infrastruktor dhe
shtgim i rrugés )

Cmime
sipas
njésive
té
kostove

Bazuar né menaxhimin e géndrueshém té
mbeturinave, objektivave  kombétare sipas

Stratcgpse pér menahwm 18 ntegruar B8 |

Mbeturinave dhe zgidhjes s& problematikds
sé komunés pér mbetjet inerte komuna do t8
patgashahe odértimun ¢ lokaciond pér depond
inerte dihe funksanalizimin bazik 18 tlj.bazuar
legstacionit pér lokaclonet/deponitd ndér 1@
tjerash lokacioni duhet ti pérmbajé kritaret e
pércakivara dhe té keté qasje rrugcre pér
funksionim. Kosto e investimeve pra nuk
parfehin kostot e tokés por kostot pér
ncértimin e rrugés pér né depom dhe kosto
16 ndértimit té depomnisé,

04: Té realizojd grumbullimin,
transportimi dhe ndarja &
inbeturinave sipas lloyt me
géllim t@ eliminimit 8
rrezikut na to, trajtimit ¢&
vecantE dhe 2voglimit 18
sasisé & pérfundon né
deponi

Programi per
vetedijesim dhe
ngritje te
kapatiteteve

EONE™N A RAHOV) ¢
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PLANI KOMLINAL PER MENANIENTE MBETURINAVE

Total 2022 - 2025

[—

Investimal e parapara né PEMM pér vitin 2022 - 2025

ROBL N A AN

C&llimi i investimit

Sipas obyektivave dhe strategjisé nacionale, -

Komuna Komuna synon té  sigurojé
reduktimi e mbetjeve t& destinuara pér tu
depozituar né deponi pérmes aktivitetit t#
{ndarjes né burim} & fraksionit t& thata —
ricikluashme

Zbaumi | skem@s s& riciklimit té irasionit té
thaté do 1@ zgierohet né 500 amwviséri shtesé

sipas zgjerimit gradual té skemés sé riciklimit. |

Pérputhshiméria sipasi
objektivave t& PKMM

03: Té garantoje grumbulhmin

‘né masén maksimale té sasisé

se mbeteve t& ricklueshme
hrenda territorit té komunés

Sipas objektivave dhe strategjisé nacionale,

Komuna Komuna synon (8 sigurojé

reduktimin @ mbetjeve L& destinuara pér tu

depozityar né deponi pérmes aktivitetit té
{ndarjes n& bunm) t& fraksionit te thata -
rictklueshme

Zhatime 1 skemes s& riciklimit té frasionit té
thatd do té zgjerohet nd 20 instituclonet
edukative né kemuné.

Q3: Té garantoje grumbuliimin
né masén maksimale L& sasisé
se mbetjeve 1@ riciklueshme
brenda territorit t& komunés

Baruar né menaxhimin e géndrueshém t&
mbeturinave sipas abjektivave t& parapara né
strategyné kombEtare pd&r Menaxhim 1@
intagruar t& mbeturinave dhe zgjidhjes sé
problemalikés sé komunés pér mbetjet e

| vélimshme dhe objektivave 1& komunés pér

Investimi i ) ! Kostoja Kostoja
e Sasia ——
planifikuar | njési totale
Kontenerét pér
ricikkm dhe ndarje
né burnim/sistern
Ao SRy 600 FH] 15,000
240 ngyré e
verdhe |
Kontenierét par
riciklim dhe ndarje
né burirm/fsistem
dytésar
20 200 4,000
Rrjeté |
metaiike/kontenie
18 té posagém pér
ricikhim
|
|
Hdériimi i gendrés |
pér ndarje & Cmime |
mbetjeve t& sipas [
vitllimshme dhe njésive 100 000
aktivitele pér 16 |
riciklim kastove |
[
D ——
Cmime
Pajisie pér sipac
perpumm té njsive
mbetjeve inerta 1@
kastove

zhatimin e programeve pir reduktim dhe
riciklim 12 mbetjave,zvogélim té ndoyjes dhe

kostove t& deponimit, me gellim q& sistemi té -
"

jet& 1 qgéndrueshém  komuna duhet
parashohé& trajlimin e mbeljeve 1té
vélhmshme dhe 1€ riciklseshme. Njésia pér

krijimin e njé sistemi 1§ integruar pér banoret |

e komunés. Pérmes kéti} investimi realizohet
ngértimi | pjesshém i gendrés{mbulesés dhe
dhomat e magazinimit). Ky investim  nuk
pérfshin kosto 1€ tokés pasigé lokaconi
parashihet né proné komunale dhéné né
shfrytézim KR EKO Regjiani.

Plotésimi me infrastrukturé operative né
deponiné pér inerte ku do té béhet trajumi i -

matertalit inert me géliim rishfrytézimin e
materialeve nidéntimore dhe uljen e impakin
miedisor prej deponimit té tyre né lokacion,
NE kit gendér KRM EKO Regiiont do 1
zhvillojé aktivitetin e selektimit dhe presimi
& mbetjeve 1é riciklueshma,

] e iy R S | transportémi i
mbetje t& véllmshme do té ndibmoje né | PO

04: Té realizojé grumbullimin,
transparteni  dhe ndara 2

mbeturinave 1é vegania me |

qétllin.té afiminimit t& reezikut
nga ta, trajtimit 16 vegante
dhe zvoghmit té sasisé qé

perfundan nk depom

0.4.4 Grumbulhimi  dhe
veganté |

mbeturinave t& vélimshme

0.4.5 Grumbullimi dhe trajtm

i vecanté i mbeturinave te
riciklueshme

O4: T8 realizojé grumbullimm

transpartimi  dhe ndarja e
mbeturinave 1€ veganta me
qgéllim 18 eliminimit té rrezikut
nga to, trajtimit té veganté
dhe zvoglimit 18 sasise Q@
pérfundon né depani

043 Menaxhim 1
gendrueshém i mbeturinave




PLANI ROMLNAL PER MENAXHENEFE MUBETURINAVE

J ndértimore
Totali Kosto investive ni 2022
Investimet e parapara.né PKMM pér vitin. 2023
tnvestirn Kostofa 1 Kostoja i _ _ T Pérputhshmériz sipasi
e i
planifikvar T nidsi totale s obiektivave [& PKMM
] _— — - - — = Crme— ]
Konteniarét pér . =
rckim e i s
1 né burim/sistem — b Y11 Bore) 03: Té garantoje grumbullimin
| reduktimin & mbetjeve 1é desunuara pér tu -
parasor ! B " ; ml = | n& masén maksimale 18 sasise
| depozituar né depeni pérmes aktivitetit t& | beti & ricikiuesh
240k ngyré e {ndarjes né burim) t& fraksionit té thata - 29 =118 1 (L sl T
oz brenda territorit t& komunés
verdhe riciklueshme. :
Zhatimi i skemés s8 ricklimit t& frasionit 18 |
thaté do té rgjerohet nd 1400 amviséri shtesd |-
Komuna synon 18 sigurosd reduktimin e | Qga. T8 garantoje |
mbetjeve € destinuara pér wu depozituar né | prumbuflimin® n@  masén
deponi pérmes aktivitent té (ndarjes n€ | makeimale 8 sasied e
Erepel burim) t& fraksionit organike per zbatimin € | mbetjeve  t&  riciklusshme
F— akfivitetit & kompostimi, Zbatimy i skemés s& | brenda territarit 1@ komunés
i Bs k (sstem i 150 50 7,500 kompostimit 1€ frasionit t€ thaté do t8 nisé né | ;¢
: epl:a Ins E;m 500 amviséri né& zoné urbane dhe rurale ku o
SSaEl TS synohat freth 40% e gienenmit ditor né kéto [0.6.8 Grumbullimi dhe trajtim 1
amviséri té redukiohet, duke nénkuptuar veganté i mbeturinave
reduktim 1t kostove operatve dhe & organike pér kompaosiim
deponimit. fraksioni organike
04: Té realizojd grumbullimin,
transportimi dhe ndarja e
mbeturinave 18 veganta
me géllim té eliminimit té&
! rrezikut nga to, trajtimit (&
Cendra pér ndarje Cmime Plotésimi me mfrastrukiuré operative né vecanté dhe zvoglimit té
dhe ricklim sipas gendién e grumbullwmut dhe magazinimit. Né sasisé & pérfundon né
njésive kéta gendar KAM EXO Regporn da té zhwillojé deponi
& aktwlllr-.-tm e selektirut  dhe  presimit 16 2.4 Grumbfimi  dhe
kostove mbetjeve 1é ncklueshme, .

transportimi i vegantgé i
mbeturinave té véllimshme i
i.4.5 Grumbullimi dhe trajtim '

vecanté i mbeturinave 18
{ rictklueshme

KOAT NA RAHOVEC




PEANIROMUNAL

PERMENANITM T MBETURINAVE

Pajisje pér
pérpunirn i8
mbetjeve inerte

Cmime

| sipas

njésive
té
kostove

Nga

donacionet

Plot&sinm me infrastruktusd@ operalive neé
deponing-per inerte ku do té béhet traumi |

- materialit nert me géllim nshirpeamm e

materiateve ndértimora dhe uljen & impakut
mjedisor prej deponimit. N& k&é qendér
KRM EXO Regjioni do 18 2hwillojé aktvitetin e
selektimit dhe presimit 1@ mbeteve té
ricikiueshme.kio kosto pérlshin vetém kosto

1é pajisjeve pér zhvilim té aktivitetit né

deponi.

i Programi per

| vetedijesim dhe
| ngritje te
kapacileteve

Do te organizohet ne periudha te rregulita
asktivitete  vetedijesuese ne shkolla dhe
komunitet ne bashkepunim me shogerine
civile.

O4: T reaitzoje grumbutlimn,
transportim dhe ndarja e
mbetuninave 1t veganta
me gélim td eliminimit 1&
rrezikut nga to, trajumit té
vecantd dhe zvoglimit 18
sazisé ge pérfundon nd

depani
043 Menaxhim 1
gendruashém )

mbeturinave ndéremore

Totali Kosto Investive ng 2023

Anvestimet & parapara né PKMM pér vitin2024

tnvestimi i
planifikuar

Sasia

Kontenierél pér
riciklim dhe ndarje
né burimysistern
| pardsor |

2401 ngyre e
verdhé |

Ené komposiutese

 Kostoja
| nigési

Kostoja

! totale

| Qédlimi i investimit

Pérputhshméria sipasi
; obyektivave t& PKMM

Sipas objektivave dhe strategpsé naconale,
Komuna Komuna synan té  sigurojé
reduktimin ¢ mbetjeve (& destinuara pér tu
depozituar né deponi pérmes akuvitety 1é
[ndarjes né burim} té fraksionit t& thata —
riciklugshme,

Zbatimi 1 skemés 58 nicklimit té frasionit té
thaté do t& zpjerabet né 1400 amviséri
shiese.

Komuna synon 18 siguroié reduktimin e
mbetieve té destinuara pér tu depozituar né
deponi pérmes aktivitetit té [ndarjes né
burim] t& fraksionit organtke pér 2batimin e

aktivitetit 1& kompostirmt. Zbatmi 1 skemés sé |

kompostimt té frasionst 1 thatd do 14 nisd né

680 armviséri né zoné rurale (ishatrat mé& né

fargés) ku synohet rreth 40% e gienernmit
ditor n@ kéto amvisén 1é reduktohet; duke
nénkuptuar reduktim té kostove operative
dhe té deponimit

KOMUN Y RAHOV]

123 Té garantoje grumbullimin
| ng masén maksimale (&
| sasisé se mbetjgve 1€
|

ricikiueshme brenda
territorit t& komunés

03: Té garantoje grumbuliunin
né masdn maksimnale té
sasisd s mbetjeve 18
riciklueshme brenda
territorit 18 komunés

I0.4.6 Grumbullimi dhe trajtim |
veganté 1 mbetuniave
organike pér komposum
fraksioni organike




PLANT ROAUNAL PER MENANIIM FE MBELT RINAVE

Krijimi i gendrés p@r redukten riciklim dhe
kompostin té mbetuninave do t@ ndihimopé
komunén gb td zvogéloj® den né 0% té 104 Té realizo@ grumbuliimmn,
sasisé sé mbetjeve 1@ deponuara njgherdsh transportimi dhe ndarja
trajtimi | mbetunnave p8rmes akiivitett 1é mbeturinave té veganta
gendér synon té knjo)e 18 hyra shtesé{pérmes me gélim & elimimmit &
. shitjes nga noiklimi ape  kompostimujpér rrezikut nga to, trajtimst té
Ndértim) | gendrés SolEe operatorin (KRM EKD Regjiory) me grast veganté che zvoglimit 1é
pér kompostim P Nga rritfen e efikasitetit dhe perlormancés sé sastsé i pérfundon né
| lokalitet/depon NIESIVE | donacionet | shérbimit. Megénése Rahovecs ka hapésira té deponi
Lismve gielbra kjo ofron matenial pér kompostim
gjaté aktitetit t& pastrimit té tyre kompostim
mund 18 pérdoret pér qyletarét e komunés 0 4.6 Grumbulime dhe trajim
pér aktivitele bazike t& kultwimit ko kosto do vecanté i mbetunnave
1& pérfshijé investimn bazik pér gendrén pér | organike pér kompoitim -
kompaostin duke u bazuar né investimet né fraksiory organtke
ndértim dhe pajisiet bazike pér zhvilimin e |
aktivietit té kornpostirnit
Programi per
vetedijesim dhe
ngritje te
kapatiteleve
. |
Totah Kosto Investive nd 2024 x

Investimet e parapara né BKMM pér vitin 2025

Investimis . Kostoga Kostoja p Pérputhshménia sipas
planifikuar g= niési : tma!e’ =l cbjektivave 1& PKMM
Komuena synon 1€ sigurojé reduktimin e
| mbatjeve té destinuara pér tu depozituar né |
| ] depon pérmes akuvitetit @ {ndarjes né |02:  Riitja  graduale e
| burim} té& fraksionit organike pér zbhatimin e mbulueshmérisé me
[ aktivitetit t& kompostimit. Zbatimi i skemés sé shérhime né 1éré teritorin
Lo koraposiuieay i | kompostunit t& frasionit ie thaté do td nisé.né | e komunes 5@ Rohovecil
1 | 291 amvisén né zoné rurale ({shatrat mé né me géllim té mbulimit té
| larpési) ku synchet rreth 40% e gjenenimit | ploté deri né fund té witit
ditor né kBto amvisén té redukiohet; duke | 2019,
1 | nénkuptuar reduktim té kostove operative '
i dhe t& deponimit
I 104: Té realizoj@ grumbuliimin,
, transportimi dhe ndarja e
| *  mbeturinave t& vecanta
me qéllim té eliminimit 1&
i | Plotésimi | gendrés me pajsje operative par G Ny iU
Mdértrmi 1 gendiés | aktivitetin e kompostirit raspektivisht, mjete \.req_as;té 2he é:fvngtl;:‘ul [:
pér kompastim motorrike,pajisje par kositye masive dhe pér sda: i Lol B
| pastrim 1@ hapésirave pyore, pajisie | =
! | grumcuese, sita sipas dimensioneve atj,
| 0.4.6 Grumbubiimm dhe trajtim 1
| f veganté ¢ mbeturinave |
| organtke pér kompostim
l fraksioni organike

KU My IRAHOVT L



PLANT ROMUNAL

PER MENAXIIM FE MBETURINAVE

Kontenierd pér
grumbudlim té
mbetjeve orgariké
3-5ton

Me gelm té furnizimit 12 mésise  pér
komposttm  me  material  organik  prej
mbetjeve & fiuta perimeve, komuna
parasheh vendosien e kontenieséve té
médheny né tregun e fruta perimave apo né
hisnes gé ka gjenenm té késaj katagorie té
mbeturinds. Ko ndihmon né aktivitetin e
kampostimit dhe p&rfiumut té plahut cildsar si
produkt final.

04: Té realizoi@ grumbulimmn,
transportimi dhe ndarja &
mbeturinave & wveganta
me géllim té ebmmimit té
rrezikut nga te, trajtimit 1é
veganté dhe zvoglimit 1€
sasisd gé pérfundon né
degoni

0.4.6 Grumbulitmi dhe trajtim )
vecanté i mbetunnave
osganike pér kompostim -
{raksiom organtke

Pajisje gendrén e
noklimit dhe
optimizim
shérmmi

Programi per
vetedijesim the
ngritie te
kapacitereve

Platdsimi ma pajisje pdr zhvillirmin & aktivitetit .
té& riciklimit né gendér do 18 konsistojé nd

blerjen e shiritit asortuss,pajisje pér ballim,

| tarje dhe grimcim 18 mbetjeva t2 ricikiueshme

sipas liojit. Kjo gendér paraprin planeve
afatgjata pér zgjerim té& skeméds sé& ndarjes né
nivel territori komunal si potencial edhe pér
bashké&purim me komuné yeiér e interestar
té zhatojé polittka 1@ ngyaishme.aktiviteti |
riciklimit ng shkallé té pjeré pérpos se
redukion kostot e transportit dhe deponimit
krijon mund@sing pér gienerim té té& hyrave
pér ndérmatjen kamunale.

04: Té realizojg grumbullimin,
transportimi ghe ndarja e
mbeturinave té vecania
me géllim t& eliminimit té
rrezikut nga to, trajtimit 18
vecantd dhe zvoglimit té
sasisé Q@& pérfundon né
deponi

0.4.4 Grumbullimi  dhe
transportimi | veganid i
mbeturinave té v&llimshme

10.4.5 Grumbkutlirm dhe trajtim i
vecanté | mbeturinave té
riciktueshme-fraksiom  té
thata

0 4.6 Grumbullimi dhe tratim i
veganté i mbetwinave
organike pér kompostim -
fraksioni organike

0 S Mbulimi i kostos nga té@
ardhurat prej tarlfés sé
shibrbimit dhe trajtimil {é
mbetusrinave

Totali Kosto Investive ng 2025
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9. PLANIFIKIMI I MBULIMIT TE KOSTOVE

Oandrueshméria financiare e shérbimit t& manaxhimit & mbeturinave do t& mbéshtetet né faktorét e
méposhtém:

Efektivitetin e organizimit té shérbimit,

Eficiencén e kostos sé shérbimit,

Efektivitetin e monitorimit té sh&rbimit,

Sistemin e tarifimit népérmjet té cilit mbulohet kasto e ploté e shérhimit,
Efektivitetin @ mbledhjes sé té ardhurave nga tarifa e shérbimit.

Uk e

Secili prej tyre &shté faktor kyg pér t& gjithé ciklin e menaxhimit financiar té shérbimit; kjo do té thoté se
mbarévajtja né lidhje me njérin mund t& ndihmojé & gjithé ciklin, sikurse mos pé&rmbushja e tij mund ta
pengojé operimin e rregullt té kompanisé.

Té katér faktorét t8 cilét pércaktohen nga efektiviteti dhe eficiencéa, jané parime udhdheqése 8
planifikimit t& shérbimit t& kryer né Komunén e Rahovecit pér vitet né vijim; kjo do té thoté se sistemi
organizimit t& shérbimit, monitorimit t€ tij dhe | mbledhjes s& té ardhurave né kété plan jané parashikuar
té sigurojné efektivitet té ciklit t& ploté té shérbimit dhe eficiencén té kostos sé tij. Gjithashtu,
qéndrueshméria financiare do té varet nga aftésia e burimeve njerézore pér pérmbushjen & kétyre
faktoreve.

Sa i pérket faktorit t& katért, njé sistem tarifimi népérmjet t& cilit mhulohet kosto e ploté e shérbimit,
lidhur me kété komuna e ka hartuar rregulloren lidhur me tarifat e aplikuara | cili mbulon vlerén e kostos
& shérbimit.

Megjithaté megénese inkasimi realizohet prej Komunés dhe Kompanisé aftésia e burimeve njérezore té
kompanisé pér t8 funksionalizuar né ményré efikase sistemin e tarifimit éshté pércaktuese pér
géndrueshméring financiaré té sherbimit. Sipas te dhénave té ofruara shkalla e inkasimit né amviser
mundet t& ndikojé né géndrueshméring e shérbimit né 1& ardhmen.Atéheré politiké pér tu adresvar pér
Komunen mbetet rritja e inkasimit né amviser pérmes gienerimit té faturés dhe permbarimit te fatures
sipas listés s& amviserive né komuné,

Né tabelén e méposhtme paragiten té dh&nat e nevojshme pér pérllogaritjen e té hyrave né wvite pér
subjektet pagues pér shérbimin @ menaxhimit t& mbeturinave,

Si vit referent do t& merret planifikimi 2019 dhe do té béhen pérllogaritjet sipas té dhénave té ofruara prej
komunés dhe KRM EKO Regjioni sipas numrit té amvisérive residente dhe jo residente si dhe bizneseve

active né komuné dhe t& hyrave té planifikuara prejshérbimit t& menaxhimit t& mbeturinave.

Tabela 32 Projeksioni | t8 hyrave (8 shérbimit pref MM

Total .

Qyteti/Fshat £k Bisnese Ins/tuci
i a familiare Vogia-mesme- ane ng
joresiden medha shérb
d Im
X 2000 v M M/
Rahovec 195 X | 185

KU N RARHOATE




PLANT ROSIENAL PER MENAXIIIM TE MBEIURINAVE

Té hyra té xtinkasm  x € % .
inkasuara preg

shérbimit(vjetore)

Té hyra 8 x¢ x€ x € x€

planifikuara  prej
shérbimit 100%
{vjetore)
% e inkasimit t& x€ xE x€
tarifés sé sherbimit
2020
*Pérllogaria pre) tisneseve éshid béré me marzhe racianale duke llogaritur shkallén e inkasimit mé shkallén & fatunmit

Tabela 33.Projeksioni i 18 hyrave (& shérbimit/inkasimi

Komuna Khente totale
{te dhena prej TOTAL
komunes)
QuytetifFshat Ekonomi Bisnese. Insitucione
= familjare
&x X {referent { 195

Rahovec 1x% faturim)

| XE _ SIS *E
Té hyrat ¢ KRM EKO | 2019 K€ €. b3
Regjian) {vjetore
dhistor 2019}
Té hyrat e KRM EKO | 2020 X %€ x€
Regjion| 70% %
T& hyrat e KRM EKO | 2021 K x> x€
| Regjiont 80 % 85 % 100%
Té hyrat & KRM EKD | 2022 X ® x 100%
Regjioni 85 % 90 %
T& hyrat e KRM EKO | 2023 % X x€
Regjioni B | 95% | 90% el
Té hyrat e KRM EKQ | 2024 | % X xE
Regjioni 95% 95%

N& tabelén mé sipér jané paraqitur vlerat e 1& ardhurave t& planifikuara pér t'u realizuar nga tanfat e
pérllogaritura dhe sipas numrit t& familjeve, bizneseve dhe institucioneve té vendosura né komunén e
Rahovecit.

Referuar planifikimeve vetem prej sherbimit té grumbullimit té mbeturinave té hyrat prej shérbimit prej
vitit 2020 do t& mund te mbulojne koston e sherbimit t& grumbullimit dhe transportimit (& mbeturinave
dhe prej vitit 2021 - 2025 KRM EKO Regjioni siguron kapacitet me te hyra vetanake pér investime capital
per permirésim t€ eficiencés se sherbimit. Ne keté logaritje nuk perfshihen aktivitetet sekondare té
kompanisé te cilat balancojne financiarisht koston e shpenzimeve dhe investimeve prej kompanisg. Sistemi
tarifor i aplikuar sipas rregullores komunale mundeson mbulimin e kostas sé shérbimit né masén 100 % me
t& ardhurat nga tarifa, duke filluar gé ne vitin 2020. Né fund te gdo viti, buxhati financiar | shérbimit duhet
t& rezultojé 1 balancuar, téresisht me bunme té te ardhurave prej inkasimit dhé kontrata tjera te
kompanise.

e e——————————
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Krahas té& hyrave prej tarifes sé sh&rhimit, aplikimi | sisteme & trajtimit t&2 mbeturinave né vitet né vijim do
te synojé te zvogélojé kostol operative t& kompanisé dhe té gjenerojé t& hyra pérmes aktivitetit té sortimit
dhe riciklimit apo kompostimit né t& ardhmen. Gjithashtu vien te ceket qé drejtimi | potlitikés komunald né
menaxhim té mbeturinave do t& harmonizohet me objektivat e pércaktuara prej nivelit géndror pérmes
Strategyisé Kombétare pér Menaxhim t& Integruar (& Mbeturinave g& pérkajngd me reduktimin e
mbeturinave sipas parimit t& hiearkisé dhe zvogélimit t& ndotjes. Kjo do t& nénkuptojé qé kostoja e
investimit do té& bazohet né politikat dhe mundésité pér investim prej komunés pérmes mjeteve vetanake,
nivelit géndror dhe donatoréve té huaj. Mundésité e zhvillimit t& projekteve pér menaxhim té integruar 18
mbeturinave né nivel Rajonal do té mund té jené favorizuese pér Komunén e Rahovecit duke synuar
parmbushjen e objektivave sipas Strategjisd Kombgtare referuar politikave pgr reduktim dhe riciklim t&
mbeturinave.

*Cmumet e shitjes sé materialeve té riciklueshme variojné prej burss ndérkombétare sipas kérkesés sé
tregut. Né njé pérllogaritie me ¢gmimet referente & vitit 2019 do t& mund té llogaririsim ¢mimin pér
materialin plastiké { 120 euro/ton), letér { 40 eura/ton), alumin {180 euro/ten).Sipas pérbérjes ne njé vieré
mesatare pér kété fraksion ngnkuptojma se:

Tahela 34 Kosto referente sipas tregut 1€ shities (6 matenalit & riciklueshém

Gjenerimi irnbeturinave pér  (ton/vit/2020}

{rmuaj /hanoré ) .
Totali mbeturina 100 00%  ©.83 kg/dité ~x kg/muaj | {
Qrpanike 4087% ~041 * Kg
Té riciklueshme® 33.24%  ~0.33 x kg
Leter / Karton 12.83% 0.13 X kg
Plastike 14.78% 0.15 x kg
Qelg 4.45% 0.04 xkg
Metale 1.18% 0.01 Oxx kg x*
Ta tjera 25.8%% ~0326 ~x kg

*Cmimi refert | shitjes (2019) pér plastiké 130 eurg/ton, letér { 40 euro/ton), alumin [180 auro/ton)
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10. KUADRI LIGJOR DHE INSTITUCIONAL

10.1 Rregullorja komunale

Komuna e Rahovecit posedon rregulloren komunale pér menaxhimin e mbeturinave, ku pércaktohet garté
roli dhe pérgjegjésia e prodhuesve dhe operatoréve t& mbeturinave, me qéllim administrimin e
suksesshém té tyre brenda territorit t& saj administrativ. Kjo rregullore pércakton rregullat dhe procedurat
pér administrimin vendor t& mbeturinave, procedurat pér trajtimin e ankesave té qytetaréve si dhe gamén
e sanksioneve ndaj paléve pér mosrespektim t& rregullave.

Vg konkretisht, meqéngse komuna synon té zhvillojg plané pér administrimin e géndrueshém té
mbeturinave dhé té& funksionalizojé qendra pér trajtimin e rrymave té vecanta, kjo rregullore udhézohet qe
té pérfshijé:

a. Standardet lokale t& punés dhe cilésisé, metodologjité dhe teknologjité, rregullat e sigurisé dhe té
shéndetit pér shérbimet e pastrimit dhe t& administrimit t& mbeturinave;

b. Rregullat dhe detyrimet e prodhuesve t& mbeturinave;

c. Sanksiona né raste té dédmtimit t& kontenieréve té vecantd sipas programeve pér reduktim dhe
riciklim, t& ndryshimit t& funksionit apo vendodhjes s& PGM apo kontenierdve;

J- Pércaktimin e té drejtave dhe detyrimeve té administruesve t& mbeturinave sipas programéve pér

reduktim dhe riciklim t& aplikuar prej komunés (kompania publike apo operatoré té tjeré & mbeturinave,
industria e mbeturinave}

. Veprimet té kryhen vetém nga kontraktoré té licencuar;

. P&rdorimi i makinerive dhe kontenieréve & pérshtatsh&m sipas planit pér ndarje né burim;

. Pérdorim i vendeve t& licensuara té& depozitimit dhe rregullat pér depozitim;

» Regjistrimi | konsumatoréve qé pérfitojné shérhime pastrimi;

. Regjistrimi | konsumatoréve gé aplikojné masa pér reduktimin dhe riciklimin e mbeturinave;

. Muajtja e 13 dhEnave historike pér mbeturina prej operatorit publik ng vendiokacionet e

depozitimit apo shkarkimit dhe pranimit t& pérkohsh&m (& mbetjeve té riciklueshme, vellimshme, inerte;

10.2 Zbatimi i rregullores dhe sanksionet

Rregullorja lokale pér menaxhim & mbeturinave shogérohet me njé séré gjobash dhe sanksionet qé duhet
té caktohen dhe miratohen nga Kuvendi Komunal. Niveli i gjobave dhe sanksioneve duhet té& bazohen né
shérbimin e ofruar dhe né parimin “ndotési paguan”, ku shkeldsi duhet & ndéshkohet me qéllim qé té
merren parasysh kostot e pastrimit apo mbledhjes sé mbeturinave, kastot mjedisore dhe pér mé tepér té
krijohet njé sistem i drejté pér shkurajimin dhe parandalimin e ndotésve.

Gjobat lokale duhet t& vendosen nga inspektorét komunalé qé janéd nén juridiksionin e komunés,
Pérgjegjasia kryesore e kétyre inspekioréve éshté t& vendosin sanksione pér personat fiziké apo juridiké gé
shkelin kushtet ligjore né lidhje me mbledhjen, [argimin dhe transportin e mbeturinave.
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10.3 Licencimi mjedisor

Zbatimi me sukses i kuadrit ligior n& nivel vendi do te kérkojé pérmiresime né sistemin e licencimit
mjedisor, i cili pérhén mekanizmin kryesor té kontrolht. Sipas legjislaciomit kombétar:

. Komunat duhet t& bashképunojng me nivelin géndror kur miratojné t& ushtrojné veprimtari apo
projekt pér administrimin e mbeturinave;

. Kemuna duhet té marré miratimin prej nivelit géndror pér vendet e depozitimit t& mbeturinave té
rrezikshme pér géllime té marrjes sé lejeve mjedisore;

. T& kontrollohet vazhdimisht p&rmbushja e detynimeve ligjore né veprimtarité e administrimit té
mbeturinave (pérfshiré jo vetém mbetjet urbane por edhe mbetje ndértimore dhe té tjera jo-urbane).

10.4 Pjesémarrja e sektorit privat

Ekzistojné njé séré pérfitimesh dhe avantazhesh ldhur me pérfshirjen e sektorit privat né sektorin e
manaxhimit t& mbeturinave, sipas parimeve ku:

. Sektori privat zotéron njé ekspertizé mé t& miré teknike dhe akses mé t& madh ndaj kapitaleve
financiare;

. Skamat e minimizimit t& mbeturinave qé kérkojné financime né teknologji {makineri dhe
kontenierg) mund té jeng shumé té pérshtatshme pér njé bashkpunimim PPP;

. Aty ku sektori privat mund & realizojé shérbimet me standarde t& njéjta apo mé t& mira dhe me
kosto mé t& uldt pér njdsi, dhénia me kontraté e shérbimeve &shté njé mundési mjaft e mirdé pér té
pérmirésuar performancén e pérgjithshme té shérbimeve t& komunés;

Kantraktimi | shérbimeve té largimit té mbeturinave voluminoze, mbeturinave té riciklueshme apo dhénia
me koncension e impianteve apo aktiviteteve pér trajtimin mheturinave, duhet té shihet si njé rmundési
pér t& térhequr investime nga sektori privat né infrastrukturén e mbeturinave. Pérfshirja e sektorit privat
me ané té koncesionit apo partneritetit publik-privat duhet t& nxitet si njé mekanizém pér t& ofruar njé
zgjidhje mé te mire ekonomike dhe ge mund te jeté e pranueshme nga piképamja mjedisore.Né t& gjitha
situatat komuna duhet t& vendosd standarte te ofrimit t2 shérbimit, t&8 monitorgjé performancén
periodike t5 sh&rhumit t& ofruar duke pasur autoritetin e plote te penalizimit konform kontratave.
Sekton privat mund té marré pjesé né secilén nga veprimtante e administrimit 18 mbeturinave té ngurta,
si¢ jepet edhe mé poshté:
= Ofrimi i kamionéve apo makinerive (& rénda pér tragtim té mbetjeve inerte apo mbetje tjera te
véllimshme.— me qira ose marréveshije giraje me pronaret e pajisjeve
»  Pastrimi | akseve rrugore dhe zonave pyjore pér zhvillimin e aktiviteteve t& trajtimit t& kbtyre
mbetjeve — me kontraté shérbimi
»  Ofrimi i kontermeréve 1€ posag&m per skemat e minimizimit té mbeturinave
«  Funksionalizimi 1 qendrés sé Riciklimit- me kontraté shérbimi me KRM ase koncesion

10.5 Mbéshtetja politike

Manaxhimi i mbetunnave dhe pastértia e qytetit dubet & konsiderohen té njé réndésie té veganté pér
gytetin che banorét e tij dhe do té kérkojé nje mbéshtetje dhe inkurajim té forté nga Kuvendi Komunal per
té arritur objektivat e ti). Né kété kuadér, nga njéra ané kuvend) komunal duhet t& shikojg me priontet
mbéshtetjen e projekteve, iniciativave lokale p&r madernizimin e kétij sektori, pérmirésimin e buxhetit,
———erry
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investimet, dhe nga ana tjetér komuna duhet te sigurgje transparencen maksimale ndaj kuvendit dhe
publikut pér té gjitha veprimet gé ajo ndermerr

Kjo marredhénie reciproke do té mundésoje paanesine politike per ¢éshtiet ge hidhen me mjedisin dhe
pastertiné e qgyietit. Mbetet detyre e stafit té komunes sipas kompetencave te drejtorisé dhe sektoreve
tjeré qé kétd ¢éshtje t'ia argumentoje dhe adresojé né ményré profesionale kuvendit komunal me géllim
marrjen e dakordésisé né miratimin e zbatimit t& planeve t& menaxhimit t& qéndrueshém te mbeturinave
si dhe buxhetin pérkatés pér zbatimin e tij.

11. NDERGJEGJESIMI PUBLIK

Pér té& siguruar miréfunksionimin e sistemit t& manaxhimit t& mbeturinave, ritjen e efikasitent dhe
efektivitetit té shérbimeve si dhe sigurimin e pastértisé né@ gytet, éshtg shumé | domosdoshém perfshirja
dhe ndérgjegjésimi i komunitati. Komuniteti jo vetém duhet té kupto)é fuksiommin e sistemit, por duhet ta
mbiéshtesé até. Suksesi i ¢do skeme ricikhmi bazohet plotésisht nga mbéshietja e gytetareve.
Konsumatorét si : familjet, bizneset apo institucionet, né sajé té njé fushate té& te vazhdueshme
ndérgjegjésimi mund té ndikojné ng& permirésimin e sistemit té mbledhjes, duke zbatuar kérkesat té
hedhjes dhe ndarjes s& mbeturinave dhe duke penguar materialet e padeshirueshme {psh. mbetjet e
rrezikshme}, t& hyjné né rrjedhén e mbeturinave t& mbledhura. Ndérgjegigsimi publik ndaj céshtjeve te
mbeturinave dhe pastértisé s& qytetit, konsiderohet si njé prioritet dhe objektiv primar krahas objektivave
té tjeré gé lidhen me infrastrukturén apo me depozitimin e sigurté té mheturinave.

Ka disa ményra pér t& rritur ndérgjegiésimin publik pér céshtjet e mbeturinave dhe pér té dhéne
informacion se si mund té trajtohen ato, me njé kosto relativisht té ulét, por myaft efektive pér arritjen e
objektivit, Kjo mund t& arrihet duke hartuar njé plan nd&rgjegjésimi i cili do te mundésojé: i) ofrimin e nje
informacioni té pérgjithshem dhe te vecante per publikun ne lidhje me nismat e komunés té mbledhjes,
riciklimit t& mbeturinave, pastértisé sé qytetit dhe kostos sé shérbimit t& menaxhimit t&8 mbeturinave; i)
ndérgiegiésimin e publikut per detyrimet ligiore, rregullat dhe detyrimet vendore; i) nxitjen e qéndrimit
migésor ndaj mjedisit..

11.1 Metoda pér komunikim dhe informim

Metodat mé té pérdorura té komunikimit té informacionit jané broshurat, artikujt né gazeta, njoftimet,
dhe reklamat né TV dhe radho lokale, dhe fletepalosje gé shpérndahen né shkolla. Njé zhvillim té larté sot
né vend ka edhe teknologjia e informacionit si edhe aksesi ne internet. Kjo teknologji si edhe térheqja pas
rrieteve sociale t& komunitett (kryesisht atij ne moshé te re) mund te jeté njé mundési e miré per
komunikimin dhe informuimin e publikut pér shkak edhe te kostos s& ulét si edhe shpejtésisé gé ofron.
Gjithashtu mund te shfrytézohen dhe evente te karaktereve te ndryshme (festa, tubime, koncerte), ku ka
grumbullime té médha njerézish dhe ku informi dhe komunikin me publikun bEhet mé i lehté.

Né programet e riciklimit apo minimizimit & mbeturinave metoda mé e miré éshté ajo “deré mé deré”. Kjo
metodé fton konsumatorét ne nismat e ricikhmit dhe kempostimit, pér t8 pérmirgsuar géndrimin e tyre
ndaj ndarjes sé mbeturinave né burim, pér t& zbatuar rregullat dhe respektuar oraret. Banoréve dhe
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bizneseve iu shpérndahen fleté informative per llojet e mbeturinave ge mund té ricikiohen, kompostohen
dhe ményrén se si ato duhet té veprojné pér t'u béré pjesé e procesit.

Pérdorimi i kompatatoréve apo makinave te tjera ge sherbejne pér grumbullimin dhe transportin e
mbeturinave apo kontenierét pér informim mbetet nje detaj tjetér | ¢ili pérmban impact vizuel pér
qytetard. Tek té gjith& makinat dhe nése eshté e mundur tek kontenierét e mbeturinave duhet té shkruhet
gartd dhe lehtésisht e lexueshme njé slogan domethénds pér té mbajtur pastdr zonén, numrin e telefonit
té ofruesit t& shérbimit si dhe numrin e telefonit falas qé cakiohet nga autoritetet vendore, sipas njé
formati té miratuar paraprakisht.

11.2 Pjesémarrie gytetare

Njé céshtje tjietér & réndésishme &shté& kryimi 1 mekanizmave pér marrjen @ mendimeve dhe reagimit té
gytetaréve: si mund t& ftohet publiku t'1 japg institucioneve komunale mendime apo opinione ose
komente pér shérbimin & mbeturinave.

Dy metadat kryesore p&r té& marré mendimin e publikut jang:

+ Mundésia e publikut pér t'u ankuar: komuna apo operator i shérbimit duhet té keté zyrén e
kontaktit/informacionit pér t&8 marré ankesat. Numri i ankesave dhe zgjidhja e tyre &shté njé& nga
parameirat e matjes sé performancés sé institucionit idhur me menaxhimin e mbeturinave.

« Vierésimi i kérkesés dhe sondazhi/studimi ) “vullnetit pér t& paguar”: Pér 1€ vlerEsuar kérkesén,
vullnetin dhe mundésiné pér té paguar, éshté e névojshme t& komunikohet me pérfituesit e mundshém t&é
shérbimit lidhur me alternativat e shdriimit, kostot, buxheun dhe tarifat. Pér secilén zoné t& komEKO
Regjionit apo zongé pér t'u pérfshiré né sondazh, mostra qé duhet 1& reahzohet &shté midis 100 dhe 200 t&
intervistuar. Kjo praktiké duhet t& kryhet ne periodikisht nga komuna, ose sa heré ajo e shikon té
arsyeshme pér t& marré opinionin e publikut né hdhje me vlergsimin e performancés té shérbimit,
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01 Nr.372/22
Data:23.09.2022

Defrim Kafexhiu

Kryesues i Kuvendit

KUOAE M AN H




Republika e Kosovés
Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstma Skupstian Ralovag/Mumapality of Rahovec

Né bazé t€ nenit 12 pika 1 dhe 2 shkronja d), nenit 17 shkronja 1} dhe nenit 40 t& Ligjit Nr.03/L-040
pér Vetéqeverisjen Lokale t€ Republikés sé Kosovés (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés Nr,
28/2008), dispozitave 1€ Ligjit Nr. 03/1.-164 pér Financimin e Programeve t& Veganta té Banimit,
nenit 2, nenit 10 paragrafi 2 pika 2.4, nenit 40 dhe nenit 57 paragrafi 1 pika 1.12 t& Statutit &
Komunés sé& Rahovecit Nr.1005 i dt. 29.03.2017, Shkresés sé Ministrisé sé Mjedisit, Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukturés Nr. Prot. 5558-2/22 t& datés 06.10.2022, Kuvendi i Komunés né
mbledhjen e mbajtur me dt.00.10.2022 miraton kété :

VENDIM
Pér miratimin e Planit komuna) tre vjecar pér banim 2022 - 2025

1. Me kété vendim miratohet Plani komunal tre vjegar pér banim 2022 - 2025 né Komunén e
Rahovecit.

2. Shiojcé e kétij Vendimi éshté edhe Plani komunal tre vjegar pér banim 2022 - 2025 né
Komunén e Rahovecit.

3. Pérzbatimin e kétij vendimi do t€ kujdeset Kryetari i Komunés dhe Drejtorét e Drejtorive.
4. Me hyrjen né fuqi 1€ kétij vendimi shfuqizohet vendimi 0INr, 374/22 i datés 23.09.2022.

5. Pas miratimit nga ana e Kuvendit & Komunés s€ Rahovecit, ky vendim hyn né fugi 15 dité pas
dérgimit né autoritetin mbikéqyrés, n& kuptim té€ nenit 81 t& Ligjit Nr. 03/1.-040 pér
Vetéqeverisjen Lokale dhe nenit 8, lidhur me nenin 9 1€ Rregullores (QRK) Nr. 10/2019 pér
shqyrtimin administrativ t& akteve t€ komunave e ndryshuar dhe plotésuar me Rregulloren
(QRK) Nr. 06/2021 dhe 7 dit& pas shpalljes publike n€ tabelén e shpalljeve ose Web - fagen
zyrtare té Komunés,

Vendimi u dérgohet:
o Shérbimit té Kuvendit,
o Kryetarit 1€ Komunés,
o MAPL-sE, dhe
o Arkivit.

KUVENDII KOMUNES NE RAHOVEC

01-Nr.__ /22

Daté: 00.10.2022 Defrim Kafexhiu

Kryesues i Kuvendit



KOMUNA E RAHOVECIT

PROGRAMI KOMUNAL TRE VJECAR PER BANIM
2022-2025
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Drafti fillestar i Dokumentit u pérfundua nga OJQ "Zéri i Roméve, Ashkalinjve dhe Roméve”,
me konsulenten Drita Shabani t& angazhuar pér pérkrahjen né finalizimin e dokumentit
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LLOJI | DOKUMENTIT: PROGRAMI KOMUNAL PER BANIM 2022-2025

ZYRA E KRYETARIT TE KOMUNES

VENDIMI: té datés

GRUPI PUNUES - KOMISIONI PER HARTIMIN E PROGRAMIT TREVJEGAR PER BANIM:

Nr. J Drejtoria Drejtoria
1 Lendrit Qeli Zyra pér komunitete dhe Kthim
2 Goneta Mustafa Qendra pér Puné Sociale
3 Shpejtim Mustafa Drejtoria pér Urbanizém
4 Skender Hamza Administrata e Kuvendit
5 Elma Shehu Drejtoria pér Gjeodezi, Kadaster dhe
Prong
6 Ekrem Bytygi Drejtoria pér Buxhet dhe Financa
7 Neki Krasnigi Drejtoria pér Administraté
8 Saranda Rama Drejtoria per Shéndetési dhe
Pérkujdesje Sociale
g Artan Asllani Drejtoria p&r Ekonomi dhe Zhvillim
10 Valon Hoti Drejtoria Inspektoriatit
11 Arben Gashi Zyra Integrimeve Evropiane
12 Blerta Gashi Zyra e Kryetarit

Bugeglhlih s & Laphtwtrs
Rahtreec



TABELA E PEMBATJES
PROGRAMI KOMUNAL TRE VJECAR PER BANIM  2022-2025

Lista e labelave dhe figurave

1. HYRJE

QELLIMI

VIZIONI

SYNIMI

OBJEKTIVAT

KORNIZA LIGJORE

7. PROCESI | HARTIMIT TE PROGRAMEVE

@ v os oW N

7.1 Procedurat deri né mirafim 18 dokumentit.... ...

8. PROFIL | SHKURTE | KOMUNES SE RAHOVECIT

B P ORI G B OO AT e i s i S B e g e s i
8.2 Karaklens kAt DoMODRAIIRE «.oxcicomsmssossmsessnrsinsmisismsahssmnss ma e ross e rkmswisis o s
Sk PR SR e T T T s
B:22. Dencdesia a POPHISIES oo i s ey ssstsssaesvsonssssisss
823 Mosha e popullSISE.......ccccivrviieeiiiiiinisimne s irsriesassnae s e sseneareeeans
8.4 (SOt RINOIE. s R S i
8.2.5. Pérkatésia etnike e popullSiSE ..........oooeieieeeiee e
328 OhIm Ao s R R s
BT JOIBRIREI. . e s s S S AT RS

e I X ST . R < - I - S -

T STy o R e e e D e pr S R IO 11

S T L O N SN O U N S 12

9. Gjendja Sociale

10.T& Ardhurat

11. Planifikimi Hapésinor dhe Infrastruktura

12.Vendbanimet joformale dhe ndértimet pa leje

13. ANALIZE E GJENDJES EKZISTUESE TE BANIMIT SOCIAL

19.5.K6rkasat aktuglo par banim social...... iimiiminimisisimiinsidiia s iarssaiiossnis 20



18.6. Kriteret p&r pércaktimin e radhés sé perpardsise .........ccoooooiiiiiiiiiiiiiiiieiiiin, 21

19.7.0Objektet komunale & dedikuara pér banim s0Cial......ccceivvieiiiieiiieiics v eaeennn, 21
19.8.Familjet momentalisht te ndihmuara me banim social ..., 23
19,9, KategOrit € SYNUATE .....occeoiiiiiiiieeeiineie ettt es ettt st eenes e sennasensssnen e eaes 2
14, PLANIFIKIMI KONKRET PER NDIHME PER BANIM SOCIAL 26

19.10. O1. Funksionalizimi i databaz&s pér banim.....................Error! Bookmark not defined.
19.11. O2. Sigurimi i banimit p&r 88 familje................................Error! Bookmark not defined.

* 0.2.1.Funksionalizimi i Objektit me Banim Social pér 18 familjeError! Bookmark not defined.

e 0.2.2. Pérkrahjen pér ndértimin e shtépive individuale edhe pér 20 familjeError! Bookmark not defin
« 0.2.3. pagesa e bonus banimit pér 20 familje..........c..ceeeeeee. Error! Bookmark not defined.

« 0.2.4. Riparimet eventuale né ndértesat @ banimit né pronési privateError! Bookmark not defined.

« 0.2.5Mirémbajtia e Objektit t& banimit social dhe krijimi i skemés sé& qirasé, fillimi i
shpérndarjés sé fletépagesave té giraseé té shirytzuesve {€ banimit socialError! Bookmark not defined.

15. PLANIFIKIMI BUXHETOR PER REALIZIMIN E PROGRAMIT
ror! Bookmark nat defined. -
19.1.KORNIZA MAKROEKONOMIKE .........ccocevinrvneeneeereeanne.n... Efror! Bookmark not defined.
16.ANALIZA SEOT 32
17.ARSYETIM | VEPRIMEVE DHE SHPJEGIMIN E REZULTATEVE TE PRITSHME 33
18.MUNDESITE DHE KAPACITETE NJEREZORE DHE MATERIALE TE KOMUNES 34
18.PERPUTHJA E PROGRAMEVE ME PLANET ZHVILLIMORE DHE POLITIKAT
QENDRORE 34
19.2.Harmonizimi me planet zhvillimore Urbane..............cc.cvicoivcvivrirr v veerrrrerssrncsseesssereeeseranees 34

19.3.Ndérlidhja me programet e pérgjithshme dhe orientimet e politikave t& geverisjes gendrore34

19.4.Instrumentet e garantimit t& realizueshmérise s& Programeve .........c.c.coceeceniierinncnrirens, 39
20.PERFSHIRJA E PUBLIKUT NE PROCESIN E SIGURIMIT TE TRANSPERENCES 35
21.PERFUNDIMET 36

Lista e tabelave dhe figurave

Tabela 1. Vlerésimet e popullsisé sipas viteve 2018-2020 ..o nisrisssinsseniensies e 9
Tabela 2.Struktura e popullsisé sipas MOShES ...t esnsres e ssne e ssnsensees 1O
Tabela 3.Pérkatésia etnike e qytetaréve t& Rahovecil............c.cccociiiiiiiiiiiiiiciiccseecccriesicnnerineenen 10
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Tabela 4. Bilanci i migrimit ne Rahovec
Tabela 5. Nurmri i familjeve pérfituese t€ asistencés sociale pér tri vite t& fundit...........ccoccovvvvennnnnl 13

Tabela 6. Raporti gjinor i bartésve t& asistencés familjare...........ccccceorviiivcniicceeencnesinn 13

Tabela 7. Zonat né Rahovec pér menaxhimin e mbeturinave sipas PZHK 2018-2026...................... 14
Tabela 8.Sipérfagja e parishiré ne plane Urbane ... e 14
Tabela 9. Tabela pErmbIedRBSE ..o e s e 15
Tabela 7. Kérkesat aktuale pér banim SOCIAL .......ccoocoerreiriirecireerirecnivesentisrices aressrens st rasse s sanes 20
Tabela 8. Familjet e pérkrahura pér banim deri né vitin 2021 .........cco i 23
Tabela 9. Plani i Veprimit me projekiet potenciale ... s 27
Tabela 10.Buxheti i nevojshém pé&r realizimin ¢ Programeve freviecare t& banimit nga ana e

KOmMUNES SE& RANOVECHE......ivieiiimiieniiirianiimicineresiisnmemssn s rsassesssssssressssss e rassss s srvsssnassrnesor 30
Figura 1. Organet vendim-marrése per doKUmMENEin ..........ccrviveerieec e secsires crinssssessessssanns 8
Figura 2. Punésimi dhe papunésia n& Komunén e Rahovetit............ccivviinniniinnon 12
Figura 3.Vendbanimet joformale né RANOVEC ..........coce vt s sesss s ssmre s 19
Figura 4. Foto nga shiépité e realizuara ne Komunéngé e Rahovecit ..o e, 22

Figura 10-1. informata nga Korniza afatmesme e shpenzimeve té K. Rahovecit pér vitet 2021-202326
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1. HYRJE

“Komiteti i Kembeve té Bashkuara pér té Drejtat Ekonomike, Sociale dhe Kulturore (UNCE SCR)
deklaroi se e drejta pér banim adekuat duhet paré si e drejta pér (€ jetuar diku né siguri, page
dhe dinjitet.”'

Nga ky definim kuptohet qé ¢do shoqéri duhet t& keté synim qé qyletarét kané (& siguruar kété
té drejté mes té drejtave té ljera thelbésore.

Sa mé té kompletuar politikén e banimit té keté njé shtet, mund & konstatojmé gé problemet
sociale do té& jené mé té vogla. Banimi &shté nj@ ndér problemet kryesore sé bashku me
pungsimin gé ndikajné gé njé familje té jeté e varur dhe té héhet rast social.

Programet trevjecare t& banimit n@ Komunén e Rahovecit pér heré t& pard kand mbuluar
periudhén 2014-2016 por q& nuk arriti finalizimin,

Dokumenti me Programet treviecare té banimit pér periudhén 2022-2025, do t€ shérbejé si
instrument pér té vazhduar me planifikim t& masave pér pérkrahje né banim pér personat né
nevojé né bazé t& legjislacionit né fugi.

Ky dokument &shté obligim ligjor & do t& pércaklojé politikat komunale pér banim né periudhén
triviegare e qé nuk do t& japé zgjidhje (& menjéhershme pér ¢éshtjet kyge t& identifikuara (si
mungesa e banimit adekuat, pérkeqasimi i banimit ekzistues, urbanizimi i pakontrolluar dhe
ndértimi ilegal) por me puné aktive t€ té gjithéve do t& b&hen ndryshime duke synuar zgjidhje té
géndrueshme.

2. QELLIMI

Q&llimi i hartimit t& dokumentit me Programet trevjecare t& banimit 2022-2025 pér Komunén e
Rahovecit éshlé zhvillimi i politikave adekuate t& géndrueshme pér periudhén e caktuar kohore
dhe zbatimi i tyre me qéllim q& té mundésohet zgjidha e nevojave p&r banim pér grupe
shoqgérore qé nuk kané forcé skonomike q& ké&té problem ta zgjidhin sipas parimeve {é tregut.
P&r mé tepér dokumenti duhet t& prezantoj® kérkesén reale pér pérkrahje né banim si dhe
masat pér krijimin & kushleve pér banim t& pérshtatsh&m dhe t& géndruesh&m né harmoni me
standardet dhe normat evropiane té& banimit,

3. VIZIONI

Ky dokument do té& jeté né frymén e vizionit g€ “Té pérmirésohen kushtet e jetesés dhe &
zhvillohen resurset njerézore, pér t& krijuar njé t6 nesérme mé & miré se sol.” .

Sa i pérket zhvillimit t& fushés s& banimit synohet té arrihet qasje githépérfshirése t& ndértimit
dhe banimit, atraktiv dhe mbéshietés pér kategori té caktuara, me njé popullési aklive dhe nivel
te larté t& kualitetit t& jetés dhe kulturds pér t& gjitha komunitetet pa dallim né etni, fe, racé dhe

giini.

' The Committee's general comments No. 4 (1991} on the right to adequate housing and No. 7 (1997)
2 Drak strategjia e zhvillimit ekonomik lokal pér komunén e Rahovecit 2021-2025
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4. SYNIMI

Synimi i kétij dokumenti &sht& identifikimi i nevojave reale pér pérkrahje pér banim dhe Krijimi i
kushteve pér banim té pérshtatshém dhe t& géndruesh&m né harmoni me standardet dhe
normat evropiane té banimit, pér grupet e cenuara té cilat nuk kané forcé ekonomike gé kétéd
problem ta zgjidhin sipas parimeve té tregut. Sidomas synohet t& pérkrahen komunitetet Roma,
Ashkali dhe Egjiptian, si pjesé e grupeve t& cenuara té inkuadrohen né ¢do sferé & jetés e né
kété rast edhe né zgjidhjen e ¢éshtjes sé& banimit.

5. OBJEKTIVAT

Térheqgja e investimeve dhe pérmirésimi i vazhduesh&m i nivelit té jetesés né pérgjithési qé
rezulton né reduktimin e numrit t& familjeve g& kané nevojé pér mbéshtetje né fushé&n e banimit.

6. KORNIZA LIGJORE

* Ligji Nr.03/1.-164 pér financimin e programeve t& veganta té banimit

¢ Udhé&zimi Administrativ - Pér Pérmbaijtjen e Kontratés pér Banesén me Qira Joprofitabile,

s Udhé&zimi Administrativ - Pér pérmbajtjen e Bonusit t& Banimit,

e Udhgzimi Administrativ - Pér Procedurat e Pérfitimit nga Programet e Veganta t& Banimit

o Udh&zimi Administrativ - Pér Normat e Banimit pér Programet e Veganta t& Banimit

¢ Udhézimi Administrativ - Pér Procedurat e Shpalljes té Programeve té Veganta té Banimit

» Udhézimi Administrativ - Pér pércaktimin e radhés s& pérparésisé pér kategorité e familjeve
gé mund té pérfitojné nga programet e veganta té banimit

¢ Ligji pér ndertesat ne bashkepronesi

» Ligji Nr. 03/L-040 pér Vetégeverisien Lokale,

o Ligji Nr. 04/.-061 pér shitien e banesave pér té cilat ekziston e drejta banesore

» Udhézuesi pér hartimin e programeve komunale tre viegare té& banimit

» Statuti i Komunés

« Draft Strategjia p&r zhvillim ekonomik lokal pér Komunén e Rahovecit 2021-2027
» Dokumentet e planifikimit urban

» Ligji pér Procedurat Administrative

7.PROCESI | BARTIMIT TE PROGRAMEVE

Hartimi i Programit Trevjegar pér Banim 2022-2025 i komunés s& Rahovecit bazohel né
informata si n@ vijim:

¢ Vendimi Nr.1899 t& dt.27.04.2022 pér formimin e Komisionit (11 anétare) pér hartimin e
dokumentit;

» Definimi i detyrave té punés sé Komisionit;

Rapublfs 4 Babawrs
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¢ Drejtoratet mbéshietése - mbledhja e informatave pér fushén e banimit nga sektoré qé
ndérlidhen me té brenda Komunés dhe nga institucionet e ndryshme;

Kryetari i
Kq\rp_ligés
e, Ci—
MMPH/DBN
Konﬂ'é‘lani-itlj
hartimit té
programit
/_L\-- Drejtoria s /J‘\ /’]\
Drejtoria pér jLor Dréjtoria pér z Sr 1 7 4 Kihi
Shéndetési dhe Urbanizem, Ekonomi dhe yria per te yra pér Kthim
Miréqenie Sociale W' Drejtat e Njeriut.  dhe Ri-inlegrim

Figura 1. Organet vendim-marrése pér dokumentin

7.1 Procedurat deri né miratim té dokumentit

s Analiza e buxhetit komunal

s |dentifikimi i grupeve té synuara

» Prezantimet publike - Informimi

¢ Pérgatitja e dokumentit

o Shqyrtimi publik

» Pélgimi nga MMPH,

»  Aprovimi nga Kuvendi i Komunés,

v Zbatimi dhe Monitorimi
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8.PROFIL | SHKURTE | KOMUNES SE RAHOVECIT
8.1. Pozita Gjeografike

Rahoveci éshté qytet dhe komuné né pjesén jug-peréndimore té& Kosovas. Né veri kufizohet me
Klinén, né& lindje me Suharekén, né pjesén jugore gjendet komuna e Prizrenit, ndérsa ne téré
pjesén peréndimare kufizohet me komunén e Gjakovés. Péraférsisht ka diku 276 km? dhe &shté
vendbanim i 76.577 banoréve, sipas stalistikave {€ vitit 2002. Rahoveci éshté njéri ndér qytetet
mé té vjetra 1é Kosovés.

Né Komunén e Rahovecit temperaturat mesatare vjetore jané 11,68°C. Mesatarja e reshjeve
éshté 707.7mm. Té reshural e déborés jané té8 médha né Rahovec dhe até n& muajin Janar.
Dité me boré né Rahovec jané mesatarisht 15,7dite. Rahoveci ka mesataren vjetore me mjeguill
prej 19. 7 dité apo 5,4 %. Né két® komuné jang dy zona g& kané karakter t& veganté té
mbrojtjes: Manastiri | Zogishtés, dhe Fshati Hogé e Madhe.

Vendbanimet e komunes se Rahovecit shirihen ne lartesi mbidetare prej 310m, Krusha e Madhe
deri ne 920m lartesi mbidetare Zatrigi.

8.2. Karakteristikat Demografike

8.2.1. Popullsia

Sipas Regjistrimit & vitit 2011, REKOS 2011, Komuna e Rahovecit kishte gjithsej 56.208
banoré. Shtrirja e popullatés né komuné ishie mé shumé né zoné rurale sesa urbane, me
16.892 banoré n& zonén urbane (28.7%) dhe 40.316 (71.3%) n& zonat rurale. N& bazé t&
vlerésimeve t& béra, né Komunén e Rahovecit dominon mosha e re, dhe até si né zonén urbane
njashtu dhe até rurale. Ndérsa grupmosha dominante e popullsisé jané kategoria 19-44 vjege.

Né bazé té informatave té& Agjencisé sé Statistikave té Kosovés té vitit 2021, Rahoveci me 31
dhjetor i€ vitit 2020 ka numéruar 57,047 banoré. Shihet gé migrimi né Rahovec ka ndikuar né
trend negativ dhe nga 58,023 banoré né fund té vitit 2019 tani ka 57,047.

Tabela 1. Vlerésimet e popullsisé sipas viteve 2018-2020

Gjithsaj populisia e Shtimid Bilancii Rritlae Gjithse! populisia & Kosavés e
vierésuar (31 dhjetor) satyrar migrimave pérgiithéshme vierdsuar [ 31 dhjetor)

2018

Rehovec 39102 632 1711 -1079 58 023
2019

Rahovec 38023 319 -2128 -1500 36 414
2020

Rahovec S6414 41 162 633 57 047

Burimi: ASK, pérditsuar 07.09.2021
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8.2.2. Dendésia e populisisé

Dendésia e popullsisé né komunén e Rahovecit éshté rreth 204 banoré né 1 km? ku rreth
56,208 banoré jetojné né 275. 9 km=.

Brenda territorit t&8 komunés sé& Rahovecit ekzistojné dallime pér sa | pérket dendésisé sé
popullsisé. Né disa vendbanime q& kang numér mé t& madh té popullsisé edhe dendésia éshtg
shumé mé e larté dhe e kundérta né vendbanimet q& kan& numér t& vogél té popullsisé edhe
dendésia éshté shumé mé e vogél. Dendésia mé e larté e popullsisé paragitet né vendbanimin
Krush e Madhe me 447 banor né km. Vendbanimet me shkallé mé € vogél t& dendésisé sé
popullsisé jané: Sarosh (1 b/km?), Hoga e Madhe (9 b/km32), B&mnjak (9 b/km?).

8.2.3 Mosha e popullsisé

Rreth 23.67 e populisisé jané t8 moshés 20-44°, derisa , prej moshés 20 deri 64 jang 76.6%. Kjo
do té thoté gé popullsia &shté aktive dhe vetém 8.8% e popullsisé &shté e varur.

Tabela 2.Struktura e popullsisé sipas moshés*

Pérgindja %

8.2.4 Struktura gjinore

Sa i perket strukturés gjinore né kété komuné, ka pak diferencé. Sipas regjistrimit t& vitit 2011,
50.73% (28,512} jané meshkuj, ndérsa 49.27% (27,696} jané femra.

8.2.5. Perkatésia etnike e popullsisé

Pérnga etnia e qytetaréve, Tabela.. tregon g€ shumica dérmuese jané Shaqiptaré me 55,166
banoré, 404 jané Ashkali, 299-Egjiptiané, 684-Serb dhe pjesa e mbetur jané etni tjera,

Tabela 3.Pérkatésia etnike e gqytetaréve té Rahovecit®

Shaqiptar 55,166

Ashkali 404

Egjiptian 209 |
Serb 134

Rom a4

Boshnjak 10

= p—s e —
Té tjere 108

3 Strategjia e zhvillimit ekonomik lokal e Komunws sw Rahovecit 2021-2025

* Plani Zhvillimor Komunal i Komunws sw Rahovecit 2018-2026
5 ASK, 2011
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8.2.6 Shtimi natyror

Shkalla e natalitetit né komunén e Rahovacit éshté 17.5 promil apo 1.75 %. Shkalla e mortalitetit
éshté 2.3 promil apo 0.29 %. Né bazé té kétyre shkalleve té natalitetit dhe mortalitetit de! se
shtimi natyror i popullsisé n& komuné& ésht2 14.6 promilé apo 1.46 %..

8.2.7 Jetegjatésia

Statistikat tregojné se populisia kosovare jeton mesatarisht diku rreth 76.7 vite (REKOS 2011)
derisa parashikimet pér vitin 2021 ishin rritje né rreth 80 vite.

8.2.8 Migrimi

Té dhénat dhe statistikat nga Agjencia e Statistikave té Kosovés tregojné se né komunén e
Rahovecit ekziston njé rritjie e vazhdueshme e migrimit kombétar dhe ndérkombétar.

Numri i personave gé kané migruar jashté Komunés né Komunat fginje si Gjakové, Prizren dhe
Prishting éshté i madh. Ndérsa numri i emigrantéve q& kané emigruar jashté vendit si né vendet
e Evropés Peréndimore, Amerike dhe Australi €shté rreth 7500(qé nga paslufta). Shkaku
kryesor i emigrimit &shté pér 18 siguruar njé jeté mé té mire dhe ndihmuar familjet e tyre. Por njé
pjesé e tyre jané emigruar né rrugé ilegale dhe fatkegésisht ka filluar kthimi i tyre (deri me sot
jané kthyer 15 familje).

Tabela né vazhdim tregon seriozitetin @ migrimit & q& p&rveg punésimit shumica e té migruarve
kané si arsye & dyté pamundésing e arrijes sé sigurimit té banimit.

_Tabela 4. Bilanci i migrimit ne Rahovec®

| Migrimi sipas viteve | 2017 2018 2019

Bilanci i migrimit -902 -1,711 -2,128

18.3. Punésimi

Né komunén e Rahovecit veprojné 1000 biznese private, dhe veprimtaria e tyre éshté
prodhuese, industriale, shérbyese dhe tregtare. Problemi i nivelit t& larté t& papunésisé né nivel
té Kosovés, reflektohet edhe né Komunén e Rahovecit. Té punésuar né subjektet ekonomike
jané 3.501 apo né 1.000 banoré t& afté pé&r puné meth 110 t& punésuar né ekonomi. Duhet
shtuar kétu qé Rahoveci éshté vend me bujgési miré té kultivuar edhe até rrush, misér e drithéra
por edhe speca e perime tjera. Eshté tanimé i njohur biznesi graté e Krushés q& me pérkrahje
financiare u rrit biznesi né fabriké pér pérpunimin e produkteve bujgésore.

Né sektorin publik jané 1072 té punésuar, 10 né PTK, 70 né “Ambijenti”, 847 punonjés jané né
Arsim, Né sektorin e Shéndetésisé punojné 145 punétoré shéndetésoré.

Numri i personave kontributdhénés né Trustin pensional né vitin 2019 ishte 8,668. Rreth 12.8%
mé& shumé se né vitin paraprak.

% Strategjia e zhvillimit skonomik lokal e Komunws sw Rahovecit 2021-2025
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Pjesémarrja %
ekonomikisht
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Pjesémarria %
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Shkalla e
punésimit

Shkalla e
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Figura 2. Punésimi dhe papunésia né Komunén e Rahovecit
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Burimi: ASK, Vijetari Statislikor i Republikés s& Kosovés 2020, fq.15

18.4. Papunésia

Tregu i t& papunéve realé né Rahovec éshté meth 24.2%7

. Fuqi;
ekonomikisht
aktive

Fugia
ekonomikisht
joaktive

Punésimi

Papunésia

. Statistikat ndryshojn@ kur vien tek

raporfimi nga autoritetet komunale té cilét raportojné q& papunésia éshté né mes 30 deri 50%.
Kur themi q& 76% e popullsisé éshté aktive p&r puné kuptohet g& nevoja pér vende pune éshté
e madhe. Megé Rahoveci &shté vend i pérshtatshém pér kultivimin e bujgésisé, mund t& pritet

qé njé pjesé e madhe e popullsisé t& gjejné punén me kultivimin e bujgésisé.

18.5. Gijendja Sociale

Né komunén e Rahovecit ng vilin 2021 ndihmé sociale kané pérfituar 667 familie me 2,790
anstard. Llogaritur me numrin zyrtaré t€ banoréve, del se rreth 5 % e popullsisé pérfiton
asistencé sociale. Shikuar né {ri vitet e fundit ky numér ka variruar né até numér péraférsisht.

7 ASK, Vietari statistikor | Republikés sé Kosovis 2020, fqg 15
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Tabela 5. Numri i familjeve pérfituese té asistencés sociale pér tri vite té fundit

Nr. i familjeve pérfituese & asistencés sociale s
Periudha i Numri i famitjeve hﬂ_g
2021 667 s
2020 671 - ‘
2019 620 ‘

Né& aspektin gjinor t& bartésve 1€ asistencds sociale sa i pérket vitit 2021, nga 667 familjet
périituese 535 jané bartés meshkuj derisa 132 familje me bartése femra qé do té thoté 80%
meshkuj dhe 20% bartése familjare femra.

Tabela 6. Raporti gjinor i bartésve té asistencés familjare

Vil | Numrili familjeve | Bartés-Meshkuj Bartés-femra
2021 667 535 132
2020 671 551 120
2010 620 505 115

Sikur edhe né punésim ashiu edhe tek bartésit e t& drejtés pér asistencé sociale shihet q&
shumica jané meshkuj, kjo ngagé shumica e familjeve kryesohen nga meshkuijt.

18.6. Té Ardhurat

Né Kosove, paga mesatare neto né vitin 2020 ishte 416 Euro ku né ndérmarrjet publike, paga
mesatare neto, né vitin 2020 arrinte né 680 Euro, sektori publik kishte njé pagé mesatare prej
552 Eurosh dhe sektori privat kishte njé pagé mesatare neto 342 Euro.

Sektori i industrisé n& Komunén e Rahovecit, bazohet kryesisht né industriné agro-industriale,
pérpunimin e rrushit dhe & grurit, industriné e plastikés, ndértimtarisg, teknologjiné pérpunuese
t& metaleve, teknologjive pér ngrohje dhe ftohje, artizanate, tregéti, shérbime etj. Pas lufiés,
ndérmarrjet e vogla kané shfaqur tendencén pér shfrytézimin dhe pérpunimin e gurit, rérés,
Zhavorit dhe argjilés, evidente me njé shkatérim joselektiv té resurseve.

Meqé shumica e punonjésve vie nga sektori privat mund ti referchemi pagés mesatare né
sektorin privat e qé éshté 342 eu.

9. Planifikimi Hapésinor dhe Infrastruktura

Komuna e Rahovecit ka t& miratuar PZHK-né 2018-2026. Komuna e Rahovecit ka njé sipérfaqe
prej 275.89 km? né t€ cilin territor shirihen 34 fshatra me 2 vendbanime dhe me vetém njé

qendér urbane.
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Teritori i komunés sé Rahovecit ndahet né 34 zona kadastrale, dhe té gjitha vendbanimet
(fshatrat) jané me nga nje zoné kadastrale, me perjashtim té 3 zonave: Retije q& né vete
périshiné dy vendbanime (Retijé dhe Retijé e ulét), zona kadastrale Cifllak qé pérfshiné edhe
vendbanimin e Saroshit si dhe zona kadastrale Denjé qé né vete pérfshiné edhe vendbanimin e
Babocit.

Pjesa mé e madhe e ndértimeve, jané ndértime t& uléta deri né dy kate, ndérsa zona me
ndértime relativisht t€ larta shtrihet pérreth rrugés kryesore té qytetit duke formuar bérthamén
urbane té gyletit. Etazhiteti mesatar éshté P+3.

Sikur edhe né téré Kosovén, kérkesat @ médha pér banim dhe funksionet pércjellése, e kané
gjeiur t& papérgatitur qeverisjen lokale nga ana urbanistike, gjé qé ka sjell rritien e problematikés
lidhur me zhvillimin urban té qytetit. Pérveg l&vizjes sé liré té njerézve, qé solli si pasojé dyndjen
e njerézve népér qylete, té cilét, pér t& siguruar kushtet e nevojshme té jetesés, kryen ndértime
té jashtéligjshme pa kritere urbanistike, duke krijuar k&shtu zona joformale,

Komuna e Rahovecit éshté né fazé té hartimit t& Planit Zhvillimor Komunal me Hartén Zonale
Komunale sipas legjislacionit né fugi. Sipas PZHK 20018-2026, Rahoveci €shté ndaré né zonat
né& vijim sipas té cilave béhet menaxhimi i mbeturinave.

Tabela né vijim tregon q& zona mé& e madhe éshté rurale me 28.6% popullsi dhe 37% té
territorit,

Tabela 7, Zonat né Rahovec pér menaxhimin e mbeturinave sipas PZHK 2018-2026

Kategoria Popullsia % __ Sip.km? | %

Urbane 15,892 28.3% 49 17.8%
Para Urbane 4.205 7.5% 39 C14.0%
Rurale 21,670 38.6% 102 37.0%
Rurale e Thellé 14441 | 257% 86 31.2%
Totali 56,208 100% 276 100%

Me draft Planin Zhvillimor Komunal PZHK 2018-2026, sipérfagja e pérgjithshme e komunés
éshité vlerésuar prej 27,589 ha. N& tabelén né& vazhdim po paraqesim t€ dhénat e sipérfageve.

Tabela 8.Sipérfagja e pérfshiré ne plane urbane®

Tt I :
Nr. Kategoria hapésinare Siperfage né ha né%
1 Pyje 7293.24 26.4
2 Infrastrukturé Bujqésore 12,556.98 | 45.5
3 Zonat e ndértuara 1,239.2 ‘ 4.5

* PZHK dhe PZHU, sipas legjislacionit t& vjaiér

Srpdhi & N
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4 Varrezat 67.77 0.2
5 Livadhe 710.25 2.6
6 Kullosa 3,298,73 12.2
i 7 Vreshta 2,225.61 8.1
. zrseed0

1 | Sipérfaqja e tokés ndértimore 1,238.2 ha

3 | Sipérfagja totale e banimit Rreth 1,100.00ha (rreth
4%)

— — e
| MBULUESHMERIA ME PLANE

1 | Sipérfagja e pérgjithshme e komunés e pérfshiré 27.592ha
né PZHK

3 | Mbulueshméria me Plane Rregullueseg !

4 | Nr. i Vendbanimeve Joformale né Komuné 8

Té& dh&nat hapésionore té nevojshmé pér kété plan do t& pérmblidhen né tabslén né& vijim

Tabela 9. Tabela éblehés

N ( populisisé [ban] o 56.208
Zanat rurale [ban] 40.316
Zonat urbane [ban] 15.892

* Ende pwrdoten planet e vjeira- planet gjenerale urbanistike tw viteve 1985-1987 si dhe vendimest nw bazw iw

kwtyre planeve
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Nga tabela 9 déshmohet qg& Rahoveci me 97.8% é&shté mbuluar nga shtépi individuale dhe
vetém 2.2% me ndértesa shumébanesore. Ky trend do (€ ndrroj né favor t& ndértesave
shumébanesore ngaqé PZHK si dhe HZK qé jané né proces, synojné & béjné denzifikimin dhe
derisa Rahoveci si edhe komunat tjera &shté i rrezikuar né aspekt t& pérdorimit té tokés, do té
synohet orjentimi kah ndértimet né kate.

Sa i pérket kérkesave pér banim né Rahovec aktualisht jané 50 kérkesa qé do té elaborochen mé
poshtd né grupe specifike.

Sa i pérket aplikimit t& masave efigiente pérqindja konsiderohet shumé e ulét me 25% derisa
kyqgja né infrastrukturé 92% e ndériesave t& banimit konsiderohet si e kénagshme.

18.1. Vendbanimet joformale dhe ndértimet pa leje

Né komunén e Rahovecit jané identifikuar 9 vendbanime jo formale, nj& nga té cilat ndodhet né
zonén urbane dhe 8 né zonat rurale. Né kéto vendbanime jetojné kryesisht banoré té komunitetit
rom, ashkali, egjiptian dhe shqiptar. Karakterizohen me mungesé t& infrastrukturés fizike dhe
infrastrukiuré sociale si dhe kané ndikim negativ né mjedis.

Sipérfagja e pérgjithshme e Vendbanimeve jo formale né Komunén e Rahovecit éshté 12.2 ha.
NE (& gjitha kéto vendbanime jetojné gjithse] 1556 banoré me 293 ekenomi familjare.

Vendbanimet jo formale gjenden né kéto vendbanime: Njé pjesé e gytetit t& Rahovecit, dhe
pjesé apo lagje té fshatrave Bellacérk, Xérxé, Radost, Ratkoc, Cifllak, Dabidol dhe dy pjesé té
fshatit Drenoc.

Me legjitimimin e pronésisé s& kétyre vendbanimeve, ndértimit t€ infrastrukturés sé nevoishme
ose ofrimit & banimit social pér familjet e pa proma mund & arrihet né formalizimin e kétyre
vendbanimeve,

e
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Figura 3.Vendbanimet joformale né Rahovec
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10. ANALIZE E GJENDJES EKZISTUESE TE BANIMIT
SOCIAL

Analiza e gjendjes ekzistuese sa i pérket banimit social do té orjentohet né elaborimin e ofrimit
té zgjidhjeve nga ana e Komunés sé& Rahovecit ndaj kérkuesve té ndihmés pér banim,

Kérkesat p&r banim social jané né bazé t& shpalljes s& Komunés pér aplikim. Ky numér jo qé
pasqyron situatén reale pér banim duke pasur parasysh gé rreth 60% e populisisé 8sht& nén
moshén 35 viecare dhe se realisht ishte dashur qé trajtim me banim t& kené edhe familjet e reja,
por né pamundési komunat t& pérballen me kérkesén reale pér pérkrahje, éshté& krijuar edhe
opinioni g& komunés ti drejtohen pér ndihmé vetém familjet qé skané strehé dhe s'mund té
arrijné deri €k banesa pa pérkrahje shtetérore.

N& vijim do té trajtohen kérkesat aktuale pér banim.
18.1. Kérkesat aktuale pér banim social
Kérkesat aktuale jané né proces té regjistrimit né platformén digjitale pér banim.K&to kérkesa

jané né bazé 18 shpalljes sé fundit t& Komunés pér aplikim pér banim social (40) dhe pér ndértim
té shiépive(10) dhe té kategorizuara jané si vijon:

Tabela 10. Kérkesat aktuale pér banim social

Kategaorité Kérkesa pér banim

1. Me asistencé sociale- (té gjitha komunitetet)
2. I Kategoritéd e dala nga Iufta l Jj
Familjet e déshmoréve, invalidéve, veteranéve dhe martiréve
3. Te kthyerit Iy
4. Té riatdhesuarit !
5. | Té moshuarit / _
B. Te rinjté /
7. Té punésuarit nga buxheti shtetéror !
8. Minoritetet-komunitetet Romé, Ashkalinj&, Egjiptiané 8
9. Viktimat nga dhuna né familje
10. | Fomilet me femra kryefamijare R
11. Nénat e vetmuara
i Gjithsej 50
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18.2. Kiriteret pér pércaktimin e radhés sé& pérparésisé

Né pajtim me dispozitat e Ligjit pér financimin e programeve té veganta & banimit kriteret e
pérparésisé per sigurimin e banimit pér kategorité e cekura né pikén 7.1 jané:

+ Statusi i banimit;

» Lartésia e té& ardhurave;
s Gjendja shéndetésore;

« Invaliditeti;
e Strukiura e familjes.

Pasur parasysh gé mundésité e Komunés jané t& kufizuara derisa k&rkesat jané té médha,
&shié e patjetérsueshme qé & b&het priaretizimi i familjeve né bazé té kétyre kritereve sipas
akteve né&nligjore né fuqi.

Komuna e Rahovecit nuk ka Profilin @ Banimit ku do € evidentoheshin kérkesat reale pér banim
dhe né mungesé € modaliteteve evidentohen kérkesat pér zgjidhje emergjente t& banimit e gé
zgjidhjet Ad- hok jané konsideruar si t& pjesshme dhe jo té& mjaftueshme, nganjéheré jo t&

pélgyera nga pérfituesit.

18.3. Objektet komunale t& dedikuara pér banim social

Edhe pse shumé donatoré kané pérkrahur zgjidhjen e ¢éshtjes s& banimit pér kéto kategori,
konsiderohet barré pér Komunén e Rahovecit ngaqé Banimi sikur edhe konsiderohet nga njohés
té fushés nuk mund t& konsiderohet vetém kulm mbi koké, ngagé nése nuk pércillet me
punésim, arsim dhe funksione tjera pércjeliése kéto familje do t& jené raste sociale e q&

Rahoveci si komungé s'mund ti pérballojé dot.

Né komunén e Rahovecit ndihma né& banim kryesisht éshté béré me ndértimin e shtépive
individuale si né& vazhdim:

Numri i sht8pive | Lokacioni Viti i realizimit | Burimet financiare

3 Rahovec 2000-2005 UNDP
4 Fshatra 2000-2005 UNDP

5 Rahovec 2006-2013 MKK

3 Fshatra 2006-2013 MKK

22 Hogé e Madhe 2008-2012 MKK

16 Rahovec 2008-2012 MKK

34 (serbs) Zogishté 2005-2008 MKK

4 (shqiptarg) Zogishté 2005-2008 MKK

e &




i ———

g Rahovec 2014-2016 MKK

2 Rahovec 2012 Komuna

1 Rahovec 2012 Shogata Néné Tereza
3 Rahovec 2012 Qeveria

.--.-....--—,—r—.— T T T
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Figura 4. Foto nga shtépité e realizuara ne Komunéné e Rahovecit

Shtépité e realizuara shumica jané (€ paizoluara dhe mund té& konsiderohen si zgjidhje

emergjente.

Shtépité e realizuara pér kthimin e komunitetit serb jané té realizuara me kualitet mé té larté-
shih foton e fundit né figurén 4. Edhe pse t& realizuara me kualitet mé té miré kéto familje nuk
jané kthyer dhe shtépité po démtohen ashtu nga koha si té pabanuara fare.

Ligji parasheh banesa sociale me gira joprofitabile e cila do t& pérdoret pér mirémbajtjen e tyre
por skema e girasé nuk u zbatua né asnjé komuné t& Kosovés ku ka ndériesa me banesa
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sociale. Né Rahovec éshi€é ndértuar njé ndértesé e banimit social né vitet 2015-2016, me 18
njési banesore, Ndértesa ende nuk &shig l&shuar né pérdorim pra nuk ka ende sistem pér

Figura 5. Ndértesa e banimit social me 18 njési banimi

18.4. Familjet e ndihmuara deri tani pér zgjidhje té& ¢éshtjes sé banimit
Familjet e pérkrahura pér banim né njé ményré apo tjetér do t& pérmblidhen né tabelén 8.

Tabela 11. Familjet e pérkrahura pér banim deri né vitin 2021

Ményra e ndihmeés Numri i Numri i Koha e Vlera e
ndertesave | familjeve té  realizimit qiraseé/ndihma
ndihmuara financiare (€)
1 | Banesat e ndértuara nga 1 Né proces ! 2015- 567,754.94€/
Komuna vazhdon ende né proces

2 | Banesat ekzistuese né pronési 6 banesa 6 familje 2017-2022 ‘ 100-150 eurof
té personave fiziké apo juridiké, me qira . | muaj pér familje
té cilat mund té jepen me gira
pér familjet ge posedojné bonus
té banimit;

3 | Banesat ljera né pronési té
komunés, gé mund té
adaptohen pér shfrytézim né
bazé té programeve té ve¢anta
pér banim;

4 | Shtépi individuale té ndértuara 104 104 2000-2016 | NA
nga donatoré té huaj;

€ 5= @




Shtépi individuale t& ndértuara 13 13 NA
nga Komuna dhe donatoré
vulinetaré vendoré e diaspora si ,
dhe pér té riatdhesuar nga f .
MMPH;

5 | Renovime/riparime Material 63 pér vitet
ndértimor 2020-2021
dhe masa

pér
efigiencen
né ndériesa

11. Kategorité e synuara

Tri kategorité e médha té definuara me ligj g& mund & pérfitojné nga programet e banimit jané:

+ Familjet gé nuk kané banesé apo shtépi né pronési individuale

+ Kané mbetur pa shtépi si pasojé e démtimeve té shigpive gjaté luftés sé fundit

» Familiet q& posedojné sip&rfage banimi nén normat e banimit, t& pércakiuara pér até
kategori sociale dhe ekonomike.

Nése i radhisim me radhé té pérparésisé do t& radhiteshin si né vazhdim:
Rastet sociale

Kategorité e dala nga lufta dhe ish té pémdjekurit politik;
Té riatdhesuarit

Komunitetet Romé, Ashkalinjé, Egjiptiané (Minoritetet)
Té rinjté, té punésuarit nga buxheti shietéror

Viktimat e dhunés né familje

T& kthyerit

i T A S e

Refugjatét

Specifikimi rregullohet sipas bazés ligjore duke i definuar balancén ndérmjet kategorive té
synuara népér vite t& aplikimit sipas té cilit do t& pércaktohen kriteret e caktuara pér familjet
pérfituese {é cilat do {& kené pér bazé: karakteristikat sociale dhe ekonomike {& familjeve gé
presin ndihmén nga autoritetet komunale pér t€ zgjidhur probiemet e banimit. Meqé komunitetet
Romé, Ashkalinjé e Egjiptiané konsiderohen si grupet mé t& rrezikuara duhet t& sigurchet gé sé
paku 10% e t& pérzgjedhurve pér pérkrahje né banim t& jené nga kéto komunitete dhe t&
sigurohen gé jané njoftuar kurdo gé& shpallen programe banimi.

Programe té suksesshme konsiderohen kombinimi i pérituesve nga té& gjitha kategorité duke
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pasur parasysh edhe pérzierjen e kategorive sa i pérket moshés - té rinj dhe & moshuar.

Projektet e ndértimeve t€ Banimit Social né zona té ndara nga zonat tjera té banimit nuk jané
konsideruara si adekuate. Objektet e Banimit Social t& ndara kané dé&shmuar kété dhe né té
ardhmen si né nivelin gendror edhe lokal duhet té hulumtojmé né zgjidhje mé té pershtatshme
edhe pér familjet gé pérkrahen, kulturén e banimt té tyre por edhe integrimin e tyre né shoqéri
duke e pérfshi edhe banimin.
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12. PLANIFIKIMI KONKRET PER NDIHME PER BANIM SOCIAL

Programet treviecare té banimit t& Komungs s& Rahovecit jané hartuar pér periudhén 2022-
2025, Konsulentja e angazhuar nga 0OJQ “VOICE OF ROMA, ASHKALI, EGYPTIAN" ka baré
analizé té gjendjes ekzistuese dhe ka pérgalilur propozime konkrete pér (&€ ndihmuar gqytetarét e
kamunés sé Rahovecit g& nuk kané mundési té zgjidhin ¢éshijen e banimit me forca vetanake.
Pérpos ndihmés konkrete pér qytetarét e vet, brenda késaj periudhe tre-vjegare , zhvillimin e
fushés dhe mirémbaitjen e relacioneve me institucione gendrore dhe organizata ndérkombétare
pér ¢éshlie t& banimit do ta ndihmonte krijimi i sektorit t& banimit né kuadér t& komunés sé
Rahovecit .

Pra, Programi i prezantuar Tre-Vjegar pér Banim i ka dy objektiva:
01. Funksionalizimin e té dhénave pér banim nga 2yrtarja pér banim
0.2.8igurimin e banimit pér rreth 88 familje;

18.1. O1. Funksionalizimi i databazés pér banim

Komuna e Rahovecit ka emruar njé zyrtare pér banim g& éshté parakusht pér zhvillimin e
programeve té banimit. Pér strukturén pér banim nuk jané paraparé implikime buxhetore ngagé
éshté propozuar gé té angazhohet njé prej zyrtaréve aktual si pér fillim dhe né vitet né vijim té
planifikohet zhvillimi i strukturés varésisht prej mundésive buxhetore. Zyrtarja p&r banim ka
filluar t& plotésojé databazén pér banim me informatat e nevojshme.

18.2. O2. Sigurimi i banimit pér rreth 88 familje

Prioritet kryesor i kétij programi éshté qé né periudhén tre viecare Komuna & Rahovecit {€ jate
né giendije t€ i ndihmojé rreth 88 familje duke ju siguruar Banim Social.

Kjo do t&é béhet né pérputhje € ploté me Ligjin pér Financimin e Programeve Tre-Vjegare pér
Banim. Sipas kétij ligji, sigurimi i banimit béhet pérmes financimit t& programeve t&€ veganta t&é
banimit me qira, ku pérfshihen:

» Banesat e ndértuara nga Komuna, Qeveria dhe donatorét t€ cilat jepen me gira;
¢ Banesat ekzistuese né pronési i€ personave fiziké apo juridiké, té cilat mund té jepen me
¢ Qira pér familjet gé posedojné bonus t& banimit;

e Banesat tjera né pronési t& komunés, g€ mund t& adaptohen pér shirytézim né bazé t&
programeve té veganta pér banim.

« 0.2.1. Funksionalizimi i Objeklit me Banim Social pér 18 familje

Komuna e Rahovecit ka t& ndértuar Objektin & Banimit Social me 18 njési banesore e cila ende
nuk éshté pérfunduar e qé me zgjidhjen e problemeve t& kompanisé ndértimore mund té
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funksionalizohet kjo ndértesé. Propozohet t& sigurohet njé buxhet shtesé pér funksionalizimin e
tij.

o« 0.2.2. Pérkrahjen pér ndértimin e shtépive individuale edhe pér 20 familje
Meqé tradicionalisht familjet kosovare duan té kené& banim né pronési individuale dhe pasedojn&
troje, komunat konsiderojné si masé pér pérkrahje pér banim edhe ndértimin e shtépive né troje
private. Kjo masé edhe pse nuk parashihet né programet sipas Ligjit pér programet e veganta té

banimit komunat e shohin si masé qé duhet ndérmarré andaj edhe komuna e Rahovecit do té
vazhdojé me kété masé né pérkrahje t& donatoréve vendoré dhe diaspora.

« 0.2.3. Pagesa e bonus banimit pér 20 familje
Kéto projekte kané filluar sé realizuari andaj mbeten projekie gé& synohen té pérdshihen né
Programet treviecare t& banimit. Ky dokument parasheh programin me Bonus banimi ku
Komuna paguan gjysmén e girasé mé {& ulét t& tregut e pérfituesit paguajné gjysmén e qirasé
derisa Kuvendi komunal mund t& merr vendim t& subvencionimit edhe mé& shumé se gjysmén e
girasé joprofitabile. Propozohet té pérkrahen 20 familje pér vit,

o 0.2.4. Riparimet eventuale né ndértesat e banimit né pronési private

Né bazé té Ligjit nr. 02/L-17 pér shérbimet sociale dhe familjare u mundéson komunave qé né
raste t& veganta t& pérkrahin punét ndértimore pér té siguruar banimin familjeve, Propozohet t&
pérkrahen 30 familje pér tri vite.

« 0.2.5. Mirémbajtja e Objektit t& banimit social dhe krijimi i skemés sé qgirase,
fillimi | shpérndarj@s sé fletépagesave té qirasé té shirytzuesve té banimit
social

Parashihet edhe buxhet pér mirémbajtien né ndériesat ekzistuese pér banim social dhe
funksionalizimin e skemés sé girase.

Né vazhdim do té definohen kéto projekte me planifikim té pérafért buxhetor
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Tabela 12, Plani i Veprimit me projektet potenciale

SYNIMI

Krijimi | kushteve pér banim té pérshtatshém dhe té géndrueshém né harmoni me
standardet dhe normat evropiane té banimit, me qéllim gé té mundésohet zgjidhja e
nevojave pér banim pér grupe té caktuara té cilat nuk kané forcé ekonomike qé kété
problem ta zgjidhin sipas parimeve 1€ tregut.

Objektivi 2 Sigurimi [ banimit pér 88 familje

0.2.1. Ndarja e njésive té reja té banimit té cilat do té jepen me kontraté
Projekti | giraje - gira joprofitabile

Pérshkrimi Funksionalizimi i Objektit t& Banimit social pér akomodimin e 18 familjeve.

Vlera e kalkuluar: 50,000.00€
Viti i realizimit t& projektit fund 2022

Burimi financiar

Buxheti komunal MMPHI+Zyra pér Komunitete Donatorét

100%

0.2.2. | Projekti | Pérkrahja né ndértimin e shtépive né prona private pér familjet me
asistencé sociale
Pérshkrimi Ndértimi i 20 njésive t& banimit- shtépi individuale, Njésitg e banimit pér

familje min.5 anétaré, sipérfagje e njésive péraférsisht 65m?- 80 m2 bruto.
Viera e kalkuluar: 20,000.00 x 20= 400,000.00&
Koha e realizimit (€ projektit; 2022-2025

Burimi financiar Buxheti komunal MFTL+MKK+Zyra pér Donatorét 40%
30% Komunitete 30%

0.2.3. | Projekti | Pérkrahja e 20 familjeve me Bonus banimi

Pérshkrimi Pérkrahja e 20 familjeve duke ia paguar gjysmén e giras€ minimale né treg

nga pronare privat.
Vlera e kalkuluar: 20 x 150 x 12=386,000.00€ /1 vit
Koha e realizimit & projektit: 2022-2025

Burimi financiar | Buxheti komunal 60% | MFLT 40%
0.2.4. | Projekti | Pérkrahja e 30 familjeve pér renovim! material ndértimor
Pérshkrimi Pérkrahja e 30 familijeve pér renovim /material ndértimor
Viera e kalkuluar:30 x 2,000.00 =60,000.00 €
Koha e realizimit té projektit; 2022-2025
Burimi financiar | Buxheti komunal 50% Donatoret 50%

0.2.5 | Projekti | Menaxhimi administrimi dhe realizimi i projekteve pér pérmirésimin e
kualitetit t8 banimit

Pérshkrimi Realizimi i projekteve pér pa@rmirésimin e kushieve t& banimit né objektet
ekzistuese t& banimit kolektiv dhe individual né bashképunim me pronaret.
Krijimi i skemés s& mbledhjes sg& girasé joprofitabile q& do té shérbente pér
mirémbaijtien e objekteve ekzistuese sociale
Viera e kalkuluar: 5,000.00€/ né vit derisa t& fillojé inkasimi i girasé
joprofitabile
Koha e realizimit: 2022 e tutie

Burimi i Komuna né bashké&punim me OJQ (€ pér banim
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13. PLANIFIKIMI BUXHETOR PER REALIZIMIN E
PROGRAMIT

P&r realizimin € Programit Tre-Vjegar pér Banim né komunén e Rahovecit duhet g& (€ béhet
planifikim buxhetor né bazé vietore. Sig éshié cekur mé larié, pérmes kétij programi komuna e
Rahovecit planifiken t& ndihmoj€ 88 familje té cilat nuk jang& né& gjendje q& me financim vetanak
té sigurojné banimin.

Nga komuna e Rahovecit kérkohet q& pér nevoja t€ kétij programi né perivdhén 2022-2025 té
siguron buxhet né vieré 219,800.00 Euro nga totali 623.000.00 Euro. Sikur &shté definuar né
tabelat larté pjesa tjetér e mjeteve financiare do t& kérkohen nga niveli gendror dhe donatorét.
Né formé& tabelore kjo ndarje duket si né vijim:

Tabela 13.Buxheti i nevojshém pér realizimin e Programeve trevjecare té banimit nga ana
e Komunés sé Rahovecit

Ményra e ndihmés Viti Viti |. Viti
2022 2023 - 2024 Totali

Funksionalizimi i ndériesés pér
banim social me gira jo profitabile 50,00.00 0 0 50,00.00
pér strehimin e 18 familjeve;

Ndértimi | 20 shtépive individuale 0 60,000.00 60,000.00 | 120,000.00

Bonus-Banimi (pagesa e gjysmes sé
girase pér familjet ne nevojé pér
banim. N& kéié formé do té
ndihmohen nga 20 familje pér 3 vite;

21,600.00 21,600.00 21,600,00 64,800.00

Shpérndarja e materialit ndértimoré

0&r 30 familje 10,000.00 10,000.00 10,000.00 30,000.00

Menaxhimi dhe mirémbaijtja e

. N - . 500000 |0 0 5,000.00
ndértesave pér banim social

Totali per vite: | 36,600.00 91,600.00 91,600.0¢ | 219,800.00

Tabela 11, prezanton Buxhetin e planifikuar pér banim social pér vitet 2022-2025 i cili pér tu
realizuar duhet pérkrahur nga Qeveria népérmjet ministrive gjegjése si dhe donatoréve.

Duhet prezantuar faktin qé edhe Qeveria aktuale né programin e saj nj& prej synimeve dhe
prioriteteve éshié edhe zgjidhja e problemit t& banimit pér familjet qé nuk mund t& arrijné vet
duke stimuluar edhe familjet e reja dhe shérbyesit civil.*®

" Programi qeveritar- Banimi social i pérballueshém

Bogulbles # Bripwart
Rahovet




14. Buxheti i Komunés Rahovecit

Planifikimi buxhetor i komunés Rahovecit €shté paragitur si pjesé e Ligjit pér Buxhetin e vitit

2022.

Me komiz8n afatmesme té shpanzimeve dhe me pérgalitjen vjetore é tij do & parashihen
projektet e planifikuara me k&té dokument.
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2022-2025
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15. ANALIZA SEOT

Né& vazhdim do té paraqitet analiza SEOT pér Komunén e Rahovecit:

PERPARESITE

DOBESITE

e Ekzistimi | dokumenteve planore (ne
praces té finalizimit)

¢ Vullneti politik né nivel gendror dhe
lokal pér té pérkrahur familjet pér té
zgjidhur prablemin e banimit

o Ekzistimi | iniciativave per PPP ne
fushen e nderiimeve -banimit

¢ [Infrastrukiura ne zonat urbane dhe
rurale

+ Subjektet e ekonomike shfrytezues

+ Nevoja per zana te reja te banimit

s Ekzistimi | zonave rezereve te
planifikuara per banim

» Ligjet nga fusha & banimit

» Burimet njerézore autoritetet komunale
té pérkushtuara per kategorité e
rrezikuara

» Regjistrimi | popullsisé

» T&dhénat pér kérkuesit

e Mbulueshméria me infrastrukiuré

s Strategjité komunale

» Ndérlimi | objekleve me kélé karakter

» |nieresimi | qytetearéve pér pjesémarrje
né kéto programe

Parcela {e vogla

Mungesa e hapesirave per sherbime
Oferta dhe kerkesa jo te harmonizuara
Kosto e larte € paisjes me inf.
Adekuate

Ndertimet pa leje

« Kosto e larte e banimit dhe kualteti |

ndertimit jo adekuat

e Legalizimi me mungesa t& zgjidhjeve

né raste té shumta

Kapacitete jo te mjaftueshme
komunale per zhvillimin e banimii
social

Masa ja te mjaflueshme q& ndérmerren
pér kategorité e caktuara

Mungesa e interesimit i€ disa grupeve
pér pjesémarrje né diskutim té
dokumenteve planifikuese sidomos té
rinjté

e Analiza e banimit nuk éshie

gjithépérfshirése né mungesé té
inforrmatave

Mirémbaijtja e objekteve t& banimit
kolektiv jo e organizuar.

MUNDESITE

RREZIQET

- Iji:jj_et dhe Programet shtetérore pér banim
Strategjité komunale dhe qendrore
Formimi i strukturés pér banim
Skemat garaniuese
Programet n& nivel komunal
Stimulimet pér grupet e caktuara,
Programet né& nivel gendror né mbéshtetje

né nivel lokal nga fusha e ndértimit/banimit.

Ligjet pérkatése té inkurajojné zhvillimin e
banimi (Ligji PPP)

Kriza ekanomike dhe Pandemia
Mungesa e fondeve ne nivel lokal
Kantroll jo i mjaftuesh&m nga fusha e
ndértimeve,

Ndotja e ambientit.

R s i Wirifwirs




« Linja te favorshme t& bankés, krediie per
banim

» Mbéshtetje pér ndértimet ne pronési private
— procedurat pérmirésimin e tyre.

* Programe mbéshtetiése nga pariner
kombétaré dhe ndérkombétaré né fushen e
banimit.

16. ARSYETIM | VEPRIMEVE DHE SHPJEGIMIN E
REZULTATEVE TE PRITSHME

Programi pér banim i Komunes s& Rahovecit mbulon periudhén 2022-2025. Komisioni ka
pérgaditur propozimet pér projektet prioritare zbatimi i té cilave rezulton n& arritjen e Synimeve
zhvillimore t& p&rcaktuara né fushat kyqe, detyrimet akviteteve, bartésit kryesor, afatin kohor &
implmentimit, pérgadities dhe koordinimit té aktiviteteve té pérgjithshme pér implementimin e
projekteve.

NEé ményré qé té sigurojé zbatimin e projekteve té planifikuara komuna do té funksionalizojé
databazén e banimit dhe pérkrahé punén e zyrtarit/ res pér banim qé do té jeté pérgjegjés pér
koordinimin e té gjitha akliviteteve té planifikuara.

Struktura pér banim éshté njé organ i pérhershém qé ka pér géllim monitorimin dhe vier&simin e

zbatimit t& projekteve dhe detyrave nga Programet i banimit, si:

+ Rishikimin e programeve dhe Planit té€ Veprimit

+ Mbéshtelien e Kryetarit 18 Komunés pér marjen € Vendimeve qé lidhen me zhvillimin e
banimit dhe programet lokale & mbéshtesin fushén e banimnit.

Procesi i monitorimit do b&het nga veté Komuna dhe MMPHI nép&rmjet raportit vjetoré qé

Komuna obligohet té pércjeilé né MMPHI e q& do té pérfshijé kéto aktivitete:

¢ Shkalla e suksesit te Programit né krahasim me Planin e Veprimit népérmjet projekieve

e Planifikimi i fondeve népérmjet rishikimit t& Kornizés Afatmesme t& Shpenzimeve ngagé
Komuna e Rahovecit duhet paraparé mjete pér banim dhe harmonizimi i tyre né raport me
afatet kohore té planifikuara me kété dokument

s Ndryshimet e mundshme té cilat mund té& ndikojné né realizimin e projekteve (individét,
organizatat)

» Ndryshimet e jashtme qé& mund t& ndikojné né Planin e Veprimit, si dhe propozimet pér
alternativat e zgjidhjeve t& ndikuara nga faktoret tjeré- harmonizimi.

Hapat e ardhshém
Qé dokumenti t& jetd valid nevajitet t& kalojé népér hapat:

1. Drafti t& dakordohet me komisionin dhe té pérgatitet pér diskutim me publikun (t& kihet
kujdes t& organizohet diskutim publik me shtresat mé& t& rrezikuara g& mund t& mos

i) o
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amijné deri te informata pér diskutim publik t& dokumentit, mund (& pérkrahet nga OJQ-té
aktive me kéto grupe);

2. Rishikimi dhe kompletimi i dokumentit né bashképunim me MMPHI;
3. Miratimi nga Kuvendi Komunal;
4. Pércjellja né komisionin pér verifikim té ligishmérisé.

Pas miratimit dokumenti béhet publik derisa zyrtarét komunal mund té pérgatisin menjéhera
projektpropozime pér pérkrahje financiare né minsitrité pérkatése. Pérshkrimi i
projekteve éshté pjesé e planit té veprimit me projekte specifike.

17. MUNDESITE DHE KAPACITETE NJEREZORE DHE
MATERIALE TE KOMUNES

Komuna e Rahovecit ka nevojé pér kapacitete njerézore dhe profesionale andaj duhst {8
planifikohet staf shtes& né nivel t& Drejtoris€ sé Urbanizmit dhe Kadastrit ashiu qé& pérpos
Banimit mund t& ndihmojé edhe né trajtimin e ndértimeve pa lgje dhe monitorimin & zbatimit t&
kétij dokumenti.

Sektori ka nevojé t& béhet mé transparent me plotésimin e platformés digjitale ku do té€ ishin
publike kérkesat pér banim dhe zgjidhjet si dhe mepaxhimi i skemés sé& qirasé e cila do {&
ndihmonte né mirémbaijtjen e ndértesave t& banimit social por edhe mbulimin e bonuseve 1é
banimit sipas mundésisé.

18. PERPUTHJA E PROGRAMEVE ME PLANET
ZHVILLIMORE DHE POLITIKAT QENDRORE

18.1. Harmonizimi me planet zhvillimore urbane

Ky dokument e&shi& hartuar né frymén e PZHK dhe HZK pér Komunén si dhe Strategjisé pér
zhvillim Socio-Ekonomik lokal.

Né& dokument jané pérfshiré edhe objekiivat e parealizuara t€ dokumenteve planifikues té
deritanishém si dhe jané harmonizuar me orjentimet e synuara me PZHKné né zhvillim e sipér.

18.2. Ndérlidhja me programet e pérgjithshme dhe orientimet e politkave té
geverisjes gendrore

Ky dokument &shté n& harmoni me prioritetet e Qeverisé aktuale gé& n& programin e tyre
geverisés, Banimin e kané& njé prej prioriteteve duke synuar Banim pér t& gjithd népémmjet
realizimin t& Banimit Social t& pérballueshém. Pér mé tepér aktualisht &shté duke u hartuar
Studimi i Fizibilitetit pér banim social me ndihmén e bankés CEB nép&rmjet UN-Habitat Kosova
ku Kosova ka mundési té pérfitojé pérkrahje pér zhvillimin e Sektorit t& banimit social.

= @



19. Instrumentet e garantimit te realizueshmeérise sé
programeve
Parakushiet pér zbatimin e k&lij dokumenti jané:

o Vullneti i Kryetarit por edhe Kuvendit Komunal t& merret seriozisht me zgjidhjen e
problemeve t& banimit;

« Burimet njerézore, t& angazhohen zyriaré pér monitorimin dhe menaxhimin e fushés sé
banimit né pérgjithési;

¢ Pérkrahja financiare dhe profesionale nga niveli Qendror si dhe nga donatorét duke pasur
parasush q& Rahoveci éshté i populluar me komunitete qé jelojné né véshtirési &€ médha;

¢ Raportimi né MMPHI pér zbatimin dhe kérkesa me projektpropozime pér pérkrahje;

20. PERFSHIRJA E PUBLIKUT NE PROCESIN E SIGURIMIT
TE TRANSPERENCES

Sikur u potencua, publiku si sovrani | Komunés pérkatése do t& keté ta drejtén té dijé ményrén
sesi shpenzohen t& mjetet financiare t& komunés né térési dhe ato t& programeve tre viecare né
veganti e do té sigurohet duke pérfshiré publikun né procesin e sigurimit té transparencés si:

o Zhwillimi i diskutimeve publike pér pérmbaitien e kétij dokumenti dhe marrja e inputeve t&
tyre;

« Bérja e anketimeve apo studimeve t&é ndryshme pér marrjen e mendimit t& publikut;
¢ Bérja publike e programeve dhe projekteve qé pérfshijné ato;

e Bérja e njoftimeve {& ndryshme n& mjetet e informimit publik apo né vend njoftimet komunale
pér aktivitetet ku mund té sigurohet pjesémarrja e publikut;

s Prezantimi i t& dhénave né platformén digjitale pér kérkesat pér pérkrahje né banim dhe
mundésité e zgjidhjeve me projekiet specifike

= Cdo masé tjetér e cila vlerésohet e nevojshme né pérmbushje té kétij g&llimi.

Rgeaell s o Watsiutrwrary
Rahaves



21.PERFUNDIMET

Nevoja pér hartimin dhe zbatimi i efektshém i Projekteve pér banim sipas programeve &
veganta kérkon koordinimin e aktiviteteve t€ (€ gjithé akleréve né kuadér 1€ Komunés, né
pérputhje me kompetencat e pércaktuara.

Né kété drejtim éshté i nevojshém fuqizimi i Strukturés pér banim- sektor apo zyrtar qofté
qé do té shérbejé si organi pérgjegjés, qé né ményré aktive té zhvillojé procesin e
zhatimit té aktiviteteve sipas kétij dokumenti. Ndértimi i njésive té reja té banimit eshté
njé prej masave té réndésishme pér arritjen e géllimit té kétij dokumenti e qé do té duhej
té béheshin sipas standardeve dhe legjislacionit né fuqi, pérmes fondeve nga buxheti
komunal, Qeverisé dhe Partneriteti Publik — Privat e donatoréve.

Dokumenti jep orjentim né& p8rmirésimin e kualitefit & banimit duke pasur parasysh objektet
ekzistuese t& banimit shumé-banesoré ku né masé té konsiderueshme do t& ndikonte sektori i
banimit né ngritien e vetédijes dhe motivimin e pronaréve t& njésive t& banimit pér
domosdoshmériné e organizimit dhe menaxhimit.

Bazuar né kété, zhvillimi i banimit orientohet nga:

« Pérkrahja né zgjidhjen e ¢éshtjes sé banimit me banesa me gira joprofitabile ose ne
bonus t&€ banimit pér banesat e tregut me qira t& ulét;

» Stimulim i ofertés dhe kérkesés;

» Mbéshtetje pér grupet e rrezikuara pér zgjidhjen e problemit t& banimit;

¢ Riritja e ofertés sé& banesave joprofitabile, zvogélimin - kufizimin e profitit nga ndértimet,
por jo té rrezikohet interesi | investitoréve gé té zhvillojné aktiviletet ndértimore t& banimit.

« Mirémbaijtja dhe menaxhimi i fondit banesor,

Me menaxhimin e sektorit t& banimit do ké keté mundési té keté kontroll edhe mbi planifikimin
urban dhe do (& siguronte qé | menaxhon edhe kérkesat pér banim me projekie dhe politika
paraprake me zhvillimet né terren dhe do t& ndaleshin zhvillimet e paligishme kur e dimé gé
shfrtézuesi mé i madh i hapésirés éshté sektori i Banimit.

Banim pér té gjithé s’do té ishte vetém moto por kusht pér zhvillim té& géndrueshém (é njé
vendi.

01 Nr. {22

Daté:00.10.2022 Defrim Kafexhin

Kryesuesi i Kuvendit

Btk 4 Lanpurd
Rahoved



4! REPUBLIKA B KGSOVESO
L= REPUBLIKA KOSOVaA

KOMUNA £ RAHOVECIT - OPSTINA ORAHOVAC
Drejtoria pér Administeat § t§ pérgjithshme

Qdoljenje za Op5tu Upravu
. 1o b O 19540 4002

RAHOVEC ORAHOVA

KOMUNA RAHOVEC

RAPORTI FINANCIAR
JANAR-SHTATOR

2022

DREJTORIA PER BUXHET DHE FINANCA



RAPORTI FINANCIAR JIANAR-SHTATOR

L.TE HYRAT VETANAKE "

1.1 TE hyra té planifikuara, t& realizuara dhe krahasimi i tyre 202272021t crinis st s s
1.2 Té hyrat e rregullta té planifikuara dhe té realizuara né baza mujore 2022/2021 dhe krahasimi........c.c.......

FEYTE, crreerricirerrarivrnerisissenssesessarsronsessersstrases

1.3 Krahasimi i t& hyrave t& rregullta t& realizuara ng baza mujore 2016-2022......cccvvmviiinerrnnernssriserissrssessons
1.4 Krahasimi i t& hyrave té realizuara nga gjobat e trafikut, dhe gjobat nga gjykatat 2022/2021. ......cccovermvenneenn.
1.5 Té hyrat e rregullta, Gjobat e Gjykatave, Gjobat né trafik 2022/2021. .....covvrireerrrenerirenniires e rsaenerresessaesensseres

1.6 Krahasimi i t& hyrave tE realizuara sipas kodeve ekonomike 2022/2021...............

LTATIMI NE PRONE.........vcenriiirannnsinnes -

hd
=
o
[t

LTI LT

- W s B W W W

2.1 Planifikimi dhe realizmi i tatimit n& prong 2022/2021 .....ccccvvrvreeivrniissiioisimiesnsissssisssossssssassesssons

~J

2.2 Shpérndarja e faturave, regjistrimet dhe verifikimet e objekteve né Tatimin né Proné.........ccocveeeivcemnrcisenes 7
3, REALIZIMI ) BUXBETIT weuatesstttesesssarsssnsisesesssesssrssassssnsssansassansassanessssras sesssssnssssssassons LN LN bbb aRe e s e Re T e s iR Ernnee e 8

3.1 Shpenzimet sipas programeve (refloriVe ...........cieeceicceecccerescaese s tneeresens

3.2 Shpenzimat sipas kategorive ekanomike dhe paragitja grafike ........ccovevrvreerenrcvrrnesressssnssesss
3.3 Mallra dhe Shérbime sipas Programeve ....veeecnnieons

3.4 Mallra dhe Sherbime sipas kodeve eKONDMIKE ......c...occiiieniecinninvecsnssetrnsssens

3.5 Shérhime KOmunale......ocvenenisensinsannsnne

4.0 RAPORTI PER KONTRATAT E NENSHKRUARA PUBLIKE .......c.o.vo.. PP PR 15

e —— e
DREJTORIA PER BUXHET DHE FINANCA 1/19



RAPORT! FINANCIAR JANAR-SHTATOR 2022
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Qellimi i kétij raporti &shté qé té njoftojé Kryetarin, Bordin e drejtoréve, Komitetin pér Politiké dhe
financa si dhe Kuvendin Xomunal, pér realizimin e buxhetit komunal pérfshiré buxhetin e secilés
Drejtori — Program buxhetor, duke filluar prej programeve té Administratés sé pérgjithshme,
Shéndetésisé primare, Arsimi dhe Shkencé pér periudhén Janar = Shtator 2022, duke pérfshiré
kategorité ekonomike té pagave & meéditjet, mallra dhe shérbimet, shpenzime komunale,
sibvencione dhe investimet kapitale.

Realizimin i té hyrave komunale-vetjake dhe strukturén e tyre sipas burimeve té tyre, né ményre
analitike, té hyrat nga gjobat e trafikut dhe t& gjykatave si dhe krahasimi i tyre né raport me te
nj&jtén periudhé Janar-Shtator té vitit 2021/2022

Buxheti i Komunés pér vitin 2022, nénkupton Buxhetin e aprovuar nga Ministria e Financés,
respektivisht Buxhetin e Konsoliduar té Kasovés pér vitin 2022, pér komunén e Rahovecit, t&
aprovuar paraprakisht edhe nga Kuvendi Komunal dhe organet e tij.

Prezantimi i té& dhé&nave né kété ményré mundéson:

Prezantimin e raportit financiar né formé transparente dhe té térésishme,

e Shikimin e realizimit, respektivisht shpenzimin e mjeteve sipas kategorive [pagave &
méditjet, mallra dhe shérbimet, shpenzime komunale, subvencione dhe investimet
kapitale.

*  Mundé&sin 2 krahasimit né mes fondit té planifikuar, té& alokuar dhe té shpenzuar sipas
kategorive, se a éshté tejkaluar-shfrytézuar apo nuk éshté shfrytézuar fondi i
planifikuar, alokuar,

s Shprehja né pérgindje e shfrytézimit té buxhetit né periudhén vjetore.

»

%+ N@é kété ményré nga aspekti financiar &shté e arsyeshme té paragitet:

+* Realizimi i té hyrave vetjake-komunale sipas burimeve,
» Shpenzimet e krijuara sipas kategorive buxhetore,
+ Pérgindja e realizimit t& buxhetit pér kété perivdhé kohore.

Té dhénat e poshté shénuara, sa | pérket shpenzimeve pér paga, mallra & shérbime, shérbimeve
komunale, subvencioneve, investimeve kapitale si dhe regjistrimi i té hyrave, sipas klasifikimit
ekonemik jané té harmonizuara me Departamentin e thesarit t&€ Ministrisé pér Financa dhe raportet
g€ dalin nga SIMFK - Sistemi Informativ i Menaxhimit Financiar té Kosovés.

[ ————————_———————SERRESS.
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RAPORTI FINANCIAR JANAR-SHTATOR 2022
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1.17T& hyra té planifikuara, té realizuara dhe krahasimiityre 202272021

Pérshkrimi flealizimi 2021 Realizimi 2022 Ndryshimi 2022-2021 Krahasimi 2022/2021
T& hyrat e rrepullta 923,391.32 929,072.70 5,681.38 0.62%
-Vérejtje: né kété tabelé t& hyrat e realizuara pér vitet 2021 dhe 2022 jani pa gjobat e trafikut dhe gjykatave.
1.2 Té hyrat e rregullta té planifikuara dhe té realizuara né baza mujore 2022/2021 dhe krahasimi
i tyre,
: _ L Pérgindja e
Realizimi 2021 Planifikimi 2022 Realizimi 2022 | Realizimi/Planifikim Realizimit 2022
Periudha e
1 2 3 3/2 3/2
Janar 79,206.53 112,454.67 66,546.55 (45,908.12) (40.82)
Shkurt 85,381.57 112,454.67 69,046.40 (43,408.27) (38.60)
Mars 116,898.68 112,454.67 119,738.61 7,283.94 6.48
Prill 107,245.33 112,454.67 144,682.98 32,228.31 28.66
Maj 81,201.86 112,454.67 93,475.56 (18,979.11) {16.88)
Qershor 78,604.19 112,454.67 105,034.28 {7.420.39) {6.80)
Korrik 93,519.12 112,454.67 115,322.77 2,868.10 2.55
Gusht 147,698.34 112,454.67 150,878.51 38,423.84 34.17
Shtator 133,644.70 112,454.67 64,347.04 (48,107 .63) (42.78)
Totali 923,391.32 1,012,092.03 928,072.70 {83,019.33} {8.20)

DREJTORIA PER BUXHET DHE FINANCA

3/19




RAPORTI FINANCIAR JANAR-SHTATOR 2022

13 Krahasimi i t&€ hyrave té rregullta té realizuara né baza mujore 2016-2022.

Periudha 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Jnar 53,093.33 65,258.72 71,296.21 67,441.16 73,433.20 |  79,206.53 66,546.55
Shkurt 72,122.01 53,970.89 79,441.98 101,728.36 90,756.67 |  85,381.57 69,046.40
Mars 107,024.34 123,917.27 100,586.69 77,787.87 80,321.71 | 116,898.68 119,738.61
Prill 92,147.11 67,409.06 74,037.40 88,525.55 19,328.99 | 107,245.33 144,682.98
Maj 60,471.16 86,337.92 64,983.12 50,937.21 2718124 |  81,201.86 93,475.56
Qershor 61,909.92 55,212.16 65,779.79 102,804.51 113,580.53 | 78,604.19 105,034.28
Korrik 64,357.38 £9,950.39 72,593.52 84,884.33 102,990.93 |  93,519.12 135,322.77
Gusht 124,730.19 84,523.01 88,320.39 103,839.12 118,444.48 | 147,698.34 150,878.51
Shtator 59,255.33 £1,105.72 66,711.18 132,861.21 175,103.89 | 133,644.70 64,347.04
Totali 695,110.77 667,685.14 683,750.28 850,809.32 B02,141.64 | 923,391.32 929,072.70
1.4 Krahasimi i t& hyrave té realizuara nga gjobat e trafikut, dhe gjobat nga gjykatat 2022/2021.

E!gbg né trafik ngé baza mujore Gjobat e givkatés baza mujore
Muajt Gjobat e Gjobatngae Ndryshimi % :jjc:: at::e :]!::(:atta:e Ndryshimi %
trafikut 2021 | trafikut 2022 | 2022-2022 | 2022/2021 2(;’2 . A, 2022-2021 | 2022/2021
Janar 20,025.00 2644350 | o 13450 32,08 1,401.00 8,740.00 733900 523.84
Shkurt 20,626.00 26,237.00 | ¢ 041 00 27.20 3,040.00 4,360.00 132000 43.42
Mars 25,333.00 23,404.50 71.50 0.24 2,370.00 1,600.00 =770.00 (32.49)
Prill - 2637000 | o0 25000 HoIv/0l 1,060.00 2,435.00 1375.00 129.72
i |

Maj - 1840500 | 14 2p5.00 HoIv/0! 2,400.00 4,400.00 200000 83.33
Qershor 58,353.50 20.641.00 | 45 512 50 (64.63) 2,150.00 175133 | 3BT kg
Korrik . i #DIV/O! 1,805.00 - -1805.00 (100.00)
Gusht ) ) HDIV/0! 239000 239000 | 00 o
Shtator 94,540.00 (94,540.00) (100.00) 2,050.00 | 295000 100.00)
Totali 222,877.50 148,507.00 | (78,370.50) (33.37) |  18B,666.00 2328633 | 4,620.33 24.75
Virejtje:
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1518 hyrat e rregullts, Gjobat e Gjykatave, Gjobat né trafik 2022/2021.

i .. L _ . Krahasimi né %
P&rshkrim Realizimi 2021 Real 2022 Ndryshimi 2022-
e i i ealizimi ryshimi 2022-2021 2022/2021
Té hyrat e rregullta 923,391.32 939,072.70 5,681.38 0.62
Giohat e gjykatave 18,666.00 23,286.33 4,620.33 24.75
Gijohat e trafikut 222,877.50 148,507.00 (74,370.50) -33.37
Té byrat nga pyje 68.70 51.00 (17.70) -25.76
Totali 1,165,003.52 1,100,917.03 {64,0B86.49) ~5.50
Parajiia Grafike ti hyrat 202172022
M Realizimi 2021 @ Realizimi 2022 - "
5 <
w5
8 o
-
5 2
o o
@
8 g
g 8
I I 2 8
s E o
— T
TE HYRAT E GJOBAT E GIORAT E TE HYRAT NGA PYJE TOTA
RREGULLTA GIYKATAVE TRAFIKUT

1.6 Krahasimi i té hyrave té realizuara sipas kodeve ekonamike 2022/2021

O
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RAPORTI FINANCIAR tANAR-SHTATOR 2022

et | s comumt [ stont [ vz | yreint [ st o [ nstmireto
M10 Tatimi né prond 532,117.00 489,733 .65 366,997.22 122,736.43 2506 68 97
10 Tatimi ne Toké 170,000.00 0.00 #DIV/D! 000
M01 | Taksaper Regjistrimin ¢ Automjeteve Kod1r 66,347.00 66,347.00 #DIV/0! #VALUE!
5002 Taksa rrugore 90,000.00 254,551.49 9,420.00 245,131 49 g6 30 10 47
__1009 Taksa kemunale pér leje ndértimi 44,000.00 35,867.49 18,654.35 17,213.14 -47.99 42 A0
__‘210 Taksa pér demolim 1,400.00 1,041.60 1,194.94 153.34 14.72 85.35
11 | Taksa reg]lstrimin e trashiglmisé 24,000.00 20,480.00 24,621.00 4,141.00 20.22 102 59
| oz ::mj;’i‘:'t':'t‘;t‘; destinimi té 1,000.00 17.00 24559 22859 1.344.65 24.56
5013 | Taksa pér certiflkatat e lindjes 14,000.00 1,678.00 2,213.00 535.00 31.88 15.81
0014 | Taksa pér certiflkatat e kurorzimit 9,000.00 8,421.00 8,435.00 14.00 017 93.72
50015 | Taksa pér gertiflkatat e vdekjes 1,500.00 1,384.00 701.00 -6B3.00 -49 15 46.73
5016 | Taksa pér gertifikatat e tjera té ofigarisé 44,000.00 41,1B9.00 42,213.00 1,024.00 2.49 95.94
017 E‘;:ih";;"e""”'"'“ € dokumenteve te 1,000.00 3,250.00 4,075.00 £25.00 25.38 407.50
50019 Taksa t& tlera administrative 50,000.00 45,443.00 24,805.70 -20,537.30 45,19 43,81
50020 | Taksé pér pjesémarrje né tender 200,00 0.00 0.00 0.00 HOIV/O! 0.00
50026 | Takse pér legalizimin e objekieve 38,531.00 9,$22.38 17,889.48 8,767.10 96.11 46,43
50028 | Takse pér ushtrimin e veprimtarisé £5,000.00 60,722.78 79.403.90 18,681.12 30.76 122.16
50032 | Taksa pér certicikata té Pronsisé Kod b ri 0.00 4,284.00 4,284.00 #DIV/0| HvaLUE]
50045 | Leje mjedisore komunale 5,000.00 1,370.33 3,881.75 261142 190.57 66.36
50103 Largimi dhe deponimi | automjeteve 300.00 0.00 0.00 0.00 H#OIW/O! 0.00
3104 | Gjobat nga inspektoriati 1,000.00 735.00 10,270.00 9,535.00 1,297.28 1,027.00
56201 té‘:::at pér aktivitate individuale dhe 250.00 730,00 181.00 549.00 75.21 72.40
50205 Licencat pér pranim teknik t& lokalit 900.00 947.00 1,030.00 83.00 B8.76 114,44
50206 | Licencat pér shérnimet profesionala 150.00 93.00 20.00 -75.00 -79 80 13.33
50290 | Licencat tjera pér afarlzém 450,00
50401 | Shitja e sherbimeave 1,000.00 B24.00 642.00 -182.00 -22.09 54,20
50405 | Shirytzimti pronés publike 4,500.00 1,911.85 744.16 -1,167.69 -61 08 16.54
S407 | Qiraja pérvendosjen e objektit tregtar 80,300.00 32,47524 56,555.27 24,080.03 74.15 70.43
spapy | réfe nga objektet e pirkoshme 4,70000 000 0.00 0.00 #DV/0! 0.00
{Sh.Publike)
S0408 Oiraja nga objektet publike 2,000.00 70960 2,507.7% 1,798.15 253.40 125.39
S0408 | Qiraja nga objektet publike {Bujgesia) 1,000.00 0ao 0.00 0.00 #D1v/0| 0.00
Sp09 Partidpimet-BujgEsia 70,000.00 43,766.40 97,236 5% 53,470.19 122.17 138.91
SM09 Partidpimet-Shiéndetésia 61,000.00 21,311.00 38,164 50 16,853.50 79.08 b62.56
SM409 Participimet-Oerdhja e Femijeve 11,00000 13,215.00 0.00 -13,215.00 -100.00 0.00
50409 Participimet-Arsim 2281550 22,81550 #DIv/ar HOIV/O)
50409 | Participimet-Arsim jo formal 20000 0.00 0.00 #DIV/0! 0.00
50503 Trziﬁ::' rrespektimit (2 planit 2,000.00 415.00 1,500.00 1,485.00 357.83 95.00
50504 | Taks pér matjan e tokés né taren 18,000.00 12,812.00 20,974.00 8,162.00 £3.71 116.52
50507 | Inspektimt higjenik sanitar 500 00 0.00 000 0.00 #DIV/T! 0.00
Té& hyrat pa globat 1,350,54E.00 923,351.32 929,072.70 £,681.28 100.62 68.79
Gjobat e pjykatave 18,666.00 23,286 33 4,620.23 24.75 NIA
Gjobat e trafikut 222,877.50 148,507.00 -74,370 50 -33.37 NfA
T& hyrat nga pyle 68.70 51.00 -17.70 -25.76 N/A
Totali 1,350,548.00 1,155,003.52 1,100,917.03 -64,086.49 =5.50 -18.48
DREJTORIA PER BUXHET DHE FINANCA 6/19
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RAPORTI FINANCIAR JANAR-SHTATOR 2022
L TATIMI NE PRONE ]
11 Planifikimi dhe realizmi i tatimit né proné 2022/2021
Tl Nr Nr
) Té Té Té Té :érqlrld]a :irqlndja Krahasimi | Nr.cert4& | WNr.gert.té | faturave faturave
Fiudha | planifikuara | reatizuara | planifikuara | realizuara raaliimit | reatizimit ng % IEshuara l&shuara té té
paguara paguara
2021 2021 2022 2022 2021 2022 2022/2021 | 2021 2022 2021 2022
Jwar 41,63275 | 45562.8% | 58,509.75 | 25,056.86 109.44 -57.17 -45.01 1430 748 2ot 503
Sthury 4163275 | 33809856 | =850075 | 25,393.10 B1.21 -56 60 -24.89 1288 568 698 499
Pars 41,63275 | 6613595 | 58,509.75 | 47,79381 158.86 1831 22.73 1164 710 1184 847
Pl 4163275 | 5717017 | 5850975 | 6276510 | 13732 7.27 979 1035 643 942 1056
M 41,632.75 | 41,6803z | 5850975 | 37,90067 100.11 -35.22 -9.07 984 454 670 544
Ceshor | 4153275 33,893.97 58,509.75 30,550.52 8141 -47.79 -9.86 1287 347 550 469
Kurrlk 4163275 | 495,000.16 | 5850975 | 3572596 117.70 -38 94 -27.09 1419 440 Bas 487
Gusht 41,632.75 | 83,79927 | 58,509.75 | 74,136.73 201.28 26.71 -11.53 2541 580 1274 B69
Shtator 41,632.75 78,680 06 58,509.75 27,674 47 188.99 -E2.70 -64.83 4767 133 1569 389
Tl 374,694.75 | 489,723.65 | 526,587.25 | 366,997.22 | 1,176.32 -30.31 -25.06 15915 4623 8616 5663
Paraqitja grafike 2021/2022
£00,000.00
526,587.75
500,000.00 489,733.65
400,000.00 374,694.75 366,997.22
300,000.00
200,000.00
100,000.00
0.00
| Té planifikuara | T8 realizuara uTh planifikuara | Té realizuara
2.2 Shpérndarja e faturave, regjistrimet dhe verifikimet e objekteve né Tatimin né Proné
Numrl Numri
Nurmi i faturave . Regjistrimet " Verifikimi
Viti . Viera e faturuvar objekteve té& &l objekteve té .e imi |
té shpérndara e rejam2 ; objeketeve m2
reja verifikuara
2021 13,320.00 610,564.33 273 48,566 2015 314,492
2022 12,504.00 637,160.03 431 77,330 2576 430,621

DREJTORIA PER BUXHET DHE FINANCA
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RAPORTI FINANCIAR JANAR-SHTATOR 2022
3. REALIZIMI I BUXHETIT
i1 Shpenzimet sipas programeve [drejtorive)
L Pagat dhe Malleat dhe Shpenzimet Subgracionst Shpeazimet ‘Torali i
Programet(Drejorit€) méditjet shérbimet komunale tm::f?:rel kapitalet shpenzimeve
Totali {10+21+22+30-99+04) 5,066,963.76 1,304,043.16 213,290.46 289,897.17 4,237,584.64 11,111,779.19
HUAMARRJA 04 - - - - . -
Shendetisia - - - -
Arsim dhe Shkenci - - - - - -
GRANDI QEVERITAR (10) 5,066,961.76 1,120,032.99 213,290.46 9,972.30 3,180,849.01 9,591,108.52
Zyra ¢ Kryetasit 103,789.18 39,000.00 - - - 142,789.18
Administrata 131,834.94 123,803.46 - - 10,000.00 265,638.40
_Céshtje Giinore 2,257.61 1,535.81 - - - 3,793.42
Inspekcioni 33,941.08 10,911.49 - - - 44,852.57
Zyra e Kuvendit Komunal 63,528.51 12,595.47 - - - 76,123.98
Buxhet dhe Financa 47 591.06 70,995.96 - - R.000.00 126,587.02
Shechime Publike 18,493.69 172,902.48 124,801.77 - 1,039,672.02 1 1,375,869.96
Tarréfiksar 84,595.67 11,000.00 - - - 95,595.67
Zyra pér Komunitete 26,231.31 0,376.82 - - - 35,608.13
Bujgésia 34,783.02 47.997.38 - - 779,999.99 862,782.39
Zhvllimi Ekonomik 27,300.05 12,528.97 - - 63,126.50 102,955.52
Kadastra dhe Gjeodezia 35,514.49 13,973.74 - - - 49 488,23
Urbanizmi 26,728.33 17,588.45 - - 380,673.39 424.990.17
Shénderésia 790,677.81 INAT7.090 44,995.45 0,972.30 354,597 41 1,571,420.06
Sherbimer sociale 45,598.63 7,349.30 2,736.48 - - 55,684.41
Kulturé,Rini dhe Sport 38,894.306 40,903.80 - - 144,506.55 224,304.71
Administrata ¢ arsimur 30,918.88 32,713.38 - - 380,273.15 443,905.41
Arsimi Parafillor & Qerdhe 78.942.60 13,300.02 2,030.M1 - - 44 273,33
Arsimi Fillor 2,786,531.65 78,713.93 2914411 - - 2,894 389.69
Arsimi i Mesém 708,808.89 31,065.44 9,581.94 - - 750,056.27
TE HYRAT VETANAKE--21 - 72,175.71 - 279,924.87 361,718.84 713,819.42
Zyra ¢ Krverarit - - - 117,530.00 - 117,530.00
Administrata - 2 176.00 - - 5,000.00 7.176.00
Inspekcioni - - - - - -
Shécbime Publike - 69,999.71 - - 46,165.40 116,165.11
Buxhet dhe Financa - - - - 54.502.49 54.502.49
Zyra pér Komunitete - - - - - -
Bujqésia - - - 29,544.87 134,083.28 164,528.15
Zhvllimi Ekonomik - - - - 24, 780.97 24,780,197
Kadastra dhe Gijeodezia - - - - - -
Urlyanizemi - - - 30,000.00 10,000.00 40,000.00
Shéndetésia - - - 23 880.00 19,999.99 43.879.99
Fulturé,Rini dhe Sport - - - 78,570.00 36,286.71 115,256.71
Arsim dhe Shkencé - - - - 30,000,00 30,000.00
TE HYRAT E BARTURA-22 - 111,834.46 - - 134,075.23 245,909.69
Zyra ¢ Krvetardt - - - - - -
Adrninistrata - - - - - -

DREJTORIA PER BUXHET DHE FINANCA
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terbime Publike - 31,834.46 - 73973.29 105,807.75
Bygesn - - - 40,000.00 40,000,000
Twllimi Ekonomuk - - - - =
| Ubanizmi - 80,000.00 - 3.499.29 83,499.29

tendetésia - - - - -

Iien dhe Shkence - - - 16,602.65 16,602.65
Kiltut; Rini dhe Sport - - - - E
JONACIONE 31-99 - = 560,941.56 560,941.56
Zita ¢ Krvetarir - - - - a
Sirbime Publike - - - 560,941.56 560,941.56
Zk-ja - - - - -
Zhvllimi Ekonomik - - - - -
Siendetisia - - - - -

Arsim dhe Shkenee - - - - -
Virejtje:Né tabelén e shpenzimeve nuk jané té pérfshira pagat pér muajin Shtator, pér arsye té

mos ekzekutimit nga ana e Qeverisé,

1.2 Shpenzimet sipas kategorive ekonomike dhe paragitja grafike

Hategarité Ekonomike Buxheti sipas . . Shpenzim/ Shpenzim/

planifikimit Alokimet SIMFK | Shpenzimet | o cciiim Alokim

Pagat dhe méditjet 7,947,199.35 5,749,630.88 5,066,963.7¢6 63.7¢6 88.13
Mallrat dhe Shérbimet 1,855,094.02 1,856,094.02 1,304,043.1¢ 70.20 20.26
Shpenzimet komunale 270,000.00 270,000.00 213,290.46 79.00 79.00
Subvencionet dhe 360,000.00 360,000.00 289,897.17 80.53

transferet 80.53
Shpenzimet kapitale 5,963,784.31 5,678,139.22 4,237,584.64 71.06 74.63
Hozerva 30,000.00 - - - -
TOTAL 16,426,077.62 13,913,864.13 11,111,779.19 67.65 79.86
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6 Republika e Kosovés / Republika Kosovo / Republic of Kosovo

Kuvendi Komunal Rahovec/Skupstina Opstine Orahovac/Municipal Assembly Rahovec

@] REPUBLIKA E KOSOVES rg-J Drejtoria Komunale e Arsimit
T f:ii:;;;ﬁﬁ KgSOVA 5 Odeljenje za Obrazovanje
Drejtoria o 6?:;’?’;" ORAHOVAC Department of Education

Cdeljanjs za Obrazo

W el M 0F 10 129
RAHOVEC - DORAHOVAC
Informaté e DKA-sé pér fillimin e Vitit t& Ri Shkollor 2022/2023

Té nderuar!

Drejtoria Komunale e Arsimit gjaté gjithé muajit t& fundit ka punuar dhe ka béré t& gjitha
pérgatitjet e duhura pér njé fillim t& mbaré t& vitit & ri shkollor 2022/2023. Né muajin gusht,
kemi analizuar me kujdesin mé t& madh gjendjen e personelit mésimor né té gjitha shkollat e
komunés song, duke béré njé planifikim dhe njé ri sistemim t& kuadrit mésimor sipas profileve
mésimore né t& gjitha nivelet, duke filluar nga niveli parafillor e deri tek niveli i mesém i larté,

Si rezultat i planifikimit t€¢ béré, kemi patur edhe konkurse pér plotésimin e vendeve t& lira né
disa pozicione né shkollat e komungs, shumica e t& cilave ishin z8vend&sime, pra pozita me kohé
1€ caktuar.

Ng fund t€ muajit gusht, nga Ministria e Arsimit kemi pranuar librat/tekstet shkollore pér klasat
I deri 9, 1€ cilat fillimisht i kemi vendosur né pikén grumbulluese dhe pastaj ato i kemi
shpérndaré né té gjitha shkollat fillore t& komunés soné. Vonesé pér furnizimin me libra pati
velém pér ato € klas€s s€ pestg, t€ cilat nuk u sollén nga MASHTI deri mé& 25 shtator 2022.
Fillimi i Vitit t¢ Ri Shkollor, fatkeqésisht edhe kété vit nuk filloi mé& 1 shtator, pér shkak t&
greves sé organizuar nga SBASHK-u dhe dhe BSPK-ja, q€ nga data 25 gusht 2022.

DKA ka grumbulluar 1€ gjitha kérkesat e shkollave pér léndé djegése q& do t& pérdoren pér
ngrohje gjaté muajve t& dimrit, dhe furnizimi me to do t& fillojé sé shpeijti.

Kemi realizuar projektin e instalimit t& ngrohjes qendrore né SHML ,,Xhelal Hajda-Toni“,
ndérkohé qé pér shkak se né& njérin objekt té Shfmu ..Isa Boletini dhe né objektin € Shfmu
»Bekim Sylka“ akoma nuk kan# p&rfunduar punimel né ndérmarrjen e masave t& eficiencés sé&
energjisé, nxénésit e kétyre dy shkollave mésimin po vazhdojné ta vijojné perkatesnsht né
objektin e IAAP ,,Selajdin Mullabazi-Mici** dhe né Shfmu ,,Sadedin Hajda®.

Punimet né efigiencé té energjisé po vazhdojné edhe né SHML ,,12 Maji* dhe né paralelen e
ndaré € Shfmu ,,Skénder Kastrati* n& Gexhg. Kéto punime po zhvillohen ngadalé.

Me keqardhje duhet t'ju themi se trendi i rénies s& numrit té nxénésve edhe kété vit éshté i madh.
Zvogglimi i numrit t€ nxénésve ka shkaktuar probleme sepse ka ndikuar edhe né zvogélimin e
numrit 1 klasave dhe pér pasojé edhe zvogélimin e normave té mésimdhénésve.

Ne kemi gené dhe jemi vazhdimisht né kontakt t€ pérhershém dhe né vizita né shkolla dhe sipas
t& gjitha t& dh&nave q& kemi, procesi mésimor ka flluar né t& gjitha shkellat, por me vonesg prej |
muaji, pérkatésisht mé 3 tetor 2022, pas pezullimit t& grevés nga ana e sindikalistéve.

Drejtoria Komunale e Arsimit ka béré gati nj& plan me njé varg aktivitetesh dhe fillimisht kemi
filluar vizitat e zyrtaréve t€ DKA-sé né t& gjitha shkollat. Vizita t& kétilla n&pér shkolla do t& keté
vazhdimisht sepse synojmé qé sistemin arsimor t& komunés soné ta ngrisim né njé nivel mé t&
lart€, q€ siguron arsim cilésor.

Daté: 07.10.2022
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Rezultatet e vitit 2021

Sa i pérket t& dhénave pér vitin 2021, performanca e pérgjithshme e komunave né 19 fusha me 109
tregues té matjes éshté 56.8%, qé do té thoté se komunat kan€ ofruar shérbime né mé (€ velt pér 0.26%
krahasuar me 2020. Mesatarja ¢ pérgjithshme tregon se komunat duhet t€ rrisin pérpjekjet tyre per (€
pérmirésuar shérbimet dhe geverisjen. Referuar % sipas fushave, nevoja mé ¢ madhe pér miijen e
performancés shprehjet né kéto fusha: pérfagésim t€ barabarté gjinor (38.02%), kanalizim (35.49%),
parkingje (47.04%), zhvillim ekonomik lokal (44,45%), planifikim hapésinor, shérbime shéndetésore,
hapésira publike dhe infrastrukturé.

ME poshté& éshte paraqitur figura me % e arritur t& 19 fushave té matjes:

Fushat e performancés

SHERBIMET PUBLIKE ADMINISTRATIVE | 8166
KULUTURE RINi DHE SPORT 74.81
MENAXHIM! | MBETURINAVE 7015
UJI 1 PHSHEM 67.35
TRANSPARENCA KOMUNALE 66.92
MBROITIA E AMBIENTIT 63.61
MENAXHIM! | FATKEQESIVE GLI67
ARSIM1 PARAUNIVERSITAR 58.39
MESATARIA
TRANSPORTI PUBLIK | ‘56,54
BARAZIA NE PUNESIM, SHERBIMET SOCIALE DHE FAMILIARE 55.08
PERGJEGISHMERIA KOMUNALE 53.97
INFRASTRUKTURA RRUGCORE 52.04
KUIDESI PRIMAR SHENDETESOR 5314
HAPESIRAT PUBLIKE 50,38
PLANIFIKIMI HAPSINCR 50,35
PARKINGIET PUBLIKE 47.04
ZHVILLIMI EKONOMIK LOKAL 44,55
PERFAQESIMI GIINOR ag.0x
KANALIZIME 35.49

Pér shkak t& mosraportimit té t& dhénave né njé numér & konsiderueshém t& fushave, rezultatet e fituara
nuk jang 1€ plota né disa komuna si: Zubin Potok (0.15%), Mitrovicé Veriore (1.51%), Kllokot Zvegan
{2.08%), Leposavig (1.02%) Novobérdé (20.84%), Mamushé (25.77%), Kllokot (10.64%), Partesh
(3.13%) dhe Graganicé (27.53%). Mungesa e 1€ dhénave dhe cilésia e dobét e raportimit né kéto komuna,
jo vetém qé nuk pasqyron mjaftueshém nivelin ¢ 1€ arriturave né kuadér t& treguesve t€ matjes, por ndikon
edhe né rezultatet ¢ Grantin e Performancés. Kjo reflekion né shumat e financimit 12 cilat do (€ mund &
alokoheshin né¢ kéto komuna né rast se do 1€ raportonin né té gjithé treguesit dhe né rast se do té
pérmbushnin edhe kriteret e tjera minimale t& pércaktuara né Rregullat e Grantit pér Performancé.

NE vijim &shté paraqitur figura me (€ arriturat e komunave né 19 fusha t& kompetencave pér té cilat behet
matja e performancés pér vitin 2021. Performanca maksimale sipas fushés specifike &sht€ 81.66% (iek
shérbimet administrative), kurse mé e uléta shprehet tek fusha e kanalizimit me (35.49%). Grupimi i



fushave éshté béré sipas nivelit té performancés té€ ndaré né tri nivele: i lart&€ 66-81%, i mesém 46-66%
dhe 1 ulét < 40%.

Kategorizimi i fushave sipas %

Transparenca; 44.95%; Ujl ) pijshém
48.35%; Menaxhimi | mbelurincve Kanolizimi 15.49%; Périaqésimi gjinor 38.02%
70.15%: Kullurg, Rini dhe sporl 74.81%;
Shé&rbimet Administrative B1.44

Zhv.Ekonomik Lokal 44.55%;

Parkingjet 47.04%; Plonifikimi 5
Hapésinor 50.35%; Hapdsirat

Publike 50.35%; Infras.Rrugore

52.04%; Pergjegjshmério 53.977%:

Baraza n'é pungsim, sh.sociole : Performanca maksimale n& fushd
dhe tamiljore 55,09%; Transporti 112
public 58.04%; Arsimi 80.07 %

porovinversitar 58.3%%: Menaxhimi
| fatkeqgésive 41.67; Mbreitjia e
—OMERETRT AT AT

o [Hid Mesém Larté

Fig. 2 Kategorizimi i fushave sipas nivelit té performanceés

Elementet e Sistemit t& Menaxhimit (& Performancés Komunale sigurojné informata edhe pér procedura
dhe aspekie ligjore 1& njé shirbimi publik, pér kéi€ arsye kategorizimi 1 fushave pér nga niveli arritjeve
&shté béré duke duke marré parasysh géllimin e treguesve, ngjashmérité né mes (& tyre, pérmbajtjes dhe
[lojit 1 fushés sé kometencés. SE kéndejmi, grupimi i fushave né vijim merr parasysh kélo segmente:
1) Standardet e geverisjes s&€ miré dhe
2) Ofrimin e shérbimeve publike.

1} Fushat dhe treguesit e geverisjes, pérfshijng 1€ dhéna rreth respektimit t€ standardeve t€ ligishmérisg,
transparencés, llogaridhénies, pérfshirjes aktive t& gytetaréve, standardeve t& konsultimit publik si dhe
géshtje t& ngjashme. Treguesit e késaj kategoric kryesisht mbulojné aktivitetet né fushén e zhvillimit
ekonomik lokal, planifikimin e pronés, punésimin, rregullativén ligjore pér i€ drejtat € komuniteteve,
personave me aftési t& veganta, pérfagésimit gjinor shérbimeve sociale et].




Nga figura 3 vérejmé q€ né kuadér t&
treguesve t& gevensjes, né vitin 2021
mesatarja éshté 56.70%, nga 59.11%
sa ishte né vitin 2020. Krahasuar me
vitin paraprak, t€ di€nat tregojné se
komunat kané rritur efikasitetin né
ofrimin e shérbimeve administrative,
prej 74.42% né 81.66%, apo 7.24%
mé shumé. NE kuadér té késaj fushe
vlerésohet efikasiteti i komunave né
kihimin e pérgjigjeve paléve né
proceduré administrative, trajtimit 1€

tyre brenda afateve ligjore si dhe
ofrimit 1€ shérbimeve administrative
né formé elektronike'.
Neé kuadér t€ Transparencés

44.55 komunale, niveli i pérgjithshém i té

.02 arriturave shprehet me 66.92%, nga
77.62% sa ishte né vitin 2020, apo
10.7% mé e ulét. Sipas t& dhénave,
_ pér 3.14% komunat shénojné ngritje

né treguesit e pérfagésimit té
barabarté gjinor, megjithése mbetet

Fig.3. % e arritur né fushat e geverisjes
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ndér fushat me pérgindjen mé t€ ulét (38.02%).

Transparenca komunale lidhet ngushté me {ushén e pérgiegishmérisé komunale, ¢ cila vlerésohet me
nurnrin mé t€ madh té treguesve né kuadér (& SMPK-sé, Pér dallim nga treguesit ¢ transparencés té cilét
kryesisht jand (& orientvar né ofrimin ¢ publicitetit pér akiivitutel dhe 1€ dhénave zyrtare, pérgjegishméria
komunale inkorporon té dhéna qé tregojné pér nivelin e llogaridhénies sé organeve komunale, si dhe
aktivitet e tyre pér pérfshirjen aktive té qytetaréve né vendimmarrje. Pérderisa komunat qéndrojné€ mjaft
miré né treguesit e transparencés, rezultatet e pérpjegjshmérisé tregojng pér nevojén e fugizimit 18
elementeve té llogaridhénies dhe pérfshirjes mé t€ madhe 1€ qytetaréve. Kjo fushé rezulton me 53.97%,
duke p&suar rénie prej 6.7% krahasuar me vitin paraprak. Edhe mé tutje komunat qéndrojné jo miré né
zbatimin e rregullave pér standardet minimale t& konsultimit publik 4.65%. R&ndésia ¢ zbatimit 1& kétyre
standardeve géndron né pérmirésimin e planifikimit (& politikave, mbéshtetjen e tyre né€ informata té
vlefshme dhe nevoja reale, pér 1€ siguruar shpémdarje t€ drejté t€ investiemve me géllim t& zhvillimit
socio-ekonomik lokal.

N& kuadér (€ veprimeve gé ndikojné né zhvillimin ekenomik lokal komunat kan€ pérmirésuar
performancén pér 2.69%, me nivel t& pérgjithshém 1& t€ arviturave n€ shkallén 44.55%, krahasuar me vitin
2020 sa ishte 41.86%7. Derisa né vitin 2020 vetém 9 komuna argumentuan t& kené né fuqi Planet pér

2 N§é k&t8 % té ulét ka ndikuar mungesa e Planeve pér zhvillim ekonomik lokal, i cili éshté njé nga indikatorét e kBsaj
fushe, i pérmbushur né vetém 9 komuna,



zhvilfim ekonomik lokal, né vitin 2021 kéto plane jan€ evidentuar n€ 12 komuna. Po kété vit, 13 komuna
kané ndérmarré veprime pér publikimin e listés s€ pronave 1€ paluajtshme pér dhénie né shfrytézim, sipas
dispozitave 1€ Ligjit pér dhénien né shfrytézim dhe kEmbimin e pronés sé paluajishme t¢ komunés, Né &
njéjtén kohé, komunat kané arritur gé standardin e verifikimit prej 20% me géllim t&€ mbledhjes sé tatimit
né proné ta pérmbushin né shkallé prej 72.09%, apo 14.48 mé shumé se né vitin 2020 sa ishte 57.61%. Né
anén tjetér, 41.09% Eshté raportuar niveli i pérggjithshém i mbledhjes s€ tatimit né prong, pér 0.91% mé
pak se né vitin 2020 (pa borxhe, interesa, ndéshkime).

Barazia né punésim, shérbimet sociule dhe familjare - Né kuadér té késaj fushe jané matur veprimet ¢
komunave pér ofrimin e banimit social, si dhe kujdesin institucional ndaj grupeve t€ cenueshme. Po ashtu
jané mbledhur t& dhéna pér punésimin e personave me afi€si 1& vegania dhe punésimin e pjesétaréve 1&
komunileteve joshumicé bazuar né 1€ drejtat ligjore t€ tyre. Performanca ¢ pérgjithshme né kété fushé
&shté 55.09% krahasuar me 65.23% t€ vitin paraprak. Bazuar né Ligjin Nr.03/L-019 pér aft€simin,
riaftésimin profesicnal dhe punésimin e personave me afiési t€ kufizuara, pérrkatésisht nenin 12, “cdo
institucion publik duhet 1€ keté t& punésuar njé person me aftési t& kufizuara né ¢do 50 punonjés (apo 2%
€ 1é punésuarve)”. Sipas té dhénave (& vitit 2021, ky kriter ligjor &shté pérmbushur né shkallén prej
23.67%, pér dallim nga viti 2020 sa ishte 21.69%. Ndérsa, sa i pérket pérmbushjes s kriterit ligjor pér
punésimin e komuniteteve joshumicé, respektivisht nenit 9 té Ligjit pér zyrtarét publik me t€ cilin
kérkohet qé ploiésimi i vendeve t€ punés né nivel komunal t€ b&het né pajtim me pérqindjen e popullatés
sé asaj komune, 1€ dhénat tregojné pér 58.13% t& pérmbushjes s& kétij kriteri. TE dhénat e analizuara pér
strehimin familjar theksojné se né vitin 2021 komunat kan€ arritur Ui pérgjigjen kérkesave t€ qytetaréve
né shkallén 47.92%, krahasuar me 62.30% té vitit 2020,

2) Fushat me (regues pér ofiimin e shérbimeve publike.

N& kuadér (& kétyre fushave bé&jné pjesé tregues pér lloje 1€ ndryshme t€ ofrimit 1€ shérbimeve nga ana e
komunave, si né€; menaxhim (& mbeturinave, furnizim me ujé, mbrojije t€ ambientit, kanalizim, planifikim
urban, aktivitete kulturore, arsim, shéndetési, infrastrukturé rrugore, trotuare, ndricim publik, mirémbajtje
1& hapésirave publike, mirémbajtjc t& rregéve, shtigje & bigikletave, parkingje publike, shenjézim t€
rrugéve efj. Nga figura 4 rezulton gé né kuadér 1€ treguesve t€ shérbimeve publike, mesatarja e
pérgjithshme e arritur éshté 56.8%.



Fig 4. % e arritur né fushat e shérbimeve publike
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Fig.6. Performanca e komunave né fushat e matjes sé shérbimeve publike giaié vitit 2020

Furnizin me ujé éshié njéra ndér kompetencat vetanake t€ komunave e pércaktuar me Ligjin pér
Vetéqeverisje Lokale. Legjislacioni specifik ¢ ka rregulluar mé gjerésisht ¢éshtjen e menaxhimit t€ wjit €
pijshém, duke e 1éné nj& pjesé 1é réndésishme & késaj fushe né pérgjegjési t€ ndérmarrjeve gendrore.
Pavarésisht késaj, komunave nuk u éshté hequr kjo kompetencg, pasi q¢ n& mesin e obligimeve 1€
réndésishme strategjike, duhet t€ planifikojné dhe zbatojné investime (€ pérvjetshme né zgjerimin e
infrastrukturés dhe rrjetit t& ujésjellésit.” T& dhénat pér shtrirjen e rrjetit t& ujésjellésit né komuna,
giegjésisht familjare, institucionet publike dhe njésité biznesore, pasqyrohen me 79.19 teé ofrimit (€ kéti
shérbimi. Derisa né vitin 2020, komunat kishin arritur t& zbatonin 22.11% té planeve vjetore pér ndértim
diie mirémbajije 1€ sistemt té ujésjellEsit, ne vatin 2021 kéto plane apo projekte té planiikuara jané
zbatuar né shkallé prej 48.65%. Krahas ujit t& pijshém, ndérsimi dhe mirémbujtja e sistemeve té ujérave
#¢ zeza rezulton me 35.49%, ku 60.10% shprehet né treguesin pér realizimin e planit pér ndériimin dhe
mirémbajtjen e sistemit t& kanalizimit, ndérsa 73.23% e ekonomive familjare, institucioneve publike dhe
njésive biznesore t& 27 komunave qé kané ofruar t&€ dhéna jané t€ kygura né sistemin e kanalizimit.

Sa i pérket menaxhimit t& mbeturinave, mesatarja e t& arnturave né vitin 2021 shprehet né nivel prej
70.16, krahasuar me 64.72%, & vitit 2020., M€ konkretisht jané realizuar 40% e aktiviteteve t€
planifikuara né kété fushé jané realizuar, pér dallim nga viti paraprak ku ishin realizuar 35.32% t€
projekteve.

N& anén tjetér, 80.28% &shté niveli pérfshirjes s¢ ckonomive familjare né sistemin e grumbullimit t&
mbeturinave, sipas t& dhénave valide t& 31 komunave. Gjithashtu, t€ dhénat pér k&€ vit tregojné se
komunat, kané pérmbushur 72.40% orarin pér grumbullimin ¢ mbeturinave sipas planeve (€ tyre. Sipas 1€
dhénave té 30 komuna qé kané dokumentuar nivelin ¢ inkasimit 1€ obligimeve ndaj operatoréve té
mbeturinave, t€ arriturat pasqyrohen né nivel prej 89% té mjeteve. Shkalla e deponimit t& mbeturinave




vler&sohet né 50.62%, krahasuar me kriterin e marré sipas standardeve té BE-sé prej 300 kg pér person né
vit.

Bazuar né ligjin pér vetéqeverisje lokale, komunat jané kompetente edhe pér fushén ¢ infrastrukturés
lokale, zhvillimit ekonomik lokal, mbrojtjes sé ambientit, menaxhimit & fatkeqésive, planifikimit urban,
pronés komunale, arsimit dhie shéndetésisé. T€ dhénat pér infrastrukturén rrugore tregojné pér 52.04% 1€
té arriturave né kété fushé. 81.78% e rrugéve lokale konsiderohen t€ shiruara sipas 1€ dhénave valide té 29
komunave, pér dallim nga viti paraprak sa ishte 76.04%. NE anén fetér, 62.6% ¢ rrugéve jané
mirémbajtur né 26 komuna q€ kang ofruar 1€ dhéna t& dokumentuara, krahasuar me 58.76% né vitin
paraprak. Mirémbajtja dimérore shprehet n€ shkallé prej 68.03%. Krahasj tyre, 22.39% e rrugéve t€ 24
komunavve q kané raportuar, jané 1& pércjella me trotuare, pér dallim nga viti parparak sa ishin 20.69 %.
Komunat kané pérmirésuar edhe infrastrukturén e ndrigimit t€ rrugéve publike, e cila né vitin 2021 del té
jeté né shkallé prej 46.33, apo 7.58% mé e lart& se né vitin 2020. Po ashtu, t& dhénat ¢ 27 komunave qé
kané raportuar, tregojné pér 60.92 1€ rrugéve t& pajisuar me shenjézim vertikal e horizontal, per 7.92% mé
larté se né vitin 2020,

Sipérfaqja e territorit t& komunés e mbuluar me plane rregulluese t€ hollésishme ose harta zonale &shi€ né
shkallé prej 8.05%, né 19 komuna té cilat kang ofruar (€ dhéna pér vitin 2021. N& 94% t& rasteve komunat
jané pérgjigjur né trajtimin e kérkesave pér leje ndértimore (sipas té dhénave té vlefshme té 29
komunave). N& anén tjetér, 65.48 & hapésirave publike mirémbahen rregullisht, krahasuar me 64.52% 1é
njé viti mé paré, 79.74% e kétyre hapésirave jané 1€ pércjella me ndrigim publik. Njéherésh komunat kané
raportuar Rreth 87% e vendbanimeve jang (€ raportuar t€ jené 1€ pérfshira n€ shérbimin e transportit
publik lokal né 24 komuna.

Sa i pérket menaxhimit (¢ fatkeqisive, kjo fushé maté planifikimin, organizimin dhe udhéheqjen e
sistemit (& organizuar t& komunés pér tu pérgjigjur ndaj dukurive (& shkaktuara nga fuqité e
pakonirolluara dhe nga fuqité tjera. Fusha ka vetém njé rezultat dhe dy tregues, g€ kryesisht vlerésojné
realizimin e planit pér mbrojtje nga fatkeqésité natyrore, si dhe nivelin e pérgjigieve t€ institucioneve
komunale ndaj rasteve t& paraqitura né kété fushé. Performanca e pérgjithshme né k&€ fushé éshié
61.67%.

Fusha ¢ Arsimit parauniversitar mbledh tregues (€ shumté pér kompetencat ¢ komunave né krijimin e
kushteve pér edukimin dhe arsimimin e nxénésve, prioritetet e véna né kéié sektor pérmes planifikimit t€
buxhetit, nivelin e planifikimit dhe realizimit 18 oréve mésimore, rezultatet ¢ nxénésve, kushtet teknike
dhe higjienike n€ shkolla, pajisjet e klasave me mjete pune, digjitalizimin e shkollave, aspektet e sigunisé,
kriteret pér kualifikimin dhe licencimin e mésimdhénésve, mbingarkesén né klasa, hapésirat shkollore etj.
N& kété fushé komunat kang treguar performancé né shkallé prej 58.39%. Nisur nga niveli parafillor,
dhénat flasin pér pérfshirje tejet 1€ ulét 1€ fEmijéve népér gerdhe, e sidomos né zonat rurale, pér shkak (€
mungesés sé investimeve né€ kéto zona. Shikuar sipas kriterit t€ matjes 1 gerdhe pér 10 mij€ banorg, t&
dhénat tregojné pér vetém 0.61% 1& arritjes kétij kriteri. N& vitin raportues, (€ dhénat tregojné pér
pérmirésim t& kushteve (€ kérkuara me infrastrukturg, pajisje dhe mjete né institucionet e arsimit
parauniversitar. Derisa né vitin 2020 1& dhénat né k&(g tregues ishin n€ shkallg prej 57.49%, n& vitin 2021
jané prezantuar me 66.77%. Né kété pjesé pérfshihen t& dhénat pér: mjetet e sallave té edukatés fizike,
kabinetet, Jaboratorét, materialet shpenzuese, bibliotekat, orendité e zakonshme shkollote, pajisjet
elektrike, projektoré, tabelat elekironike etj. Pér (€ gjitha kéto, komunat pranojné mjete financiare nga



buxheti 1 rreguilt publik, ¢ofié pérmes grantit specifik pér arsim, apo pérmes ndarjeve buxhetore nga
kategoria e t& hyrave vetanake. Bazuar né t& dhénat e vitit 2020, mesatarja e hapésirave shkollore né nivel
vendi éshité 18 m2 pér koké nxénési né zonat rurale dhe urbane. Komunat kané raportuar pér 71.34 % (&
shkollave 18 pajisura me kabinete 1€ TIK-ut, pér dallim nga viti 2020 q& shprehej me 61%. Po ashtu, t&
dhénat tregojné komunat kané zgjeruar investimet né paisjen e shkollave me masa 1€ efigiencés, ku
62.95% e shkollave vlerésohen té jené t€ pajisura me masa tilla, krahas 50.81% sa ishte né vitin 2020.
Prej numrit té pérgjithshém 1€ mésimdhénésve né nivelin e arsimit parauniverstar né komung, sipas
niveleve ISCEC 02, 1, 2, dhe 3, pérqindja e atyre g& jané té pajisur me licencé sipas UA 05/2017
MASHT, é&shié 82.18% (sipas t&€ dhénave 1€ 24 komunave). Konstantja e llogaritur prej 26 nxénés pér 1
mésimdhénés sipas udh&zimit administrative t&¢ MASHT, &shté 67.46%. Lidhur me plotésimin e vendeve
1€ lira (€ punés né arsim me konkurs té rregullt, sipas t& dhénave valide (€ 24 komunave, performance
éshité 94.43% né raport me planifikimin. Mesalarja e kalueshmeérisé (KI.12) pér komunat g€ kané ofruar 1€
dhéna valide, Eshi€ 76.34%.

N&é fushén ¢ shéndetésisé primare jané ofruar 1€ dhéna pér infrastrukturén dhe hapésirat e destinuara pér
shéndet@siné primare, resurset dhe personelin e mjaftueshém, si dhe ofrimin ¢ shérbimeve nga niveli
komunal. Sipas (€ dh&nave t& raportuara nga komunat, né pérgjithési kjo fushé ka nivel prej 51.14 né
vitin 2021, krahas performances prej 55.96% t€ njé viii mé paré.,

Bazuar né té dhénat e ofruara, 44.85% e objekteve t€ kujdesit primar shéndetésor jané € pajisura me
mjetet e kérkuara sipas udhzimit administrativ (€ MSH-s& pér shérbimet laboratorike, pér dallim nga viti
parparak sa ishte 41.78%. Né 24 komuna me té dhéna valide, niveli i pajtueshmérisé me raportin njé
specialist i mjekésisé familjare dhe 2 infermireré pér 2000 banoré sipas kritereve t& caktuara nga MSH,
gshié 73.93%. Pér kété sektor, komunat kané ndaré nga buxheti i t& hyrave vetanake rreth 8.69 %
krahasuar me Grantin specifik pér shéndetési té alokuar nga buxheti i pérgjithshém, apo 3.64%

Kapitulli I1

II. Pjesa ¢ vecanté - Performanca ¢ komunave 2020

1. Rezultatet ¢ komunave sipas fushave dhe treguesve

Matja e performancés né vitin 2021 ka pasur né fokus pasqyrimin e 1€ arriturave pér 38 komuna. Kérkesgs
pér raportim i jané pérgjigjur 37 komuna, megjithése shkalla e pavlefshmérisé sé (€ dhénave ishie mjaft e
shprehur né disa komuna

Shkalla e ofrimit t€ shérbimeve dhe respektimit té standardeve & qeverisjes ndryshon nga njéra komuné
né tjetrén, varésisht nga fusha e kompetencave & matet. N& nivelin e performancés mund t€ ndikojné
faktoré t€ shumté, si: prioritetet e véna nga komuna brenda fushave pér 1€ cilat ushtrohet matja, ményra
dhe cilésia e planifikimit té punéve, realizimi né raport me planifikimin, realizimi né raport me mundésité
dhe pengesat e caktuara, kapacitetet dhe resurset, kompleksiteti i ¢€shtjeve, cilésia e raportimit (€ 1€
dhénave né SMPK, si dhe faktoré t€ tjeré relevant.

Né vijim t& kétij raporti, jané paraqitur detaje (€ t€ arriturave t¢ komunave sipas fushave dhe treguesve
pérkatés.



Sqarim: N& vijim t& raportit, llogaritja e rezuliatit pérfundimtar t& fushave € matjes, merr
pér bazé edhe vlerén 0 pér t& dhénat e € cilave jan€ shpallur 1€ pavlefshme. Kjo &shté bére
pér arsye se edhe keqraportimi konsiderohet performancé e dobét, gjé qé duhet 1€ ndikoj
n# rezultatin pérfundimtar t& komunave qé nuk kan€ ofruar t& dhéna. Kjo reflekton edhe né
krahasimet né mes 1€ komunave si dhe vlerésimet e béra pér qéllime & Grantit pér
Performancé.

PERMBAJTIA:

i.

Fusha e paré- Shérbimet publike administrative
Fusha e dyté- Transparenca

Fusha e treté- Pérgjegjshméria komunale

Fusha e katért- Barazia né punésim

Fusha e pesté- Kulturg, rini dhe sport

Fusha ¢ gjashté- Menaxhimi i fatkeqésive

Fusha e shtaté- Planifikimi hapsinoré

Fusha e teté- Hapésirat publike

Fusha e nénté- Infrastrukiura rrugore

Fusha e dhjeté- Transporti publik

Fusha e njémbédhjeté- Parkingjet publike

Fusha e dymbedhjeté- Uji i pijshém

Fusha e trembédhjeié- Kanalizimi

Fusha e katémbédhjeté- Menagjimi i mbeturinave
Fusha e pesembedhjelé- Mbrojtja e ambientit
Fusha e gjashtémbédhjeté- Pérfaq€simi gjinor
Fusha e shtatémbgdhjeté- Arsimi parauniversitar
Fusha e tetémbédhjeté- Kujdesi primar shéndetsoré

Fusha e néntémbédhjeté- Zhvillimi ekonomik lokal

HYRJE

Né bazé 1& udhézimit 1& punés s€ sistemit t& menagjimit t€ performancave, komuna raporton pér 19

(néntémbédhjeté) fusha giithse;.

Pér here té paré né kété vit kemi raportvar pér 19 fusha, mendoj qé€ ka gen€ puné me pergjegjesi dhe

shumé e véshtiré pér disa fusha (€ cilat kané qené t€ panjohura pér zyrtarét, por n& pérgjithési puna &shté

kryer dhe jané plotésuar té gjitha dhe iu éshté dérguar materiali né ministr.



o FUSHA E PARE- SHERBIMET PUBLIKE ADMINISTRATIVE

Tek administrata kérkohet numri i 18ndéve & parashtruara gjaté téré vitit, numri i léndéve 1€ shqyrtuara
gjaté njé viti nga ana e komunés, problemi &shté sepse tek intraneti ende nuk éshté funksional pér

shqyrtimin e léndéve 7-ditore, 10 ditore, 30-ditore dhe 43-ditore, varésisht nga réndésia e 1€ndés.

Te kjo fushé te formulari 1.1.1- te kérkesat administrative t& shqyrtuara gjaté vitit komuna ka raportuar
99.6 %

Te formulari 1.1.2- te kérkesat administrative t& shqyrtvara brenda afateve ligjote komuna ka raportuar
100%.

Te formulari 1.1.3- te formulari koha mesatare e shyqrtimit té 1éndéve gjaté vitit ka qen€ indikatori i
ngriré.

Te formulari 1.1.4- te formulari shérbimet administrative t€ ofruara né ményré elektronike nga komuna
ende nuk ka kérkesa 1& mjaftueshme nga qyiétaret nga E-kiosku, pér njé performancé mé (€ mir€ duhet t&

njoftohen qytétaret g& mund € kryejn sherbime edhe pérmes E-kioskut ose edhie me sistem online kurse

komuna ka raportuar 71.40%
o FUSHA E DYTE- TRANSPARENCA

Tek kjo fushé te formulari 2.1.1- te mbledhja e kuvendit t€ béra publike dhe té transmetuara

drejtépersedrejté online vlera e tregiesit éshté raportuar 100%.
Te formulari 2.1.2- te sigurimi i qasjes né dokumetat publike nga qytetarél kemi raportuar 100%.

Te formulari 2.1.3- te pérmbushja e krilereve te fages zyriare elektronike t€ komunés vlera e pérqindjes té

cilén kemi raportuar €shté 100%,.

Te formulari 2.1.4- publikimi i akteve (& miratuar né kuvendin komunal vlera ¢ pérgindjes t€ cilén kemi
raportuar &shté 92,50%, pér arsye sepse ka pasur problem me web-fagen, nuk ka fuksjonuar dhe pér két€

arsye nuk &shié arritur 100%- ndéshi.

Te formulari 2.1.5- publikimi i akteve me karakter t& pérgjithshém té miratuar nga kryetari 1 komunés né

fagén zyriare 1€ komunés vlera e pérqindjes té cilén kemi raportuar éshté 100%.

Te formulari 2.2.1- publikimi i dokumenteve pér planifikim dhe shfryt&zim t& buxhetit pér komnizén

afatmesme buxhetore vlera e pérqindjes té cilén kemi raportuar ésht€ 80%.



Te formulari 2.2.2- publikimi i dokumenteve t& prokurorimi publik dhe kontratave dmth publikim: i planit

t& prokurorimit dhe datave t€ publikimit t€ raportit vlera e pérqindjes t€ cilén kemi raportuar éshie
98.49%.

o FUSHA E TRETE- PERGIEGIJESHMERIA KOMUNALE

Tek kjo fushé te formulari 3.1.1- publikimi i njoftimeve pér mbajtjen ¢ dy takimeve publike vlera e

pérgindjes t& cilén kemi raportuar &shté 100%.

Te formulari 3.1.2- te numri i pjesmarrésve né konsultime publike gjaté vitit nga informatat dhe mbajtja e

debateve né konsultime publike vlera ¢ pérqindjes té cilén kemi raportuar €shté 38.84%.

Te formulari 3.1.3- numri i akleve té miratuara me interes t€ pérgjithshém q€ éshté ogranizuar me

konsuktime publike vlera e pérgindjes t€ cilén kemi raportuar &shté 100%.

Te formulari 3.1.4- te raporti i procesverbalit t€ degjimeve buxhetore viera e pérqindjes 1€ cilén kemi
raportuar éshté 100%.

Te formulari 3.1.5- te numri i konsultimeve publike t& mbajtur gjaté vitit vlera e pérqindjes t€ cilén kemi

raportuar éshié 100%.

Te formulari 3.2.1- tek miratimi me kohé i propozimit t& buxhetit vjetor komunal, kemi arritur rreth 70%
pér arsye sepse nuk éshté béré miratimi nga kuvendi komunal i buxhetit para datés 30- Shiator pér kété

arye €shté vlera ¢ ulét e pérformanceés.

Te formulari 3.2.2- sigurimi i llogaridhénies dhe respektimi i akteve ligjore n€ procese t€ kuvendit

komunal, vlera e pérgindjes té cilén kemi raportuar éshté 100%,

Te formulari 3.2.5- diskutimi i raportit t€ auditorit t& brendshém, vlera e pérqindjes té cilén kemi

raportuar éshité 0 %.

Te formulari 3.2.6- numri i mbledhjeve (& kuvendit né € cilat ka marré pjesé kryetari i komunés, vlera e

pérqindjes té cilén kemi raportuar éshté 100%.

Te formuiari 3.3.1- Niveli i zbatimit t€ planit te prokurimit , vlera e pérgindjes t& cilén kemt raportuar
éshtg 100 Y.

Te formulari 3.3.3- niveli i adresimit t& rekomandimeve té zyrés kombétare t€ auditorit vlera e pérgindjes
t& cilén kemi raportuar &shté 33.33%.



Te formulari 3.4.1- raporti i planit vjetor té integritetit para kuvendit komunal vlera e pérqindjes t€ cilén

kemi raportuar &shté 0%.

Te formulari 3.4.2- suspendimi i zyrtareve komunal né raport me aktakuzat e ngitura ndaj tyre nuk ka

pasur pér vitin 2021, vlera e pérqindjes té cilén kemi raportuar €shté 100%.
Te formulari 3.5.1- zbatimi i skemés t€ punés te sherbyesit civil kemi vlerén 100 %

Te formulari 3.5.3- kontratat pér shérbime 1€ veganta a jané né pajtueshméri me kornizén ligjore, dmth
numri i kontratave té cilat e plotésojné kornizén ligjore, vlera e pérgindjes (€ cilén kemi raportuar éshté
100%.

o FUSHA E KATERT- BARAZIA NE PUNESIM

Tek kjo fushé te formulari 4.1.1- numri i njerézve me nevoja t& vecanta t€ punésuar n€ komuné€ arriné
vlerén 41.77%.

Te formulari 4.1.2- numri i t& pérgjithshém i t& punésuarve né institucione komunale né krahasim numrin

e pérgjithshém nga komunitetit pakicé vlera e pérqindjes t€ cilén kemi raportuar &shié 100%.

Te formular 4.2.1- numri i pérgjithshém i familjeve & cilave iu &hté siguruar banimi social nga komuna,

vlera e pérqindjes (& cilén kemi raportuar éshté 100%.

Te formulari 4.2.2- {¢mijet me nevojé pér strehim (€ cileve iu Eslté siguruar stchim familjar vlera ¢

pérqindjes t€ cilén kemi raportuar €shté 100%.
o FUSHA E PESTE- KULTURE, RINI DHE SPORT

Tek kjo fushé te formulari 5.1.1- hapésirat pér aktivitetet sportive me numér t€ banoréve pér m’, vlera e

pérgindjes t€ cilén kemi raportuar éshié 100%.
o FUSHA E GJASHTE- MENAXHIMI I FATKEQESIVE

Tek kjo fushé te formulari 6.1.1- niveli i realizimit t& planit komunal pér menaxhim té fatkeqésive numri i
veprimeve té planifikuara dhe ato t& realizuara, vlera e pérqindjes té cilén kemi raportuar &shté 0% sepse

ende nuk kemi Plani i Menaxhimeve te Fatkeqésive .

Te formulari 6.1.2- numri i fatkegésive né € cilat ekipet kané intervenuar né vendin e ngjarjes, viera e

pérqindjes t€ cilén kemi raportuar éshié 100%.



o FUSHA E SHTATE- PLANIFIKIMI HAPSINORE

Tek kjo fushé te formulari 7.1.1- sipérfaqja e territorit t€ komunés e mbulvar me plane rregulluese t€
hollésishme vlera e raportimit éshté 5.59% pér arsye sepse nuk kemi plane rregulluese té hollésishme

ende, harta zonale shté né proces.

Te formulari 7.2.1- kérkesa 1€ shqyrtuara pér leje t€ ndértimit vlera e pérgindjes t€ cilén kemi raportuar
gshié 85.29%.

Te formulari 7.2.2- numri i pérgjithshém 1€ objekteve ndértimore € reja né vitin e raportimit, me numrin e
pérgjithshém (& objekteve 1 inspektuara gjaté vitit t& raportimit vlera e pérqgindjes t&€ cilén kemi raportuar
éshig 71.42%.

Te formulari 7.2.3- numri i pérgjithshém i objekteve t& reja gjaté vitit t& raportimit me numrin e
pérgjithshém e pérgjithshém 1& objekteve t€ inspektuara né raport me objektet e reja (& inspektuara viera e

pérgindjes t€ cilén kemi raportuar éshté 100%.
o FUSHA E TETE- HAPESIRAT PUBLIKE

Tek kjo fushé te formulari 8.1.1- sipérfaqja e Hapésirave (€ gjelbra publike né hektar pér koké banori

vlera e pérgindies t€ cilén kemi raportuar €shté 100%.

Te formulari 8.).2- sipérfagja e Hapésirave q& mirémbahen rregullisht né hektar pér koké banori vlera e

pérgindjes té cilén kemi raportuar &shté 60.11%.

Te formulari 8.1.3- sipérfagja e Hapésirave t€ paisura me ndrigim publik né€ hektar pér koké banori vlera e

pérgindjes (€ cilén kemi raportuar &shté 31.31%.
o FUSHA E NENTE- INFRASTRUKTURA RRUGORE

Tek kjo fushé te formulari 9.1.1- rrugét lokale t& shtruara, vlera e pérgindjes té cilén kemi raportuar éshié
81.80%.

Te formulari 9.1.2- mugét lokale t& mirémbajtura gjaté sezonit 1€ verés, vlera e pérqindjes té cilén kemi
raportuar Eshté 33.79%.

Te formulari 9.1.3 - rrugét lokale té mirémbajtura gjaté sezonit t& dimrit, vlera e pérqindjes té cilén kemi
raportuar éshté 74.43%.



Te formulari 9.2.1 - gjatésia e mugéve lokale 1€ paisura me trotuar, vlera e pérqindjes € cilén kemi

raportuar &shté 43.79%.

Te formulari 9.2.2 - gjatésia e mugéve lokale (& paisura me ndrigim publik, vlera e pérqindjes té cilén

kemi raportuar éshté 49.49%.

Te formulari 9.2.3 - gjatésia e rrugéve lokale t& paisura me shenjézim vertikal dhe horizontal, vlera e

pérgindjes t€ cilén kemi raportuar éshté 100%.

Te formulari 9.2.4 - gjatésia e mrupéve urbane me shieg (& bigikletave, vlera e pérqindjes (€ cilén kemi

raportuar €shté 8.14%.
Te formulari 9.2.5 - rrugét lokale té riasfaltuara, vlera e pérqindjes (€ cilén kemi raportuar éshté 100%.
o FUSHA E DHJETE- TRANSPORTI PUBLIK

Tek kjo fushé te formulari 10.1.1- plani komunal péer transport lokal publik, numri i veprimeve 1€

planifikuara dhe té realizvara, vlera e pérqindjes 1€ cilén kemi raportuar &shté 0 %.

Te formulari 10.1.2 — vendbanimet ¢ pérfshira né transport lokal publik ku jang (€ perfshira 36

vendbanime, vlera e pérgindjes & cilén kemi raportuar €shté 100%.

Te formulari 10.1.3 — vendndalimet e shenjézuara pér automjetet e transportit publik, vlera e pérqindjes €

cilén kemi raportuar &shté 100%.
o FUSHA ENIFMBEDHIETE- PARKINGIET PUBLIKE

Tek kjo fushé te formulari 11.1.1- numri i pérgjithshém i parkingjeve publike né komung, vlera e

pérgindjes t€ cilén kemi raportuar €shié 18.79%.

Te formulari 11.1.2 — numri i vendparkimeve publike né krahasim me numrin ¢ veturave t€ cilat kané

regjistrim (& vlefshém, vlera e pérgindjes 1€ cilén kemi raportuar ésht& 100%.

Te formulari 11.1.3 - vendparkingjet e destinuara pér Taxi, nga 19 t€ cilat kang kérkuar leje 19 jané

licensuar dhe 19 kané vendparkingje, vlera e pérqindjes té cilén kemi raportuar &shté 100%.

Te formulari 11.1.3 — numri i parkingjeve me vendparkim t& rezervuar pér pérsona me afi€si 1€ kufizvara,

vlera e pérgindjes t€ cilén kemi raportuar &shte 50,1%.



o FUSHA E DYMBEDHJETE- UJI I PUSHEM

Tek kjo fushé te formulari 12.1.1- realizimi i planit pér ndértimin dhe mirémbajtjen e ujésjellésit, vlera e

pérqindjes té cilén kemi raportuar Eshté 100%.

Te formulari 12.1.2 — ekonomit€ familjare dhe instutucionet publike dhe njésité biznesore té pérfshira né

ujé té pijshém, vlera e pérqindjes (€ cilén kemi raportuar €shi€ 99.07%.
o FUSHA E TREMBEDHIJETE- KANALIZIMI

Tek kjo fushé te formulari 13.1.1- realizimi i planit pér ndértimin dhe mirémbajtjen e sistemit &

kanalizimit, vlera e pérqindjes té cilén kemi raportuar &shté 100%.

Te formulari 13.1.2 — ekonomit& familjare dhe instutucionet publike dhe njésité biznesore 1€ pérfshira né

sistem 1€ kanalizimit, vlera e pérqindjes (€ cilén kemi raportuar €shté 86.99%.
o FUSHA E KATERMBEDHIETE- MENAGJIMI I MBETURINAVE

Tek kjo fushé te formulari 14.1.1- realizimi i planit komunal pér planin komunal pér menagjim t&

mbeturinave, viera e pérqindjes té cilén kemi raportuar &éshié 100%.

Te formulari 14.1.2 - ekonomité familjare dhe instutucionet publike dhe njésité biznesore t€ pérfshira né

sistem t& grumbullimit 1€ mbeturinave, vlera e pérqindjes € cilén kemi raportuar €shté 88.14%.

Te formulari 14.2.1 — ofrimi i géndrueshém i ofrimit t& mbledhjes sé mbeturinave dhe realizimi i orarit

pér mbledhjen ¢ mbeturinave, viera ¢ pérgindjes (€ cilén kemi raportuar €€ 100%.

Te formulari 14.2.2 — inkasimi i mjeteve pér mbledhjen e mbeturinave, , vlera e pérgindjes € cilén kemi

raportuar &shté 88.14,%.
o FUSHA E PESEMBEDHJETE- MBROITJA E AMBIENTIT

Tek kjo fushé te formulari 15.1.1- realizimi i planit t€ veprimit lokal € veprimit n€ mjedis, vlera e

pergindjes t& cilén kemi raportuar gshté 100%.

Te formulari 15.1.2 - kérkesat pér leje mjedisore komunale pér objektet q¢ kérkohet leja gjaté witit, vlera

¢ pérqindjes t€ cilén kemi raportvar &shté 100%.

Te formulari 15.1.3 — ndériesat ¢ reja té cilat e kané zbatuar lejen mjedisore komunale né raport me

numrin e kérkesave & inspektorave gjaté vitit, vlera e pérqindjes t& cilén kemi raportuar éshté 100%.



o FUSHA E GJASHTEMBEDHJETE- PERFAQESIMI GJINOR

Tek kjo fushé te formulari 16.1.1- graté e punésuara né institucione komunale, vlera e pérgindjes t€ cilén

kemi raportuar &shté 74.01%.

Te formulari 16.1.2 — graté né pozita udhéhegése neper institucione arsimore, shéndetsore, kulturore,

sportive, viera e pérgindjes t€ cilén kemi raportuar €shté 52.63%.

Te formulari 16.1.3 - graté e eméruara né pozita politike né komuné, vlera e pérqindjes (€ cilén kemi

raportuar &shté 84.61%.

Te formulari 16.1.4 — barazia gjinore tek anétarét e komuniteteve komunale, vlera e pérqindjes té cilén

kemi raportuar &shté 75.35%.

Te formulari 16.1.5 — barazia gjinore te pérbérja e késhillave lokale, vlera e pérgindjes té cilén kemi

raportuar €shté 100%,

Te formulari 16.2.1 - buxhetimi dhe shpenzimi i pérgjegjéshem gjinor, pérfshirja e aspektit gjinor né

buxhetin komunal, vlera e pérgindjes t€ cilén kemi raportuar éshté 100%.

Te formulari 16.2.2 - barazia gjinore né buxhetimin pér punésim dhe ndérrmarrési (€ grave, vlera e

pérgindjes (€ cilén kemi raportuar éshié 2.06%

Te formulari 16.2.3 - pjesémarrja e grave né takime publike, vlera ¢ pérqindjes 1€ cilén kemi raportuar
éshié 36.80%.

Te formulari 16.2.4 — plani komunal pér barazi gjinore, vlera e pérgindjes t€ cilén kemi raportuar éshté
100%.

Te formulari 16.3.1 — barazia gjinore 1ek emertimet e rrugéve, vlera e pérqindjes t€ cilén kemi raportuar
éshté 18.88%

Te formulari 16.3.2 - regjistrimi i pronésisé né emér (€ dy gjinive, vlera e pérqindjes té cilén kemi

raportuar éshié 0,2%.



o FUSHA E GIASHTEMBEDHIETE- ARSIMI PARAUNIVERSITAR

Te formulari 17.1.2 - shtrirja adekuate e infrasirukturés arsimore dhe objekieve té paisura me mjete
bashkékohore pér zhvillimin e aktiviteteve arsimore né m?, vlera e pérqindjes t€ cilén kemi raportuar
éshté 6.87%.

Te formulari 17.1.3 — shkollat e paisura me kabinete 1& TIK-ut, viera e pérgindjes té cilén kemi raportuar
eshté 409/0.

Te formulari 17.1.4 — shkollat me masé té efi¢iencés sé eneryjisé, vlera e pérqindjes 1€ cilén kemi

raportuar éshié 65.62%.

Te formulari 17.1.5 — siguria né institucionet € arsimit parauniversilar (kamerat), vlesa e pérqindjes té

cilén kemi raportuar éshté 70%.

Te formulari 17.1.6 - shirifja adekuate ¢ infrastrukturés arsimore, vlera e pérqindjes t& cilén kemi

raportuar €shté 57.81%.

Te formulari 17.2.1 — mésimdhénésit € cilét i plotésojné kriteret e kualifikimit t€ licencuar, viera e

pérgindjes t€ cilén kemi raportoar ésht€ 87,9%.

Te formulari 17.2.2 — Niveli i pajtueshmérisé me raportin e synuar nxén€s pér mésimdhénés —urban dhe
rural 54.35 %

Te formulari 17.2.3 - plotésimi i buxhetit pér arsim pér t& hyra vetanake, vlera e pérqindjes (€ cilén kemi

raportuar éshté 0.59%.

Te formulari 17.2.4 — plotésimi i vendeve té lira 1€ punés me konkurs t€ rregullt, viera e pérgindjes té

cilén kemi raportuar éshté 100%.

Te formulari 17.2.5 — plotésimi i vendeve 1€ lira t& punés me konkurs plotésues, vlera e pérqindjes t€ cilén

kemi raportuar éshté 100%.

Te formulari 17.2.6 — respektimi dhe procedurat ligjore né pérzgjedhjen e stafit drejtues né shkolla

(drejtorve dhe z&vendésdrejtoréve), vlera e pérqindjes (€ cilén kemi raportuar &shté 100%.

Te formulari 17.3.2 — shkalla bruto e regjistrimit né klasé t€ par€ , vlera e pérqindjes t€ cilén kemi

raportuar éshié 100%.



Te formulari 17.3.3 - shkalla e gasjes sé tranzicionit prej klasés 9-10, vlera e pérqindjes (€ cilén kemi

raportuar éshté 100%,

Te formulari 17.3.4 —rezultatet e testit t& arritshmérisé tek klasat e 9-nta, vlera e pérqindjes té cilén kemi

raportuar &shté 76.01%.

Te formulari 17.3.5 - kalueshméria né maturén kombétare e klaséve 1€ 12-1a, vlera e pérqindjes t& cilén

kemi raportuar éshté 65.17,2%.(ndarja sipas gjinisé.)

Te formulari 17.3.7 - Braktisja e shkollés nga nxénésit (shkalla inverse ), vlera e pérgindjes t& cilén kemi

raportuar éshté 99.33 %.

Te formulari 17.3.8 — shikalla e realizimil (& oréve te planifikuara sipas kalendarit vjetoré 1€ arsimit, vlera

e pérqindjes té cilén kemi raportuar éshté 96.18%
o FUSHA E TETEMBEDHJETE- KUJDESI PRIMARE SHENDETESORE

Tek kjo fushé te formulari 18.1.1- m® (& hapésirave pér 10,000 banoré, vlera e pérqindjes (€ cilén kemi
raportuar &shté 100%.

Te formulari 18.1.2 - objektet té cilat jang (& paisura me shérbimet laboratorike, vlera ¢ pérqindjes té cilén

kemi raportuar éshté 100%.

Te formulari 18.2.1 - niveli i pajtueshmérisé né raportin njé mjck familjar dhe dy infermjere pér 2000

banorg, vlera e pérgindjes té cilén kemi raportuar &sht€ 66.17%.

Te formulari 18.2.2 - pérqindja e kujdesit primar shéndetésor t€ mbéshtetur nga komuna pér té hyra

vetanake, vlera e pérqindjes 1€ ¢ilén kemi raportuar &sht& 3.12%.

Te formulari 18.3.1 — numri i vizitave té pacienteve né kujdesén shéndetésor pér koké banori, vlera e

pérqindjes t€ cilén kemi raportuar €shté 18.58%.

Te formulan 18.3.2 - fémijét e pérfshiré né programin e imunizimit, vlera e pérqindjes t€ cilén kemi

raportuar éshié 92.44%,

Te formulari 18.3.3 - oftimi i kujdesit shéndetésot pér gra dhe fémij, vlera e pérqindjes t& cilén kemi

raportuar gshté 100%.



o FUSHA E NENTEMBEDHJETE- ZHVILLIMI EKONOMIK LOKAL

Tek kjo fushé te formulari 19.1.1- realizimi i planit vjetor, vlera e pérgindjes & cilén kemi raportuar &shte
100%.

Te formulari 19.1.2 - pérgaditja dhe publikimi i listave t& pronave komunale t€ dhéna n shfrytézim, vlera

e pérqindjes té cilén kemi raportuar éshté 50 %.

Te formulari 19.1.3 - niveli i azhurimit t& regjistrimil t& tatimit né pron€, vlera ¢ pérqindjes 1€ cilén kemi

raportuar éshi€ 100%.

Te formulari 19.1.4 — niveli i mbledhjes s& faturés 1e tatimi né prong, vlera e pérqindjes té cilén kemi

raportuar éshté 46.15 %.
PERFUNDIM

Matja e performancés éshité njé instrument i réndésishém i t€ gjitha programeve 1€ menagjimit t€ cilésise.
Si institucion kemi pérgjegjési se si ku dhe kur duhet 1i marrim masat pér zbvillimet e ndryshme (&

institucioneve.

Ne do (€ mbetemi & pérkushiuar si qeverisje lokale (& jemi njé qeverisje e miré qé t€ ofraymé shérbime sa
me cilésore pér qytetarét e komunés soné, po ashtu synojmé 1€ jemi pjes€ e grandit fitues Janar- Dhjetor

2021,
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RAPORT VJETOR I PUNES

Pér periudhén 01.01.2021 - 31.12.2021.

14.01.2022




Raporti i punés s&€ NJAB-sé pér periudhén Janar - Dhjetor t& vitit 2021

NE& perudhén Janar — Dhjetor Njésia e Auditimit t& Brendsh&m pér punén e vet, &shté bazuar kryesisht né& Planin

vjetor t& punés pér vitin 2021, i cili plan ka geng i aprovuar nga Kryetari i Komunés s& Rahovecit.
Ndérsa bazé ligjore ka pasur Ligjin Nr. 06/L.-021 pér Kontrollin ¢ Brendsh&m té Financave Publike, Udh&zimet
Administrative pér Auditim t& Brendshém, Doracakun e Auditimit t& Brendshém, Statutin e Auditimit té

Brendsh&m dhe Instruksionet lidhur me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit t& Brendshém.

Sipas Planit Vjetor t&8 NJAR-s&, p&r periudhén Janar — Dhjetor t& vitit 2021, kemi arritur t& kryejm 10 (dhjeté)

auditime, aq edhe sa ishin t& planifikuara.

Né listén e méposhime do t& paraqiten t& gjitha auditimet t& planifikuara dhe t& kryera pér periudhén Janar -
Dhjetor té& vitit 2021 sipas Planit Vjetor dhe sipas shkallgs s& rrezikshmérisg.

Drejtorité e audituara té Planifikuara dhe té realizuara pér periudhén Janar — Dhjetor € vitit 2021

1. Auditimi i1 brendshém n& Drejtorin Komunale t&€ Arsimit.

[

Auditimi i brendshém n€ Drejtorin pér Shérbime Publike, Komunale.

3. Auditimi i brendshém né& Drejtorin pér Urbanizém, Planifikim Hapsinor dhe Mbrojtje t& Mjedisit.
4. Auditimi i brendshém ng& Drejtorin pér Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural.

5. Auditimi i brendsh&ém ng& Drejtorin pér Ekonomi, Zhvillim dhe Tunzém.

6. Auditimi i brendsh&m né Drejtorin pér Sh&ndetési dhe Mirgenie Sociale. (QKMEF).

7. Auditimi i brendshém né Drejtorin pér Gjeodezi, Kadast&r dhe Prong.

8. Auditimi i brendshém né Drejtorin pér Administrat t& Pérgjithshme.

9. Auditimi i brendsh&m né Drejtorin pér Financa dhe Buxhet.

10. Auditimi i brendsh&m né Zyrén e Prokurimit.



Aktivitetet dhe angazhimet e tjera t& Njésisé sé Auditimit t&€ Brendshém
Angazhimet tona kryesisht kané qené:

>

Vlerésimi i objektivave pér auditime, sipas shkallés s& rrezikshmérisé, éshté pregaditur Plani Strategjik i NJAB
pér vitet 2022 — 2024, dhe Plani Vjetor i Pungs s& NJAB-sé pér vitin 2022.

Raporti i gjashtémujorshit t& dyté dhe Raporti Vjetor i NJAB-sé pér vitin 2021, i jang dorézuar Njésisé
Qendrore pér Harmonizim t& Auditimit t& Brendshém (NJQHAB), Kryetarit t¢ Komunés dhe Komitetit pér
Auditim t& Brendshém, t& gjitha jang& dorézuar brenda afatit kohor té paraparé me ligj.

Verifikimi i zbatueshmérisé s& rekomandimeve t& dh&na né periudhén Janar — Dhjetor t& vitit 2021.

Si aktivitete tjera mund t& ceken ofrimin e ndihmave profesionale t& vazhdueshme pér té gjitha Drejtorité
Komunale q& kang€ shfaqur interesim dhe nevoj€, lidhur me t€ kuptuarit e rrezigeve n€ inplementimin e
rekomandimeve, identifikimin, vlerésimin dhe menaxhimin e tyre, duke € krijuar nj€ regjistér me rrezige t€
identifikuara ashtu q& menaxhmentet gjegjése t& keng mé leht& t& ushtrojné kontrollet gjegjése adekuate pér
minimizimin e ¢do rreziku qé mund t€ jeté pengesé pér zbatimin e objektivave t€ Drejtorive.

Gjithashtu NJAB-ja ka pasur angazhime me t& gjithé zyrtarét té cilét me njé forme ose tjetér kan& qené & kygur

né procesin e inplementimit t&€ rekomandimeve.
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